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 تمهـٍـــــد
واللائحة التنفيذية  5002لسنة  69نظـ قانوف الضريبة عمى الدخؿ رقـ 

أحكاـ الضريبة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف في الكتاب الثاني مف القانوف 
، ، مقسمة عمى خمسة أبواب13حتى المادة  3ة ( مادة مف الماد19في عدد )
، وقسـ مكرر 25حتى  5تنفيذية مف المادة ( مادة في اللائحة ال12وعدد )

ؿ عمى الإيراد إلى ستة القانوف أنواع الإيرادات الخاضعة لو طبقاً لمصدر الحصو 
 :مصادر وىي

 إيرادات ناتجة عف العمؿ وىي المرتبات والأجور وما في حكميا . -9
 يرادات ناتجة عف ممارسة نشاط تجاري أو صناعي . إ -5
 إيرادات ناتجة عف ممارسة نشاط ميني غير تجاري . -3
 إيرادات ناتجة عف استغلاؿ الثروة العقارية . -1
 توزيعات الأرباح . -2
 أرباح بيع الحصص والأوراؽ المالية . -3

 فصوؿ، كما يمي : أربعة ثالثةالوحدة التتناوؿ و 
 : نطاؽ وأسعار الضريبة الفصؿ الأوؿ

 الفصؿ الثاني : المحاسبة الضريبية للإيرادات مف المرتبات وما في حكميا
 الفصؿ الثالث : المحاسبة الضريبية لإيرادات الميف غير التجارية 

 : المحاسبة الضريبية لإيرادات الثروة العقارية رابعالفصؿ ال
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 اضفصل الأول

 اضضريبظ ظطـاق وأدطار
 

 
 
 

 المبحث الأول : نطاق سريان الضريبة
 المبحث الثاني : أسعار الضريبة
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 اضطبحث الأول
 ظطـاق دـريان اضضـريبظ

وردت الأحكػػػاـ الخاصػػػة بنطػػػاؽ سػػػرياف الضػػػريبة عمػػػى دخػػػؿ الأشػػػخاص 
مػف  (9) (اً مكػرر  5)و  (5)مػف القػانوف، والمػادة رقػـ  (3)المػادة رقػـ  فػيالطبيعييف 
 نفيذية لمقانوف .اللائحة الت

   : أولًا : نطاق الضريبة
 : يميمف القانوف ما  (5)( 3جاء في الفقرة الأولى مف المادة )

تفرض ضريبة سنوية عمى مجموع صافى دخؿ الأشخاص الطبيعييف المقيميف  -
مصػر أو خارجيػا إذا كانػت مصػر مركػزاً لنشػاطيـ  فػيبالنسبة لدخوليـ المحققة 

المينػػػي، كمػػػا تسػػػري الضػػػريبة عمػػػى دخػػػؿ الأشػػػخاص الصػػػناعي أو  أوالتجػػػاري 
 الطبيعييف غير المقيميف بالنسبة لدخوليـ المحققة في مصر ". 

 ما يمي :مف القانوف ( 3)يتضح مف نص الفقرة الأولى مف المادة 
 .أف الضريبة سنوية  -9
 فػػػيبالنسػػػبة لػػػدخوليـ المحققػػػة  يفالمقيمػػػ يفالطبيعيػػػص اشػػػختسػػػرل عمػػػى الأ -5

 جيػػا إذا كانػت مصػػر مركػزاً لنشػػاطيـ التجػاري أو الصػػناعي أومصػر أو خار 
شخص لم. وتعد مصر مركزاً لمنشاط التجاري أو الصناعي أو الميني الميني

اً قرارات إدارية اللازمة لنشاطو أو مقر  فيو تخذيمقراً الطبيعي المقيـ إذا كانت 
 .  لمصالحو الرئيسية ليذا النشاط

حػدود الػدخؿ  فػيمصر، وذلؾ  فيير المقيـ غ الطبيعيتسرل عمى الشخص  -3
 مصر.  فيالمحقؽ 

                                                 

 . 1112لسنة  171( مكرر بقرار وزير المالية رقم 8( تم إضافة المادة )1)
الصررادر فرر   1112لسررنة  25القررانون رقررم ن مرر( 1الفقرررة الولرر  تررم ت ررديادا بالمررادة )( 1)

 .  1/7/1112وي مل به اعتبارا من  51/6/1112



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 934 - 

مبػػدأ التبعيػػة ااجتماعيػػة بممػػا سػػبؽ يتضػػح أف المشػػرع الضػػريبي قػػد أخػػذ 
حيػػث تفػػرض ضػػريبة عمػػى دخػػؿ الشػػخص الطبيعػػي المقػػيـ  ،فػػرض الضػػريبة  فػػي

عػػػػف الػػػػدخوؿ المحققػػػػة فػػػػي مصػػػػر أو خارجيػػػػا إذا كانػػػػت مصػػػػر مركػػػػزاً لنشػػػػاطو 
ي أو المينػػػي ، وأيضػػػاً أخػػػذ بمبػػػدأ التبعيػػػة ااقتصػػػادية حيػػػث التجػػػاري أو الصػػػناع

 تفرض ضريبة عمى الشخص غير المقيـ عف الدخوؿ المحققة في مصر .
 مثال توضيحي :

طبيب مصري لو عيادة في مصر وقد حصؿ عمى أجر عممية خارجية مف 
جنيو مصري في نفس الوقت الذي حصؿ  20.000مستشفى بأمريكا بمغت 

اني الذي يقوـ بزيارة لمصر لمده أسبوعيف عمى أجر عمميات صديقو البريط
جنيو ، كما تـ  52.000واستشارات أجراىا في مستشفى قصر العيني بمبمغ 

جنيو في نفس الوقت مف بريطانيا قيمو مستحقات ىذا  50.000تحويؿ مبمغ 
الطبيب لدل إحدل المستشفيات ببريطانيا عملا بنظاـ تحويؿ مستحقات 

 وريا في البمد الذي يوجد بو الميني وقت التحويؿ .المينييف ف
 حدد المبالغ الخاضعة لمضريبة في مصر ؟المطموب : 

 الحـــــــل
ــــب الم ــــري  - يخضػػػػع الإيػػػػراد الػػػػذي يحصػػػػؿ عميػػػػو الطبيػػػػب  :بالنســــبة لمطبي

شػػػخص طبيعػػػي مقػػػيـ فيػػػو ج 20000مػػػف عممػػػو فػػػي أمريكػػػا وقػػػدره  المصػػػري
  .ومركز نشاطو الميني في مصر

يخضػػػػع الإيػػػراد الػػػذي يحصػػػؿ عميػػػو الطبيػػػػب  :النســـبة لمطبيـــب البريطـــاني ب -
وقػػػػدره  أي الإيػػػراد المحقػػػػؽ فػػػي مصػػػػر مصػػػر فقػػػػطي مػػػػف عممػػػو فػػػػي بريطػػػانال

، أمػػػػا الإيػػػػراد الػػػػذي يحصػػػػؿ عميػػػػو مػػػػف الخػػػػارج فػػػػلا يخضػػػػع  جنيػػػػو 52.000
عمػى  ةتسػرل الضػريب المضريبة في مصر لأنو لـ يتحقػؽ فػي مصػر . حيػث 

 . الخارج يف ةغير المقيـ المحقق يبيعدخؿ الشخص الط
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  : وعاء الضريبةثانياً 
أف مجمػػػػػوع صػػػػػافى الػػػػػػدخؿ  (3)جػػػػػاء بػػػػػالفقرة الثانيػػػػػة مػػػػػف المػػػػػػادة رقػػػػػـ 

 للأشخاص الطبيعييف الخاضعيف لمقانوف يتكوف مف المصادر الآتية: 
 . حكميا فيالمرتبات وما  -9
 . الصناعيأو  التجاريالنشاط  -5
 .  التجاريغير  أو المينيالنشاط  -3
 . الثروة العقارية -1
 .توزيعات الأرباح -2
 .رباح بيع الحصص والأوراؽ الماليةأ -3

يتضح مف نص الفقرة الثانية مػف المػادة أف الضػريبة تسػرل عمػى مجمػوع 
السػابقة مػف  السػنةمصػر خػلاؿ  فػي الطبيعػييحققو الشػخص  الذيصافى الدخؿ 

أو  التجػػاريحكميػػا و/أو أربػػاح النشػػاط  يفػػالإيػػرادات الناتجػػة مػػف المرتبػػات ومػػا 
و/أو إيػػػػػرادات الثػػػػػروة  التجػػػػػاريأو غيػػػػػر  مينػػػػػيو/أو ممارسػػػػػة نشػػػػػاط  الصػػػػػناعي
 العقارية.

وقد أفرد القانوف بابا مستقلا لكػؿ مػف ىػذه الإيػرادات ولػذلؾ تػـ تنػاوؿ كػؿ 
  نوع مف الإيرادات بالشرح والتفصيؿ في فصؿ مستقؿ مف ىذا الكتاب .
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 ث اضثاظياضطبح
 أدطــار اضضـريبـظ

وردت الأحكػػػػػػػاـ الخاصػػػػػػػة بأسػػػػػػػعار الضػػػػػػػريبة عمػػػػػػػى دخػػػػػػػؿ الأشػػػػػػػخاص 
مػػػف القػػػانوف ، والمػػػادة  (9) (5)المػػػادة رقػػـ /البػػػاب الأوؿبالكتػػػاب الثاني/الطبيعيػػيف 

 . مف اللائحة التنفيذية لمقانوف (6)
لسػػنة  53رقػػـ  وفقػػاً لأخػػر تعػػديؿ بالقػػانوفمػػف القػػانوف  (5)وجػػاء بالمػػادة 

 : يميما  5050/ 2/  4الصادر بتاريخ  5050
 :  الآتيتكوف أسعار الضريبة عمى النحو  -

 سعر 
 الضرٌبة

صافً الدخل 
الذي لم ٌتجاوز 

 ج 066666

صافً الدخل 
الذي ٌتجاوز 
ج  066666

ولم ٌتجاوز 
 ج 066666

صافً الدخل 
الذي ٌتجاوز 
ج  066666

ولم ٌتجاوز 
 ج 066666

صافً الدخل 
الذي ٌتجاوز 
ج  066666

ولم ٌتجاوز 
 ج 066666

صافً الدخل 
الذي ٌتجاوز 
ج  066666

ولم ٌتجاوز 
 ج0666666

صافً الدخل 
أكثر من 
0666666 

 جنٌه

جنٌه  0من  6%
 ج00666إلى

- - - - - 

أكثر من  5.0%
ج  00666

 ج06666إلى

جنٌه  0من 
 ج06666إلى 

- - - - 

أكثر من  06%
ج 06666

 ج00666إلى

أكثر من 
ج 06666

 ج00666إلى

جنٌه  0من 
 ج00666إلى 

- - - 

أكثر من  00%
ج 00666

 ج06666إلى

أكثر من 
ج 00666

 ج06666إلى

أكثر من 
ج 00666

 ج06666إلى

جنٌه  0من 
 06666إلى 

 ج

- - 

أكثر من  56%
ج إلى 06666

 ج566666

أكثر من 
ج إلى 06666

 ج566666

أكثر من 
ج إلى 06666

 ج566666

أكثر من 
ج إلى 06666

 ج566666

جنٌه  0من 
إلى 

 ج566666

- 

أكثر من  55.0%
ج 566666
إلى 

 ج066666

أكثر من 
ج 566666
إلى 

 ج066666

أكثر من 
ج 566666
إلى 

 ج066666

أكثر من 
ج 566666
إلى 

 ج066666

أكثر من 
ج 566666
إلى 

 ج066666

جنٌه  0من 
إلى 

 ج066666

ما زاد عن  50%
 ج066666

ما زاد عن 
 ج066666

ما زاد عن 
 ج066666

ن ما زاد ع
 ج066666

ما زاد عن 
 ج066666

ما زاد عن 
 ج066666

                                                 

 21بالمرسروم بقرانون رقرم  دالاسرتبدراء تسع ت ديلات عار  ذر ا المرادة ي  ير  ترم اتم اج( 1)
ي ثرم  1115لسنة  11ثم بالقانون رقم  ي 1111لسنة  111ثم بالقانون رقم ي  1111لسنة 

لسررنة  97ي ثررم بالقررانون  1117لسررنة  81ي ثررم بالقررانون  1112لسررنة  96القررانون رقررم 
 .1111لسنة  16ي وأخيرا بالقانون  1118

 . 19/2/1115اعتبارا من  1111لسنة  111بالقانون رقم  7* تم إلغاء المادة 
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ويػتـ تقريػب مجمػػوع صػافى الػػدخؿ السػنوي عنػػد حسػاب الضػػريبة لأقػرب عشػػرة  -
 جنييات أقؿ.

ويسري التعديؿ بالنسبة إلى الدخؿ مف المرتبػات ومػا فػي حكميػا بػدءًا مػف أوؿ  -
 ، وبالنسػػبة إلػػى الػػدخؿ مػػف النشػػاط التجػػاري والصػػناعي أو5050شػػير يوليػػو 

إيػػػػرادات الميػػػػػف غيػػػػر التجاريػػػػػة أو إيػػػػرادات الثػػػػػروة العقاريػػػػة بػػػػػدءاً مػػػػف الفتػػػػػرة 
 الضريبية التي تنتيي بعد تاريخ نشرىا.  

 
 ويمكف تبسيط الجدوؿ السابؽ كما يمي:

حة
رٌ
ش
ال

 

عر
س

 
بة
رٌ
ض
ال

 

 فئة صافً الدخل

 فئة السادسةال الفئة الخامسة الفئة الرابعة الفئة الثالثة الفئة الثانٌة الفئة الأولى 

 أقل من

 ج066666

أكثر من  
ج  066666

وأقل من  
 ج 066666

أكثرمن 
ج  066666
وأقل من 
 ج 066666

أكثر من  
ج  066666
وأقل من 
 ج 066666

أكثر من 
ج  066666
وأقل من 
 ج0666666

أكثر من 
0666666 

 جنٌه

 %6 الأولى
جنٌه  0من 
 ج00666إلى

     

 %5.0 الثانٌة
أكثر من 
ج  00666

 ج06666لىإ

جنٌه  0من 
  إلى
 ج 06666

 %06 الثالثة
ج 06666أكثر من 
 ج00666إلى

 

جنٌه  0من 
      إلى
 ج 00666

 %00 الرابعة
 ج06666ج إلى00666أكثر من 

جنٌه  0من 
إلى 
 ج 06666

 %56 الخامسة
 ج566666ج إلى 06666أكثر من 

جنٌه  0من 
إلى 

 ج566666

 %55.0 السادسة
 ج066666ج إلى 566666أكثر من 

جنٌه  0من 
إلى 

 ج066666

 ج066666ما زاد عن  %50 السابعة

جميػػػع المزايػػػا يتمتػػػع ب مػػػنخفضويتضػػػح مػػػف الجػػػدوؿ أف صػػػافي الػػػدخؿ ال
الػدخؿ، حيػث أف  ةاديػز ميػزة تمػو الأخػرل مػع ويفقد ىذه المزايػا  الضريبية المتاحة،

رائح، ويرتفػػع سػػعر أسػػعار الضػػريبة تصػػاعدية، ويػػتـ تقسػػيـ وعػػاء الضػػريبة إلػػى شػػ
 ة:كما توضحيا الأمثمة التاليالضريبة بإرتفاع قيمة الوعاء وعدد الشرائح، 
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أمثمة توضيحية لكيقية حساب الضريبة المستحقة عمى دخل 
 الأشخاص الطبيعيين من مختمف م ادر الدخل:

 جنيو في السنة. 111.111ممول  افي دخمو  -1

لضريبية ويقع فػي الفئػة الأولػى مػف يُعَد ىذا الدخؿ منخفض مف وجية النظر ا
فئػػػػػات صػػػػػافي الػػػػػدخؿ، فيتمتػػػػػع بكػػػػػؿ المزايػػػػػا، حيػػػػػث يتمتػػػػػع بشػػػػػرائح ضػػػػػريبية 

% 5.2% والثانيػػػة بسػػػعر 0منخفضػػػة، ويػػػتـ حسػػػاب الشػػػريحة الأولػػػى بسػػػعر 
 % ، كما يمي:50% والخامسة 92% والرابعة بسعر 90والثالثة بسعر 

 جىًٍ 011.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح ثح ) مثهغ انشزٌحح (وعاء انضزٌ انشزٌحح

 ج 1  %1 ج 00111ج   = 00111ج      حرى  0 الأونى

 ج 070 %5.0 ج 00111ج  = 01111ج حرى 00110 انثاوٍح

 ج 0011 %01 ج 00111ج  = 00111ج حرى 01110 انثانثح

 ج 5501 %00 ج 00111ج =  01111ج حرى 00110 انزاتعح

 ج 0111 %51 ج 01111ج = 011111حرىج 01110 انخامسح

 ج 05050 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة 311.111ممول  افي دخمو  -2

يُعَد ىذا الدخؿ منخفض مف وجية النظر الضريبية ويقع فػي الفئػة الأولػى مػف 
ضػػػػريبية الشػػػرائح الفئػػػات صػػػافي الػػػدخؿ، فيتمتػػػػع بكػػػؿ المزايػػػا، حيػػػػث يتمتػػػع ب

 تقسيـ الدخؿ إلى عدد ستة شرائح كما يمي:ويتـ ، كاممة منخفضةال

 

 جىًٍ 011.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

  1  %1 ج 00111ج   = 00111ج      حرى  0 الأونى

  070 %5.0 ج 00111ج  = 01111حرى  00110 انثاوٍح

  0011 %01 ج 00111ج  = 00111حرى  01110 انثانثح

  5501 %00 ج 00111ج =  01111حرى  00110 انزاتعح

 50111 %51 ج001111ج = 511111حرى 01110 انخامسح
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 55011 %55.0 ج011111=  011111حرى  511110 انسادسح

  00050 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة 511.111ممول  افي دخمو  -3

الأولػى مػف فئػات صػافي الػدخؿ، فيتمتػع بكػؿ المزايػا، ىذا الدخؿ في الفئة  قعي
تقسػيـ الػدخؿ إلػى عػدد ، ويػتـ كاممػة منخفضػةالضريبية الشرائح الحيث يتمتع ب

 سبعة شرائح كما يمي:

 جىًٍ 011.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

  1  %1 ج 00111 =     00111ج      حرى  0 الأونى

  070 %5.0 ج 00111=      01111حرى  00110 انثاوٍح

  0011 %01 ج 00111=      00111حرى  01110 انثانثح

  5501 %00 ج 00111=      01111حرى  00110 انزاتعح

 50111 %51 ج001111=     511111حرى 01110 انخامسح

 00111 %55.0 ج511111=  011111حرى  511110 انسادسح

 50111 %50 ج011111=  011111حرى  011110 انساتعح

  015050 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة. 651.111ممول  افي دخمو  -4

أوؿ في الفئة الثانية مف فئات صافي الدخؿ، لذلؾ ا يتمتع بىذا الدخؿ يقع  
حة الأولى ميزة الشريالمزايا التي يتمتع بيا أصحاب الدخوؿ المنخفضة وىي 

%، ويتـ إضافة مبمغ الشريحة الأولى إلى الشريحة الثانية وبدء 0بسعر 
 كما يمي:ىكذا، % و 5.2محاسبتو مف الشريحة الثانية بسعر 

 
 

 جىًٍ 001.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

 ج 701 %5.0 ج 01111ج          = 01111ج حرى  0 انثاوٍح

 ج 0011 %01 ج 00111ج     = 00111حرى  01111 انثانثح

 ج 5501 %00 ج 00111ج    =  01111حرى  00111 انزاتعح

 ج 50111 %51 ج 001111=     511111حرى  01111 انخامسح
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 ج 00111 %55.0 ج 511111=   011111حرى  511111 انسادسح

 ج 05011 %50 ج 501111ج    =  011111ما ساد عه  انساتعح

 ج001111 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة 751.111ممول  افي دخمو  -5

ة مف فئات صافي الدخؿ، لذلؾ ا يتمتع لثيقع ىذا الدخؿ في الفئة الثا
وميزة الشريحة الثانية بسعر %، 0ميزة الشريحة الأولى بسعربميزتيف ىما 

إلى الشريحة والشريحة الثانية الأولى  ويتـ إضافة مبمغ الشريحة%، 5.2
 كما يمي:ىكذا، % و 90ة بسعر الثالثوبدء محاسبتو مف الشريحة  لثةالثا

 جىًٍ 701.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

  0011 %01 ج 00111ج       = 00111حرى    0 انثانثح

  5501 %00 ج 00111ج =  01111رى ح 00110 انزاتعح

 50111 %51 ج001111ج = 511111حرى 01110 انخامسح

 00111 %55.0 ج511111=  011111حرى  511110 انسادسح

 ج07011 %50 ج 001111ج  =  011111ما ساد عه  انساتعح

 ج007501 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة: 851111ممول  مفي دخمو  -6

ة مف فئات صافي الدخؿ، لذلؾ ا يتمتع رابعذا الدخؿ في الفئة اليقع ى
وميزة الشريحة %، 0ميزة الشريحة الأولى بسعربالمزايا الثلاث الأولى وىـ 

ويتـ إضافة مبمغ %، 90%، وميزة الشرية الثالثة بسعر 5.2الثانية بسعر 
وبدء الرابعة، إلى الشريحة  لثةالشريحة الثاوالشريحة الثانية و الشريحة الأولى 

 كما يمي:ىكذا، % و 92ة بسعر الثالثمحاسبتو مف الشريحة 

 
 جىًٍ 001.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

  0111 %00 ج 01111ج =  01111حرى           0  انزاتعح

 50111 %51 ج001111ج = 511111 حرى 01110 انخامسح

 00111 %55.0 ج511111=  011111حرى  511110 انسادسح

 005011 %50 ج 001111=     ج 011111ما ساد عه  انساتعح
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 ج000011 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة. 951.111ممول  افي دخمو  -7

يُعَد ىذا الدخؿ كبير مف وجية النظر الضريبية، ويقع في الفئة الخامسة مف  
الدخؿ، لذلؾ ا يتمتع بمزايا الشرائح الخمسة الأولى ويبدأ  فئات صافي

% 55.2% والسادسة بسعر 50محاسبتو مف الشريحة الخامسة بسعر
 % طبقا لمجدوؿ التالي:52والسابعة بسعر 

 جىًٍ 001.111صافً انذخم 

 لٍمح انضزٌثح سعز انضزٌثح وعاء انضزٌثح ) مثهغ انشزٌحح ( انشزٌحح

 ج 01111 %51  511111=    ج   511111ج حرى  0 انخامسح

 ج 00111 %55.0 511111=  011111حرى 511111 انسادسح

 ج007011 %50   001111=   ج  011111ما ساد عه  انساتعح

 ج555011 اجمانً انضزٌثح انمسرحمح

 جنيو في السنة. 1151.111ممول  افي دخمو  -8
ويقع في الفئة السادسة مف  يُعَد ىذا الدخؿ كبير مف وجية النظر الضريبية، 

فئات صافي الدخؿ، لذلؾ ا يتمتع بمزايا الشرائح الستة الأولى ويبدأ محاسبتو 
% طبقا لمجدوؿ 52% والسابعة بسعر 55.2مف الشريحة السادسة بسعر 

 التالي:
 جنيو 1151.111 افي الدخل 

 قيمة الضريبة سعر الضريبة وعاء الضريبة ) مبمغ الشريحة ( الشريحة
  91111 %22.5  411111ج  = 411111حتى   ج  1 السادسة
  162511 %25  651111ج   =  411111ما زاد عن  السابعة

 ج252511 اجمالي الضريبة المستحقة
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 6/4/5050الصػػػادر فػػػي  5050( لسػػػنة 3تنػػػاوؿ الكتػػػاب الػػػدوري رقػػػـ )
لات التػػػي بشػػػأف أحكػػػاـ تطبيػػػؽ الضػػػريبة عمػػػى ااشػػػخاص الطبيعيػػػيف وفقػًػػا لمتعػػػدي

 ، عمى النحو التالي:5050لسنة  53تمت بالقانوف 

 بالنسبة لضريبة عمى المرتبات وما في حكميا: -1

يسػػػري عمييػػػا أحكػػػاـ القػػػانوف :  30/3/5050حتػػػى  9/9/5050المػػػدة مػػػف  )أ(
، وبالنسػػػبة لحػػػد ااعفػػػاء 5050لسػػػنة  53المعمػػػوؿ بػػػو قبػػػؿ صػػػدور القػػػانوف 

 جنيو( إعفاءً سنويًا.  4000وف )( يك93الشخصي الوارد في المادة )

ومػػػػا بعػػػػدىا : يسػػػػري عمييػػػػا  39/95/5050حتػػػػى  9/4/5050المػػػػدة مػػػػف  )ب(
، وكذلؾ بالنسبة لحد ااعفاء الشخصػي الػوارد 5050لسنة  53أحكاـ القانوف 
 جنيو( إعفاءً سنويًا. 6000( يكوف )93في المادة )

مػػف ؼ جنيػػو ( ألخمسػػة عشػػر ) جنيػػو  92000يػػتـ حسػػاب الشػػريحة المعفػػاة )ج( 
بالنسػبة لموعػاء الخػاص  أو تخفػيضمجموع صػافي دخػؿ الممػوؿ دوف تنسػيب 

  ،5050لسػػنة  53بػػالفترة التػػي تبػػدأ أو تسػػتمر فػػي تػػاريخ العمػػؿ بالقػػانوف رقػػـ 
تسػػػري الشػػػرائح عمػػػى الوعػػػاء الضػػػريبي السػػػنوي عػػػف سػػػنة كاممػػػة طبقػػػا لػػػنص و 

 .5002لسنة  69( مف القانوف 90المادة )

بشػأنيا : ا لتحديد الفترة الضريبية التي يتـ تطبيؽ الخصػـ الضػريبي  بالنسبة )د(
إا عمى الجزء مػف  5095لسنة  64ينطبؽ الخصـ الضريبي المقرر بالقانوف 

 .9/4/5050ايراد المموؿ الذي تحقؽ خلاؿ الفترة السابقة عمى تاريخ 

يبية واحػدة التسويات الضريبية : ضرورة إلزاـ جيػة العمػؿ بػإجراء تسػوية ضػر )ىػ( 
 في نياية السنة.

 بالنسبة لمنشاط التجاري وال ناعي والنشاط الميني والثروة العقارية: -2

لسػنة  53( طبقػا لمقػانوف رقػـ 5يتـ تطبيػؽ الشػرائح الضػريبية الػواردة بالمػادة )    
لمنشػػاط التجػػاري والصػػناعي والنشػػاط  عمػػى الوعػػاء الضػػريبي الخاضػػع 5050
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ثػػروة العقاريػػة اعتبػػارا مػف الفتػػرة الضػػريبية التػػي تنتيػػي الميني/غيػر التجػػاري وال
بعػػػد تػػػاريخ نشػػػر ىػػػذا القػػػانوف فػػػي الجريػػػدة الرسػػػمية، حيػػػث يكػػػوف ىػػػو القػػػانوف 

 الساري أخر الفترة الضريبية.
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 اضفصل اضثاظي
 اضطحادبظ اضضريبيظ ضلإيرادات 

 طن اضطرتبات وطا سي حصطكا
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 الأهداف انتعهًٍٍت :
 بعد قراءة ىذا الف ل ، ينبغي أن يكون الطالب قادر عمى :

 لمضريبة عمى المرتبات وما في حكميا . الإيرادات الخاضعة تحديد -9

 تحديد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة عمى المرتبات .   -5

  التعرؼ عمى الإيرادات غير الخاضعة لمضريبة عمى المرتبات .  -3

 وااستبعادات مف الضريبة مف المرتبات.تحديد الإعفاءات مف الضريبة  -1

تحديد المعالجة الضػريبة للإيػرادات المتجمػدة ، أو التػي تتحقػؽ عػف جػزء مػف  -2
 السنة أو التي يحدث ليا تغيير خلاؿ السنة .

 فيـ نموذج حساب الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا . -3

 تقدير الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا .    ة و تحديد وعاء الضريب -4

 كيفية مؿء نموذج الإقرار الضريبي عمى المرتبات وما في حكميا . -5

 التعرؼ عمى التزامات أصحاب الأعماؿ أو مستحؽ الإيراد . -6

 التعرؼ عمى إجراءات الطعف عمى نتائج الفحص الضريبي لممرتبات. -90

لمفروضػػػة عمػػػى غيػػػر الممتػػػزميف بتطبيػػػؽ القػػػانوف التعػػػرؼ عمػػػى العقوبػػػات ا -99
 الضريبي .
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 طقدطـظ : 
تعتبػػػر الإيػػػرادات الناتجػػػة عػػػف العمػػػؿ ىػػػي نطػػػاؽ سػػػرياف الضػػػريبة عمػػػى 
المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا، أي أف مصػػدر الإيػػراد يكػػوف العمػػؿ لػػدل الغيػػر وتحػػت 

، أيػػػاً إشػػػرافو فلابػػػد مػػػف وجػػػود علاقػػػة تبعيػػػة بػػػرب العمػػػؿ وعػػػدـ اسػػػتقلالية  العامػػػؿ
وقػػػػػد وردت الأحكػػػػػاـ الخاصػػػػػة  كانػػػػت تسػػػػػمية أو صػػػػػور أو أسػػػػػباب ىػػػػػذا الإيػػػػػراد.

( مػواد مػف القػانوف فػي 4بالمحاسبة الضريبية لممرتبات وما فػي حكميػا فػي عػدد )
( مػػادة فػػي 91، وتناولتيػػا اللائحػػة التنفيذيػػة فػػي عػػدد )(93( حتػػى )6المػػواد مػػف )
 اور ىي :(، مقسمة عمى سبعة مح53( حتى )90المواد مف )

( مف القانوف و 6المحور الأوؿ : الإيرادات الخاضعة لمضريبة وردت في المادة )
 ( مف اللائحة .99)

( 99( و )90المحور الثاني : الإيرادات الداخمة فػي وعػاء الضػريبة وىػي المػواد )
 ( مف اللائحة .92( حتى )93مف القانوف، والمواد مف  )

( مف القانوف 95خاضعة لمضريبة وىي المادة )المحور الثالث : الإيرادات غير ال
 ( مف اللائحة .93والمادة )

المحػػػور الرابػػػع : الإعفػػػاءات الضػػػريبية وااسػػػتبعادات مػػػف الضػػػريبة وىػػػي المػػػادة 
 ( مف اللائحة .96حتى  94( و )95( مف القانوف، والمواد)93)

 المحور الخامس : تحديد وعاء الضريبة 

حاب الأعمػػػاؿ أو مسػػػتحؽ الإيػػػراد وىػػػي المػػػواد المحػػػور السػػػادس : التزامػػػات أصػػػ
 ( مف اللائحة .53حتى  59( مف القانوف، والمواد )93 ، 91)

 المحور السابع : أحكاـ خاصة بالضريبة عمى المرتبات 

وتـ تناوؿ كؿ محور مف المحاور السبعة بالشرح والتفصيؿ في مبحث 
 مستقؿ، كما يمي :
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 اضطبحث الأول
 ضضريبـظالإيرادات اضخـاضطـظ ض

يحدد نطاؽ سرياف الضريبة أنواع الإيرادات الخاضعة لمضريبة طبقاً 
وتعديلاتو. وقد وردت أحكاـ  5002لسنة  69لقانوف الضريبة عمى الدخؿ رقـ 

( مف 99( مف القانوف والمادة )6تحديد الإيرادات الخاضعة لمضريبة في المادة )
 اللائحة ، وتـ تناوليما بالشرح كما يمي : 

( مف القانوف حصر لجميع أنواع الدخوؿ مف المرتبات 6في المادة )جاء 
وما في حكميا في أربع فقرات، حيث نصت المادة عمى أف " تسرل الضريبة 

 عمى المرتبات وما في حكميا عمى النحو الآتي : 
كػػؿ مػػا يسػػتحؽ لمممػػػوؿ نتيجػػة عممػػو لػػدل الغيػػػر بعقػػد أو بػػدوف عقػػد بصػػػفة  -9

وأيػػػػػػاً كانػػػػػػت مسػػػػػػميات أو صػػػػػػور أو أسػػػػػػباب ىػػػػػػذه دوريػػػػػػة أو غيػػػػػػر دوريػػػػػػة ، 
المسػػتحقات ، وسػػواء كانػػت عػػف أعمػػاؿ أديػػت فػػي مصػػر أو فػػي الخػػارج ودفػػع 
مقابميػػػا مػػػف مصػػػدر فػػػي مصػػػر، بمػػػا فػػػي ذلػػػؾ الأجػػػور والمكافػػػ ت والحػػػوافز 
والعمػػػػوات والمػػػػنح والأجػػػػور الإضػػػػافية والبػػػػدات والحصػػػػص والأنصػػػػبة فػػػػي 

 بأنواعيا .  الأرباح والمزايا النقدية والعينية
 ما يستحؽ لممموؿ مف مصدر أجنبي عف أعماؿ أديت في مصر .  -5
مرتبػػات ومكافػػ ت رؤسػػاء وأعضػػاء مجػػالس الإدارة فػػي شػػركات القطػػاع العػػاـ  -3

 وقطاع الأعماؿ العاـ مف غير المساىميف . 
مرتبػػػػات ومكافػػػػ ت رؤسػػػػاء وأعضػػػػاء مجػػػػالس الإدارة والمػػػػديريف فػػػػي شػػػػركات  -1

 مميـ الإداري . الأمواؿ مقابؿ ع
 وتحدد اللائحة التنفيذية ليذا القانوف أسس تقدير قيمة المزايا العينية . "  

( مف القانوف يتضح أف القانوف قسـ الإيرادات 6مف خلاؿ تحميؿ المادة رقـ )
التي تدخؿ في وعاء الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا إلى أربعة أقساـ كما 

   :يمي
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لمممول عن أعمال تم أدائيا في م ر أو تم أدائيا أولًا : ما يستحق 
 في الخارج ودفع مقابميا من خزانة م رية

تسري الضريبة عمى كؿ ما يتقاضاه المموؿ نتيجة العمؿ لدل الغير )أي 
وجود علاقة تبعية( بعقد )موظؼ( أو بدوف عقد )عماؿ اليومية( بصفة دورية أو 

في مصر أو تؤدل في الخارج ويدفع  غير دورية ، وذلؾ عف الأعماؿ التي تؤدل
مقابميا مف خزانة مصرية ، ومف ىذه المبالغ عمى سبيؿ المثاؿ وليس الحصر : 
الأجور والمكاف ت والحوافز والعموات والمنح والأجور الإضافية والبدات 
والحصص والأنصبة في الأرباح والمزايا النقدية والعينية. وفيما يمي عرض 

 الضريبية لكؿ بند .لمفيوـ والمعاممة 
يقصد بالمرتبات ىي المبالغ التي تدفع شيرياً لموظفي الحكومة  المرتبات: -1

والييئات العامة نظير قياميـ بالعمؿ الأصمي، ويتـ دفعيا بصفة دورية، 
 وىي تخضع لمضريبة .

ــــا: -2 ىػػػػي المبػػػػالغ الشػػػػيرية التػػػػي تػػػػدفعيا المصػػػػارؼ أو الشػػػػركات أو  المياي
لعمػػػؿ، وىػػػي مػػػرادؼ لكممػػػة لػػػى مػػػوظفييـ نظيػػػر القيػػػاـ باالييئػػػات الخاصػػػة إ

 ، وىي تخضع لمضريبة.المرتبات
لـ يفرؽ القانوف الضريبي بيف المرتبات والميايا ، حيث يمثلاف نفس النوع مف 
الإيػػػراد أو الػػػدخؿ الػػػذي يحصػػػؿ عميػػػو الموظػػػؼ مػػػف جيػػػة  عممػػػو، كمػػػا أنيمػػػا 

ظػػػؿ عقػػػد العمػػػؿ ، ينشػػ ف نتيجػػػة علاقػػػة تبعيػػػة الموظػػػؼ لصػػػاحب العمػػػؿ فػػػي 
وأنيما يدفعاف عادة مقابؿ عمؿ ذىنػي، وغالبػا تػدفع شػيرياً فػي أخػر كػؿ شػير 

 مقابؿ الخدمات التي أديت في الشير السابؽً .    
ىي ما يثاب بو العمؿ اليدوي وتدفع عادة في فترات متقاربة  الأجـور: -3

كؿ ما باليوـ أو الأسبوع وىذا ما يميزىا عف المرتبات ، ويشمؿ الأجر 
يعطى لمعامؿ مقابؿ عممو أياً كاف نوعو مضافاً إليو جميع العلاوات طبقاً 

لعقد العمؿ . أي أنيا المبالغ التي يتـ دفعيا لمعامؿ مقابؿ ما يؤديو لحساب 
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الغير مف أعماؿ يدوية أو مادية خلاؿ فترات متقاربة قد تكوف يومياً أو 
مف الحكومة أو المنش ت أسبوعياً. وقد يحصؿ العامؿ عمى ىذه المبالغ 

 المختمفة نظير العمؿ اليدوي الذي يقدمو ليا ، وىي تخضع لمضريبة .
ىي الإيرادات الدورية التي تتخذ شكؿ المرتبات،  ما في حكم المرتبات: -4

 :مثؿ 
 الوىبة والبقشيش ومقابؿ الخدمة الذي يمنح إلى عماؿ المقاىي والفنادؽ  -أ
 مبيعات في المحلات التجارية أو غيرىا العمولة التي تدفع عمى ال -ب
 المرتبات الشيرية التي تدفع لزوجات أعضاء البعثات  -ج
 ااستحقاؽ مف الوقؼ المحدد القيمة ويدفع بصفة دورية لممستفيد . -د

وتشترؾ ىذه الإيرادات مع المرتبات فػي صػفة الدوريػة ، وقػد اسػتيدؼ المشػرع 
أية إيرادات في حكػـ المرتبػات لمخضػوع بإضافة ىذا البند إحكاـ السيطرة عمى 

 لمضريبة حتى ولو لـ تكف في مقابؿ عمؿ .
ىي المبالغ التي تدفع لمموظػؼ أو العامػؿ عػلاوة عمػى المرتػب  المكـافـآت: -5

أو الأجػػػر نظيػػػر الأعمػػػاؿ الإضػػػافية التػػػي يقػػػوـ بيػػػا ، وتعتبػػػر مكممػػػة لمعمػػػؿ 
مػػؿ الإضػػافية ، الأصػػمي لػػذلؾ تخضػػع لمضػػريبة . مثػػؿ مكافػػ ت سػػاعات الع

وقػػػد تػػػدفع ىػػػذه المبػػػالغ بصػػػفة عرضػػػية مثػػػؿ المكافػػػ ت التشػػػجيعية ومكافػػػ ت 
الإنتػػػػػاج والمػػػػػػنح ومكافػػػػػػأة التصػػػػػػحيح فػػػػػػي المػػػػػػدارس والجامعػػػػػػات والإشػػػػػػراؼ 

 ومكاف ت حضور الجمسات والمجاف . 
يجػػب ملاحظػػة أف مكافػػأة نيايػػة الخدمػػة ا تخضػػع لمضػػريبة طبقػػاً لػػنص  -

مػػػا أف مكافػػػ ت أعضػػػاء مجمػػػس الشػػػعب ا ( مػػػف القػػػانوف ، ك95المػػػادة )
 تخضع لمضريبة لأنيا ممنوحة بقانوف خاص يقضي بإعفائيا .

ىي المبػالغ التػي تػدفع لمعامػؿ أو الموظػؼ لزيػادة الإنتػاج أو رفػع  الحوافز: -6
مسػتول الخدمػػة أو تحسػػيف فػػي أسػػموب العمػػؿ والأداء، وىػػي تخضػػع لمضػػريبة. 

الريػادة المقػػررة لأعضػاء ىيئػة التػػدريس مثػؿ حػوافز الإنتػاج ومكافػػ ت البحػوث و 
المتفػػػػػرغيف بالجامعػػػػػات ومكافػػػػػ ت اامتحانػػػػػات ومكافػػػػػ ت مجموعػػػػػات التقويػػػػػة 
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امميف والمكافػػػ ت التشػػػجيعية التػػػي تػػػدفع لمعػػػ دارس والجامعػػػاتلمطػػػلاب فػػػي المػػػ
 .تحت مسمى "جيود غير عادية

 ىػػي المبػػالغ التػػي تػػدفعيا بعػػض المنشػػ ت لمعامػػؿ أو الموظػػؼ العمــولات: -7
بنسػػبة معينػػة مػػف قيمػػة المبيعػػات أو المتحصػػلات التػػي يحققيػػا أو عػػدد وثػػائؽ 
التأميف التي أبرميا المنتج في شركات التأميف ، وما تمنحػو شػركات الإعانػات 
لمعػػامميف بيػػا مقابػػؿ مػػا يجمبونػػو مػػف إعلانػػات ، ومػػا تمنحػػو المنشػػ ت التجاريػػة 

عمػػوات مكممػػة لمرتبػػات لمػػوظفي البيػػع كعمولػػة مػػف المبيعػػات . وتعتبػػر ىػػذه ال
 العامميف الذيف تربطيـ بمنش تيـ عقود عمؿ ، بالتالي تخضع لمضريبة . 

ىي المبػالغ التػي تصػرؼ لػبعض العػامميف وفقػا لمػنظـ والمػوائح ، أو  المنح: -8
المنح التي تصرؼ في بعض المناسبات ، وتعتبر مكممة لممرتب لذلؾ تخضػع 

يس الجميوريػة لجميػع العػامميف بالحكومػة لمضريبة . أما المنح التػي يمنحيػا رئػ
والييئات العامػة والقطػاع الخػاص فيػي تعػد مػف قبيػؿ حػوافز الإنتػاج الجماعيػة 

 90التػػي ا تسػػري عمييػػا الضػػريبة .)الكتػػاب الػػدوري لمصػػمحة الضػػرائب رقػػـ 
 ( 9666لسنة  95، و 9651لسنة 

الموظػػؼ ىػػي المبػػالغ التػػي يحصػػؿ عمييػػا العامػػؿ أو  الأجــور ااضــافية: -9
مقابؿ قيامو بالعمؿ في أوقات إضافية في غير ساعات العمؿ الرسمية ، وىي 

 تعتبر مكممة لممرتب لذلؾ تخضع لمضريبة .
ىي المبػالغ التػي تمػنح لمعامػؿ أو الموظػؼ نظيػر مجيػود يبذلػو  البدلات: -11

أو مخاطر يتعػرض ليػا فػي أداء عممػو أو طبيعػة عممػو . وتنقسػـ البػدات مػف 
 اممة الضريبية إلى نوعيف ىما : حيث المع

 بدلات معفاة من الضريبة وىي إما : -أ
بػػدات مقابػػؿ نفقػػات فعميػػة يتكبػػدىا العامػػؿ أو الموظػػؼ مثػػؿ بػػدؿ اانتقػػاؿ  -

 والسفر الممنوح لمموظؼ مقابؿ تكاليؼ اانتقاؿ والسفر لأداء عممو ، أو
اء الييئػػات بػػدات معفػػاة بقػػوانيف خاصػػة مثػػؿ بػػدؿ القضػػاة الممنػػوح لأعضػػ -

القضػػائية ، وبػػدؿ الجامعػػة الممنػػوح لأعضػػاء ىيئػػة التػػدريس ، وبػػدؿ التمثيػػؿ 
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وااسػػتقباؿ الػػذي يمػػنح لمعػػامميف بالدولػػة ) بحػػد أقصػػى بدايػػة الأجػػر المقػػرر 
% مػػف بػػدؿ التمثيػػؿ وااسػػتقباؿ 20لموظيفػػة ( والقطػػاع العػػاـ ) بحػػد أقصػػى 

ااسػػػػتقباؿ الػػػػذي يمػػػػنح المقػػػػرر لػػػػرئيس مجمػػػػس الإدارة(. أمػػػػا بػػػػدؿ التمثيػػػػؿ و 
 لمعامميف بالقطاع الخاص فيخضع بالكامؿ لمضريبة عمى المرتبات .

 بدلات تخضع لمضريبة : -ب
يقصػػد بػػو المبػػالغ التػػي تمػنح لفئػػة معينػػة مػػف العػػامميف  بــدل طبيعــة العمــل : -

نظير تفرغيـ لعمميـ أو تخصصيـ فيو ، وىو بدؿ يتـ منحػو لموظيفػة ولػيس 
خاطر الوظيفة وبدؿ التفرغ أو الحصص . وىذا البدؿ لمموظؼ ، مثؿ بدؿ م

يعتبػػػػر مكمػػػػؿ لممرتػػػػب لػػػػذلؾ يخضػػػػع لمضػػػػريبة ، وتعفػػػػى البػػػػدات الممنوحػػػػة 
 بقوانيف خاصة ) كما سبؽ بيانو بعالية ( .

يقصػػد بػػو المبػػالغ التػػي تمػػنح لػػبعض العػػامميف أو المػػوظفيف  بــدل الانتقــال : -
داء أعمػػاليـ ، فػػإذا تػػـ منحػػو الػذيف يسػػتخدموف وسػػائؿ النقػػؿ بشػػكؿ متكػػرر لأ

 بشكؿ دوري فيعتبر جزء مكمؿ لممرتب ويخضع لمضريبة .
يقصػػػد بػػػو المبػػػالغ التػػػي يػػػتـ منحيػػػا لمعػػػامميف مقابػػػؿ سػػػفرىـ  بـــدل الســـفر : -

ومبيػػػتيـ بعيػػػداً عػػػف مقػػػر عمميػػػـ الأصػػػمي ومكػػػاف إقػػػامتيـ . وىػػػذا البػػػدؿ ا 
 ء عممو . يخضع لمضريبة لأنو يصرؼ لمعامؿ بيدؼ تمكينو مف أدا

يقصد بو المبػالغ التػي يػتـ منحيػا لمعػامميف  بدل الاغتراب ) بدل ااقامة ( : -
أو الموظفيف في المناطؽ النائية ، وليس ليػـ محػؿ إقامػة ليػـ  بيػا . ويجػب 
التفرقػػػػة بػػػػيف البػػػػدؿ الممنػػػػوح لمعػػػػامميف فػػػػي الحكومػػػػة والقطػػػػاع العػػػػاـ والبػػػػدؿ 

 :الممنوح في منش ت القطاع الخاص كما يمي 
* بالنسبة لمبدؿ الممنوح لمػوظفي الحكومػة والقطػاع العػاـ غيػر المقيمػيف بيػذه 

% مف بدايػة أجػر الدرجػة ، أمػا 10المناطؽ ا يخضع لمضريبة بحد أقصى 
 المقيميف أصلا في ىذه المناطؽ النائية فتخضع لمضريبة . 
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ت * بالنسػػبة لبػػدؿ ااغتػػراب الممنػػوح لمعػػامميف بالقطػػاع الخػػاص ، فػػإذا تحممػػ
جية العمؿ الإقامة أو توفر أماكف للإقامػة فػي ىػذه المنػاطؽ ، فيخضػع ىػذا 

 البدؿ لمضريبة باعتباره ميزة نقدية، ما لـ يكف معفى بقانوف خاص.
* إذا لـ تتحمؿ جية العمػؿ إقامػة العػامميف أو لػـ تػوفر ليػـ أمػاكف لإقػامتيـ ، 

، فػػلا يخضػػع وأف ىػػذا البػػدؿ يػػتـ منحػػو عوضػػاً عػػف نفقػػات يتحمميػػا العامػػؿ 
 البدؿ لمضريبة لأنو ا يعتبر جزء مف المرتب .

تمجػػػأ بعػػػض الجيػػػات إلػػػى تقػػػديـ وجبػػػة  بـــدل الغـــذاء والوجبـــات الغذائيـــة : -
غذائية يومياً لمعامميف بيا أو ما يقابؿ ىذه الوجبة نقداً . يتـ معاممتو ضريبيا 

 وفقا لمدل تحقؽ ميزة لمموظؼ كما يمي :
ا تػػـ ااتفػاؽ عمػػى دفػع ىػذا البػػدؿ بصػفة مسػػتمرة إذ * بـدل يخضــع لمضـريبة :

ومتكررة فيعتبر علاوة إضافية وجػزء مػف المرتػب فػيخض لمضػريبة . وتتحػدد 
 قيمة ىذه الميزة بسعر التكمفة المضافة إلى المرتب .

إذا تػـ صػرؼ الوجبػة الغذائيػة أو البػدؿ لمواجيػة  * بدل لا يخضع لمضـريبة :
ومصػػانع الكيماويػػػات والمنػػاجـ فيعػػػد مخػػاطر العمػػؿ مثػػػؿ مصػػانع الأسػػػمنت 

رعايػػػػة صػػػػحية لمعػػػػامميف ، أو تػػػػـ صػػػػرفو بصػػػػفة عارضػػػػة لضػػػػماف اسػػػػتمرار 
التواجد في مكاف العمؿ ، أو تـ صػرفو لمعػامميف فػي المنػاطؽ النائيػة البعيػدة 

 عف العمراف ، فلا يخضع لمضريبة .
بارتػداء ىو البدؿ المقػرر لمعػامميف الممػزميف بحكػـ وظػائفيـ  بدل الملابس : -

ملابس خاصػة أثنػاء سػاعات العمػؿ الرسػمية ، فػلا يخضػع لمضػريبة لأنػو ا 
يعتبر ميزة لمموظؼ بشرط أف يكوف في حدود متطمبات الوظيفة وأداء العمؿ 

 وغير مبالغ فيو .
المبػػػالغ التػػػي تػػػدفعيا المنشػػػأة أو الشػػػركة لمعػػػامميف بيػػػا عمػػػى  الح ــــص: -99

ف عمميػػـ، الأصػػػؿ أنيػػا جػػػزء مػػػف أسػػاس نسػػػبة معينػػة مػػػف الأربػػاح كػػػأجر عػػػ
المرتػػب تخضػػع لمضػػريبة، لكػػػف منعػػاً لػػلازدواج الضػػػريبي فقػػد أعفػػى القػػػانوف 
حصػػػػة العػػػػامميف فػػػػي الأربػػػػاح المقػػػػرر توزيعيػػػػا طبقػػػػا لمقػػػػانوف مػػػػف الخضػػػػوع 
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(، حيػػػػث قػػػػد سػػػػبؽ خضػػػػوع ىػػػػذه 93( مػػػػف المػػػػادة )3لمضػػػػريبة طبقػػػػاً لمبنػػػػد )
 .اعيةعمى الأرباح التجارية والصن الأرباح لمضريبة

ىي المبالغ التي يحصؿ عمييا العامموف مقابؿ خدمات  :الأن بـة -12
يؤدوىا لمشركة أو المنشأة التي تربطو بيا علاقة عمؿ وتبعية وفقاً لعقد 

 العمؿ ، فتخضع لمضريبة باعتبارىا جزء مف الأجر .
ا التعويضات والنفقات الشرعية والجزاءات المالية والخ م:  -13

ود لمضريبة، لأنيا إما تعويض عف ضرر لحؽ بالعامؿ، أو تخضع ىذه البن
، أو لأف اده وتوزيعو عمى أعبائو المختمفةلأنيا تمثؿ تصرؼ الموظؼ في إير 

 الواقعة المنشئة لمضريبة لـ تتحقؽ.  
ىي مبالغ يحصؿ عمييا العامؿ بسبب عممو بالإضافة  المزايـا النقدية:  -14

. نفقات تكبدىا في سبيؿ أداء عممو اً عفإلى الإيراد الأصمي وا تكوف عوض
 مثؿ : 

مصػػػاريؼ العػػػلاج لمعامػػػؿ أو مػػػف يعػػػوؿ ا تعتبػػػر مػػػف المزايػػػا النقديػػػة فػػػلا  -
 تخضع لمضريبة . 

الضػػريبة التػػي تتحمميػػا المنشػػأة عػػف العػػامميف بيػػا تعتبػػر ميػػزة نقديػػة تخضػػع  -
 لمضريبة .

ضػع لمضػريبة أمػا إذا مصاريؼ اانتقاؿ إذا كانت مقابػؿ نفقػات فعميػة ا تخ -
 بمثابة ميزة لمموظؼ فتخضع لمضريبة . 

إعانة غلاء المعيشة تخضع لمضريبة باعتبارىا جػزء مػف المرتػب مػا لػـ يػتـ  -
 منحيا بقانوف خاص يقضي بإعفائيا .

ىي عبارة عف الخدمات والمنافع المادية التي يحصؿ  :المزايـا العينية -15
إلى مرتبو الأصمي عمى أف تمثؿ منفعة  عمييا العامؿ بسبب عممو بالإضافة

شخصية لو سواء تـ منحيا بصفة دورية أو عرضية وا تكوف عوضاً عف 
نفقات تكبدىا في سبيؿ أداء عممو . ويتـ تقدير قيمة الميزة العينية بالقيمة 
السوقية . مثؿ السكف المجاني والوجبة المجانية وىدايا إنتاج الشركة 
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اعية والرياضية ونفقات التدريب . وقد حددت وتكاليؼ الخدمات ااجتم
 اللائحة التنفيذية أسس تقدير قيمة المزايا العينية كما يمي : 

 * أسس تقدير قيمة المزايا العينية الخاضعة لمضريبة :
( مػػػف اللائحػػػة التنفيذيػػػة لمقػػػانوف أسػػػس تقػػػدير قيمػػػة 99أوضػػػحت المػػػادة )

 عمى ما يمي :المزايا العينية الخاضعة لمضريبة ، حيث تنص 
( مػف القػانوف ، كػؿ 6يقصد بالمزايا النقدية والعينيػة ، فػي تطبيػؽ حكػـ المػادة ) -

ما يحصؿ عميو العامؿ نقداً أو عيناً دوف أف يكوف عوضاً عف نفقات يتحمميا 
في سبيؿ أداء عممو ، وعمى أف تمثؿ منفعة شخصية لػو . وتحػدد قيمػة الميػزة 

ة ، ومع ذلؾ يكوف تقدير قيمة المزايػا العينيػة العينية عمى أساس القيمة السوقي
 التالية عمى النحو المبيف قريف كؿ منيا :

تحػدد قيمػة  سيارات الشـركة التـي توضـع تحـت الت ـرف الشخ ـي لمعامـل : -أ
% مػػف قيمػػة الوقػػود والتػػأميف والصػػيانة الدوريػػة المتعمقػػة بيػػذه 50الميػػزة بنسػػبة 

 0و مستأجرة السيارات ، سواء كانت ممموكة لمشركة أ
% مػػػف النفقػػػات المتعمقػػػة 50تحػػػدد قيمػػػة الميػػػزة بنسػػػبة اليواتـــف المحمولـــة : -ب

 بالياتؼ عمى مدار العاـ .
فػي حالػة تقػديـ صػاحب  القروض والسمفيات المقدمة مـن أ ـحاب العمـل : -ج

العمؿ قرض لمعامؿ فيما يجاوز إجمالي مػا يحصػؿ عميػو العامػؿ خػلاؿ السػتة 
% 4و عمػى القػرض بػدوف عائػػد أو بعائػد يقػؿ عػػف أشػير السػابقة عمػى حصػػول
% أو بالفرؽ بيف سعر عائد القرض وبيف سعر 4يتـ تحديد قيمة الميزة بنسبة 

% ، ويشػمؿ القػرض 4العائد المشار إليو إذا كاف سعر عائد القػرض أقػؿ مػف 
أي صورة مف صوره بما في ذلؾ المبالغ المدفوعة مقدماً أو الظاىرة في دفاتر 

 العمؿ والمحممة عمى حساب العامؿ . وسجلات رب
: تحػدد قيمػة الميػزة وثائق التأمين عمى حيـاة العامـل أو أسـرتو أو ممتمكاتـو  -د

 بما يتحممو رب العمؿ مف الأقساط المدفوعة خلاؿ العاـ .
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تحػدد :  (1)أسيم الشركة التي تمنح بقيمة تقـل عـن القيمـة العادلـة لمسـيم  -ىـ
ؽ بيف القيمة العادلة لمسيـ في تاريخ الحصوؿ عميو قيمة الميزة عمى أساس الفر 

وبيف القيمة التي حوسب عمييا العامؿ . وفي حالػة وجػود قيػود عمػى نقػؿ ممكيػة 
 الأسيـ فإف الميزة ا تتحقؽ إا عند زواؿ ىذه القيود.

وفػػػي جميػػػع الأحػػػواؿ، عمػػػى رب العمػػػؿ حجػػػز الضػػػريبة وتوريػػػدىا طبقػػػاً 
درج في كشوؼ التسػوية السػنوية كافػة مػا يحصػؿ ( مف القانوف وأف ي91لممادة )

عميو كؿ عامؿ مف مزايا طبقاً لمقواعد السابقة. ويقع عمى عػاتؽ مسػتحؽ الإيػراد 
 ( مف القانوف".93حجز الضريبة وتوريدىا إذا كاف ممزماً بذلؾ طبقاً لممادة )

 أمثمة توضيحية :
 الخاضعة لمضريبة .توضح الأمثمة التالية كيفية تحديد قيمة المزايا العينية 

أف إجمػالي مػا ب ااحسب قيمة الميزة العينية عمى القروض التالية، عمم (:1مثال )
 جنيو . 50000تقاضاه العامؿ خلاؿ الستة أشير السابقة مبمغ 

 % 1جنيو بعائد    95.000الحالة الأولى : قيمة القرض  
 جنيو بدوف عائد  20.000: قيمة القرض    الحالة الثانية

 %2جنيو بعائد قدره   20.000الة الثالثة : قيمة القرض   الح
 % 4جنيو بعائد   20.000الحالة الرابعة : قيمة القرض  

 الحـــــل
 يتـ تحديد قيمة الميزة العينية باستخداـ المعادلة التالية :

× شيور(  3× المرتب الشيري  –قيمة الميزة العينية = )قيمة القرض أو السمفة 
 ر العائد عمى القرض (سع -%  4) 

  % 4جنيو بعائد  18111* الحالة الأولى :  قيمة القرض 
 %( 1 -% 4(× )ج 50.000 –ج 95000قيمة الميزة العينية = )
 ج (  30 -%  = ) 3× ج (  5000 -=    )                    

                                                 

 1118لسررنة  72ثررم بررالقرار رقررم  1117لسررنة  779( مسررتبدلة بقرررار وزيررر الماليررة رقررم 1)
 . 5/1/1118الصادر ف  
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ىػػػذا القػػػرض ا يعػػػد ميػػػزة عينيػػػة حيػػػث يقػػػؿ عػػػف إجمػػػالي مػػػا يتقاضػػػاه العامػػػؿ 
  تة أشير السابقة عمى حصولو عمى القرض .خلاؿ الس

  جنيو بدون عائد . 51.111* الحالة الثانية : قيمة القرض 
 ج5900=  صفر%( -% 4(×)50000 – 20000قيمة الميزة العينية = )

  %  5جنيو بعائد قدره  51.111* الحالة الثالثة : قيمة القرض 
 ج 300=    (%2 -%4(×)50000 – 20000قيمة الميزة العينية = )

 % 7جنيو بعائد  51.111* الحالة الرابعة : قيمة القرض 
 ( =  صفر ج%4 -% 4(×)50000 – 20000قيمة الميزة العينية = )

ىػػذا القػػرض ا يعػػد ميػػزة عينيػػة حيػػث يتسػػاول معػػدؿ العائػػد عمػػى القػػرض 
  % ( . 4مع المعدؿ المسموح بو قانوناً ) 

لب كما في الحالػة الأولػى عنػدما يكػوف راتػب إذا كاف ناتج المعادلة سا ممحوظة :
الموظػػؼ خػػلاؿ سػػتة أشػػير أكبػػر مػػف قيمػػة القػػرض ، أو يكػػوف نػػاتج المعادلػػة 
)صػػفر( كمػػا فػػي الحالػػة الرابعػػة نتيجػػة تسػػاول العائػػد عمػػى القػػرض مػػع معػػدؿ 

 العائد المسموح بو قانوناً فلا توجد ميزة عينية .  

سػػػيـ مػػػف أسػػػيـ الشػػػركة  200د اشػػػترل عامػػػؿ بإحػػػدل الشػػػركات عػػػد (:2مثـــال )
 50ج لمسػػيـ، فػػي حػػيف أف القيمػػة العادلػػة لمسػػيـ وقػػت الشػػراء تعػػادؿ20مقابػػؿ 

، حػدد قيمػػة الميػػزة العينيػة الخاضػػعة لمضػػريبة. فكػػـ تبمػغ قيمػػة الميػػزة العينيػػة ج
 التي حصؿ عمييا الموظؼ؟

 الحـــــل
ة ااسمية لمسيـ وما تتحدد قيمة الميزة العينية الخاضعة لمضريبة بالفرؽ بيف القيم

 سدد فعلا .
 تكمفة الح ول عمييا –قيمة الميزة العينية = القيمة العادلة للأسيم 

 ج 92000ج ( =  20× سيـ  200) –ج(  50× سيـ  200= )          
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بشرط أا توجد قيود عمػى نقػؿ ممكيػة ىػذه الأسػيـ لأف الميػزة ا تتحقػؽ إا عنػدما 
 تزوؿ ىذه القيود .

قاـ صاحب العمؿ بتحمؿ قيمة أقساط التاميف عمى حياة أحد العامميف  (:3مثال )
، عممػػاً بػأف الأقسػاط المدفوعػة خػػلاؿ 5092ج خػلاؿ عػاـ  3000لديػو بمبمػغ 
ج ، فكػػػػـ تبمػػػػغ قيمػػػػة الميػػػػزة العينيػػػػة التػػػػي حصػػػػؿ عمييػػػػا  3000العػػػػاـ تبمػػػػغ 
 الموظؼ ؟

 الحـــــــل
مة ما تحممو صاحب العمؿ مف جنيو وىي تمثؿ قي 3000=  قيمة الميزة العينية

 الأقساط المدفوعة خلاؿ العاـ . 
وضػػعت إحػػدل الشػػركات ىػػاتؼ محمػػوؿ تحػػت تصػػرؼ أحػػد موظفييػػا  (:4مثــال )

جنيػو . فكػـ تبمػغ قيمػة الميػزة العينيػة  2000وبمغت قيمػة الفػواتير خػلاؿ العػاـ 
 التي حصؿ عمييا الموظؼ ؟

 الحـــــــل
 %  21× اتير الياتف  قيمة الميزة العينية = قيمة الفو 

 جنيو 9000% =  50× جنيو  2000=                     
خصصت الشركة لأحد موظفييا سيارة تحت تصرفو الشخصي،  (:5مثال )

 3200ج وقود و 5.000مبمغ  5095بمغت نفقات تشغيؿ السيارة خلاؿ عاـ 
ج قطع  3000ج صيانة طارئة و 6000ج صيانة دورية و 500ج تأميف و

 ر ، فكـ تبمغ قيمة الميزة العينية التي حصؿ عمييا الموظؼ ؟غيا
 الحـــــــل 

 %  21× ) تكاليف الوقود+ التأمين+ ال يانة الدورية ( قيمة الميزة العينية = 
 جنيو 5130=   50%( ×  500+  3200+  5000= ) 

جنيو  92.000حصؿ أحد الموظفيف في الشركة عمى منتجات بمبمغ  (:6مثال )
 ج ، فكـ تبمغ قيمة الميزة العينية ؟ 52.000حيف أف قيمتيا السوقية تبمغ في 
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 الحـــــــل
 تكمفة الح ول عمييا –قيمة الميزة العينية = القيمة السوقية لممنتجات 

 ج 90.000ج    =  92.000 –ج  52.000=                   

وفي جميع الأحواؿ يجب عمى صاحب العمؿ أف يدرج بكشوؼ   
تسوية السنوية قيمة المزايا العينية التي يحصؿ عمييا العامؿ طبقاً لمقواعد ال

السابقة ، مع حجز الضريبة وتوريدىا إلى المأمورية المختصة ، أو عمى عاتؽ 
مستحؽ الإيراد إذا كاف ىو الممتزـ بتوريد الضريبة . عمما بأف المزايا العينية 

 البند الخامس . 93ادة الجماعية معفاة مف الضرائب طبقاً لنص الم

 :ما يستحق لمممول من م در أجنبي عن أعمال أديت في م راثانيً 
تسػػػرل الضػػػريبة عمػػػى مػػػا يسػػػتحؽ لمممػػػوؿ مػػػف خزانػػػة أجنبيػػػة بشػػػرط أف  

يكوف عف أعمػاؿ أديػت فػي مصػر، مثػؿ المرتبػات والمكافػ ت التػي تػدفع لمػوظفي 
يف بػػػالمراكز الثقافيػػػة السػػػفارات الأجنبيػػػة بمصػػػر مػػػف غيػػػر الدبموماسػػػييف، والعػػػامم

ويشػترط  الأجنبية ومكاتب التمثيؿ ومكاتب المنظمات الدولية المسجمة في مصر.
 لخضوع ىذه المبالغ لمضريبة ما يمي :

 أف يتـ دفع ىذه المبالغ لمصرييف أو أجانب مقيميف في مصر . -9
 أف يكوف المصدر الذي دفع المبالغ أجنبياً . -5
 ماؿ أديت في مصر .أف يكوف الدفع مقابؿ أع -3

: مرتبات ومكافآت رؤساء وأعضاء مجالس اادارة في شركات ثالثاً 
 القطاع العام وقطاع الأعمال العام من غير المساىمين

تسػػرل الضػػريبة عمػػى مرتبػػات ومكافػػ ت رؤسػػاء وأعضػػاء مجػػالس الإدارة 
في شركات القطاع العاـ باعتبارىـ موظفيف في ىػذه الشػركات ، كمػا تسػرل عمػى 

رتبػػػػات ومكافػػػػ ت رؤسػػػػاء وأعضػػػػاء مجػػػػالس الإدارة مػػػػف غيػػػػر المسػػػػاىميف فػػػػي م
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التػػي  9669لسػػنة  503شػػركات قطػػاع الأعمػػاؿ العػػاـ الخاضػػعة لأحكػػاـ القػػانوف 
 تشمؿ كؿ مف :

وىػػػي الشػػػركة التػػػي يكػػػوف رأس ماليػػػا ممموكػػػا بالكامػػػؿ الشـــركات القابضـــة :  -1
وعػػزؿ رئػػيس وأعضػػاء  لمدولػػة أو للأشػػخاص ااعتباريػػة العامػػة ، ويػػتـ تعيػػيف

مجمػػس الإدارة بقػػرار الجمعيػػة العامػػة ، ويحػػدد القػػرار مرتبػػات ومكافػػ ت وبػػدؿ 
 حضور الجمسات والمكاف ت السنوية ليـ .  

وىػػػػي الشػػػػركات التػػػػي تكػػػػوف ممموكػػػػة بالكامػػػػؿ لإحػػػػدل الشــــركات التابعــــة :  -2
% مػف رأسػماليا عمػى الأقػؿ ويممػؾ بػاقي  29الشركات القابضػة أو يكػوف ليػا 

 الأسيـ أفراد أو منش ت مف القطاع الخاص . 

: مرتبات ومكافآت رؤساء وأعضاء مجالس اادارة والمديرين في رابعاً 
 شركات الأموال مقابل عمميم ااداري

تسرل الضريبة عمى ما يحصؿ عميو مقابؿ العمؿ الإداري رؤساء 
خاضعة ف في شركات الأمواؿ الو وأعضاء مجالس الإدارة )المنتدبوف( والمدير 

مف شركات المساىمة وشركات التوصية  9659لسنة  926لأحكاـ القانوف 
. وذلؾ بصرؼ النظر (1طبقا لمبند ) بالأسيـ والشركات ذات المسئولية المحدودة

عف قيمة ىذه المبالغ وميما كاف عدد الرؤساء والأعضاء وبصرؼ النظر عف 
اء وأعضاء مجالس أما ما يحصؿ عميو رؤس كونيـ مساىميف أو غير مساىميف.

الإدارة أو مف يمثمونيـ مف بدات أو مكاف ت عضوية ا يخضع لمضريبة عمى 
منعاً للازدواج المرتبات، لأف ىذه المبالغ ا يتـ صرفيا مقابؿ عمؿ وذلؾ 

، لأنيا خضعت لمضريبة عمى أرباح الأشخاص ااعتبارية حيث ا الضريبي
 قانوف (. مف ال 25مف المادة  1تعتمد كنفقة )البند 
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 اضطبحث اضثاظي
 الإيرادات اضداخضظ سي وراء اضضريبي

وردت الأحكاـ الخاصػة بتحديػد الإيػرادات الداخمػة فػي وعػاء الضػريبة فػي 
( مػػف اللائحػػػة ، 92( حتػػػى )93( مػػف القػػػانوف والمػػواد مػػف )99( و )90المػػواد )

 وتـ تناوليا بالشرح كما يمي :
 وعاء الضريبة : أولًا : تحديد اايرادات الداخمة في 

 ( مف القانوف ما يمي : 90جاء بالمادة )
تحدد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة عف كؿ جزء مف السنة تػـ الحصػوؿ  -

فيػػػو عمػػػى أي إيػػػراد مػػػف الإيػػػرادات الخاضػػػعة لمضػػػريبة بنسػػػبة مدتػػػو إلػػػى سػػػنة 
 وعمى أساس الإيراد الشيري بعد تحويمو إلى إيراد سنوي. 

ث تغيير في الإيراد الخاضع لمضػريبة يعػدؿ حسػاب ىػذا الإيػراد وفي حالة حدو  -
مػػف تػػاريخ التغييػػر عمػػى أسػػاس الإيػػراد الجديػػد أو الإيػػراد القػػديـ أييمػػا أقػػؿ بعػػد 
تحويمػػػو إلػػػى إيػػػراد سػػػنوي . ويػػػتـ فػػػي كػػػؿ سػػػنو إجػػػراء تسػػػوية وفقػػػاً للإجػػػراءات 

 والقواعد التي تحددىا اللائحة التنفيذية ليذا القانوف . 
ـ توزيع متجمد المرتبػات والأجػور ومػا فػي حكميػا ممػا يصػرؼ دفعػة واحػدة ويت -

فػػػي سػػػنة مػػػا عمػػػى سػػػنوات ااسػػػتحقاؽ عػػػدا مقابػػػؿ الأجػػػازات ، ويعػػػاد حسػػػاب 
الإيػػراد الػػداخؿ فػػي وعػػاء الضػػريبة عػػف كػػؿ سػػنة ، وتسػػول الضػػريبة المسػػتحقة 

 عمى ىذا الأساس " . 
 ( مف القانوف ما يمي :90يتضح مف نص المادة )

   سنوية الضريبة عمى المرتبات : -1
حيث جاء بالفقرة الأولى منيا أف الضريبة عمى المرتبات وما فػي حكميػا 
سػػنوية ، وتسػػتحؽ عػػف كػػؿ جػػزء مػػف السػػنة تػػـ الحصػػوؿ فيػػو عمػػى أي إيػػراد مػػف 
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الإيرادات الخاضعة لمضريبة بنسبة مدتو وعمى أساس الإيراد الشيري بعػد تحويمػو 
 ف تحديد الضريبة المستحقة . حتى يمك إلى إيراد سنوي
 :  (1)مثال توضيحي 

 500، وحصػػؿ عمػػى راتػػب قػػدره  92/6/5095تسػػمـ أحػػد العمػػاؿ العمػػؿ فػػي 
 جنيو عف شير سبتمبر ، فكيؼ يتـ حساب الضريبة المستحقة ؟. 

  الحـــــل
المبمغ الذي حصؿ عميو العامؿ خلاؿ شير سبتمبر يمثؿ أجر نصؼ شير لذلؾ 

 إلى شيري ثـ تحويمو إلى سنوي كما يمي : يجب تحويؿ الراتب
 ج شيرياً  9300=        5× ج  500تحويؿ الراتب إلى شيري        = 
 ج سنويا 96500شير= 95× ج  9300تحويؿ الراتب الشيري إلى سنوي= 

 حساب الضريبة السنوية 
 %90× )الشريحة المعفاة + الإعفاء الشخصي( [  –= ] الدخؿ السنوي 

 %90× ج ( [  4000ج  +  5000)  -ج  96500= ] 
 ج سنوياً  150%                           =  90× ج  1500= 

 %52يقع الوعاء الضريبي في الشريحة الثانية فيستحؽ خصـ ضريبي بمعدؿ 
 جنيو  324%       =   52×    ج    150الخصـ الضريبي =    

 جنيو  33=   324   -  150قيمة الضريبة المستحقة السنوية = 
 يتـ تحويؿ الضريبة السنوية إلى ضريبة تخصـ شيرياً :

 ج   2.52شير      =  95÷ ج  33الضريبة المستحقة شيرياً = 
 ج 5.352=  5÷  2.52)نصؼ شير( =  غالضريبة المستحقة عمى المبم

 :2121لسنة  26أما في ظل القانون رقم 

ـ حسػػػػاب قيمػػػػة فيػػػػت 92/6/5050بفػػػػرض أف العامػػػػؿ اسػػػػتمـ العمػػػػؿ فػػػػي 
 الضريبة المستحقة عمى راتب نصؼ شير سبتمبر كما يمي:

 ج96500=شير  95×5×ج  500= الخاضع لمضريبة  الدخؿ السنوي
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ىػػػػػذا يعنػػػػػي أف الممػػػػػوؿ دوف حػػػػػد ااعفػػػػػاء الضػػػػػريبي وا تسػػػػػتحؽ عميػػػػػو 
جنيػػػو إعفػػػاء شخصػػػي بالإضػػػافة إلػػػى  6000 مبمػػػغ حيػػػث يػػػتـ خصػػػـ ،الضػػػريبة
 جنيو شريحة معفاة. 92000

 :  (2)مثال توضيحي 
 9500، وحصػؿ عمػى راتػب قػدره  92/6/5050تسمـ أحد العماؿ العمػؿ فػي 

 جنيو عف شير سبتمبر ، فكيؼ يتـ حساب الضريبة المستحقة ؟. 
   الحـــــل

المبمغ الذي حصؿ عمييا العامؿ خلاؿ شير سبتمبر يمثؿ أجر نصؼ شير 
 سنوي كما يمي :لذلؾ يجب تحويؿ الراتب إلى شيري ثـ تحويمو إلى 

 ج شيرياً  3300=        5× ج  9500تحويؿ الراتب إلى شيري          = 
 ج سنويا 13500شير= 95× ج  3300تحويؿ الراتب الشيري إلى سنوي = 

 حساب الضريبة السنوية 
 الشريحة المعفاة + الإعفاء الشخصي( ) – الدخؿ السنوي =    وعاء الضريبة 
 ج سنوياً  96500=   (6000+  92000) - 13500 =              

 %90×  1500% + 5.2× ج  92000الضريبة المستحقة =  
                     =342  +150                           
 ج/سنويا   462=                    

 يتـ تحويؿ الضريبة السنوية إلى ضريبة تخصـ شيرياً :
   /شيرياج 33.52شير      =  95÷ ج  462الضريبة المستحقة شيرياً = 

 ج 33.95=  5÷  33.52الضريبة المستحقة عمى المبمغ )نصؼ شير( = 

  حساب الضريبة في حالة تغيير اايراد : -2
فػػػػي حالػػػػة تغييػػػػر الإيػػػػراد الخاضػػػػع لمضػػػػريبة خػػػػلاؿ السػػػػنة مثػػػػؿ حصػػػػوؿ 
الموظػػػؼ عمػػػى عػػػلاوة دوريػػػة أو تخفػػػيض مرتبػػػو بسػػػبب جػػػزاء إداري يػػػتـ حسػػػاب 

( مف القانوف عف طريؽ تعديؿ حسػاب 90لضريبة طبقاً لمفقرة الثانية مف المادة )ا
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الإيػػػراد مػػػف تػػػاريخ التغييػػػر عمػػػى أسػػػاس الإيػػػراد الجديػػػد أو القػػػديـ أييمػػػا أقػػػؿ بعػػػد 
 تحويمو لإيراد سنوي، عمى أف يتـ إجراء التسوية في نياية السنة.

إنػػو " فػػي حالػػة حػػدوث ( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة لمقػػانوف ف93ووفقػػاً لممػػادة )
تغيير في إيرادات العامؿ مف المرتبػات ومػا فػي حكميػا الخاضػعة لمضػريبة يجػوز 
لجية العمؿ حساب الضػريبة المسػتحقة عمػى العػامميف عمػى أسػاس الإيػراد الجديػد 
بعػػػد تحويمػػػو إلػػػى إيػػػراد سػػػنوي مػػػع حجػػػز فػػػرؽ الضػػػريبة النػػػاتج بػػػيف الإيػػػراد القػػػديـ 

جيػػػػة بيػػػػذا الفػػػػرؽ لػػػػدييا لحسػػػػاب العػػػػامميف مػػػػع عػػػػدـ والإيػػػػراد الجديػػػػد واحتفػػػػاظ ال
 احتساب مقابؿ تأخير عمى الفرؽ المحتجز " .

فالأصػػػػؿ أف يػػػػتـ حسػػػػػاب الضػػػػريبة عمػػػػػى أسػػػػاس الإيػػػػػراد القػػػػديـ وتوريػػػػػد 
الضػػريبة المحسػػوبة إلػػى مأموريػػة الضػػرائب المختصػػة ، ولكػػف يجػػوز لجيػػة العمػػؿ 

و إلػى إيػراد سػنوي مػع حجػز حساب الضريبة عمى أساس الإيراد الجديد بعد تحويمػ
فرؽ الضريبة الناتج عف المحاسبة بيف الإيراد الجديػد والإيػراد القػديـ طػرؼ الجيػة 
فػػي حسػػاب العػػامميف وتوريػػده فػػي نيايػػة السػػنة إلػػى مأموريػػة الضػػرائب المختصػػة 

 دوف حساب مقابؿ تأخير عمى ىذا الفرؽ .
 :(3) مثال توضيحي

ج ، ثػػػـ 3000يبمػػػغ  5050اير يتقاضػػػى أحػػػد المػػػوظفيف مرتػػػب فػػػي أوؿ ينػػػ
 ج في أوؿ يوليو، فما ىو أساس حساب الضريبة ؟3200أصبح 

 الحـــــل

 .5050ج شيرياً طواؿ عاـ 3000يتـ حساب الضريبة عمى أساس -

يػػتـ إجػػراء تسػػوية يراعػػى فييػػا الزيػػادة التػػي تمػػت عمػػى  5050فػػي نيايػػة عػػاـ  -
 ج . 200المرتب اعتبارا مف أوؿ شير يوليو وقدرىا 
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( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة لمقػػانوف إجػػراءات وقواعػػد 91وقػػد حػػددت المػػادة رقػػـ )
التسوية في نياية السػنة ، حيػث تمتػزـ جيػة العمػؿ بػإجراء تسػوية فػي نيايػة السػنة 

 كما يمي :

تحدد الإيرادات مف المرتبات ومػا فػي حكميػا التػي يتقاضػاىا العامػؿ مػف جيػة  -أ
 عممو الأصمي خلاؿ السنة .

( مػػػف القػػػانوف وطبقػػػا 93الإعفػػػاءات المنصػػػوص عمييػػػا فػػػي المػػػادة ) تخصػػػـ -ب
 لأحكاميا 

تحسب الضريبة عمى ما يجاوز خمسة آاؼ جنيو مػف صػافى المرتبػات ومػا  -ج
فػػػي حكميػػػا ، وا يتػػػأثر حسػػػاب الضػػػريبة وفقػػػاً لحكػػػـ ىػػػذه المػػػادة بأيػػػة مبػػػالغ 

لشريحة يحصؿ عمييا العامؿ مف جيات عمؿ أخرل ، وا يجوز تكرار خصـ ا
 التي ا تستحؽ عمييا ضريبة مف أي إيراد آخر .

تسػػػدد الجيػػػة مػػػا يسػػػتحؽ مػػػف فػػػروؽ الضػػػريبة إف وجػػػدت دوف الإخػػػلاؿ بحػػػؽ  -د
 جية العمؿ في الرجوع عمى العامؿ بما ىو مديف بو .

ويجػػب إجػػراء التسػػوية المشػػار إلييػػا وتقػػديميا خػػلاؿ شػػير ينػػاير مػػف كػػؿ 
 رية الضرائب المختصة .سنة وتوريد ناتج التسوية إلى مأمو 

وفػػي حالػػة وجػػود فػػروؽ ضػػريبية ناتجػػة عػػف الفحػػص يػػتـ حسػػاب مقابػػؿ 
 التأخير اعتبارا مف اليوـ التالي انتياء الأجؿ المحدد لتقديـ التسوية السنوية".

 المعالجة الضريبية لمتجمد المرتبات : -3
المرتبػات  ( مػف القػانوف بالنسػبة لمتجمػد90طبقاً لمفقرة الثالثة مف المػادة )

والأجػػور ومػػا فػػي حكميػػا التػػي تصػػرؼ دفعػػة واحػػدة فػػي سػػنة مػػا ، يػػتـ توزيػػع ىػػذا 
المبمػػغ المتجمػػد عمػػى سػػنوات ااسػػتحقاؽ، ويعػػاد حسػػاب الإيػػراد الػػداخؿ فػػي وعػػاء 
الضريبة عف كؿ سنة، وتحسب الضػريبة عمػى أسػاس ذلػؾ، ويػتـ تسػوية الضػريبة 

 جازات. المستحقة عمى ىذا الأساس، فيما عدا مقابؿ الأ
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 :  (4)مثال توضيحي 

ج، وتػػـ توقيػػع جػػزاء  5000يتقاضػػى أحػػد المػػوظفيف مرتػػب شػػيري يبمػػغ 
ج شػػيرياً مػػف مرتبػػو لمػػدة ثػػلاث سػػنوات اعتبػػاراً مػػف أوؿ  200إداري وتػػـ خصػػـ 

، ثػػـ طعػػف ىػػذا الموظػػؼ ضػػد القػػرار فػػي 5095حتػػى ديسػػمبر  5092ينػػاير عػػاـ 
حكـ المحكمة تـ رد  ىري، وبناءً عمالقضاء وحصؿ عمى حكـ بإلغاء الجزاء الإدا
المعاممػػػة الضػػػريبية ليػػػذا المبمػػػغ  حػػػددالمبػػػالغ التػػػي سػػػبؽ خصػػػميا مػػػف الموظػػػؼ. 

 الذي تـ رده لمموظؼ ؟
 الحـــــــل

 جنيو 95.000شير =   33× ج  200المبمغ المتجمد من المرتب =  -

ت وفقاً يتـ توزيع المبمغ المتجمد عمى سنوات ااستحقاؽ وعددىا ثلاث سنوا -
 لممبالغ الفعمية التي كاف مف المقرر أف يصرفيا الموظؼ خلاؿ كؿ سنة .

يتـ إعادة حساب الضريبة مرة أخرل عف السنوات الثلاثة بعد إضافة ىذا  -
الجزء إلى وعاء الضريبة في تمؾ السنوات وتسوية الفروؽ الضريبية الناشئة 

 عف ذلؾ . 

 ا : استثناءات من سعر الضريبة : ثانيً 
مػػف القػػانوف الإيػػرادات التػػي تخضػػع لمضػػريبة  (9)( 99جػػاء بالمػػادة رقػػـ )

 %( وبدوف أي تخفيض أو خصومات ، حيث :90بسعر مقطوع )

( مػػػػف قػػػػانوف الضػػػػريبة عمػػػػى الػػػػدخؿ ، تسػػػػرل 5اسػػػػتثناءً مػػػػف أحكػػػػاـ المػػػػادة ) -
مػػف غيػػر جيػػات عمميػػـ المقيمــون الضػػريبة عمػػى المبػػالغ التػػي يحصػػؿ عمييػػا 

%( بغيػػػػر أي تخفػػػػيض لمواجيػػػػة التكػػػػاليؼ ودوف 90بسػػػػعر )الأصػػػػمية وذلػػػػؾ 
 إجراء أي خصـ آخر . 

                                                 

 .18/2/1115الصادر ف  1115لسنة  11القانون رقم ( من 1المادة رقم )( مستبدلة ب1)
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وفػػػػي جميػػػػع الأحػػػػواؿ يػػػػتـ حجػػػػز الضػػػػريبة وتوريػػػػدىا إلػػػػى مأموريػػػػة الضػػػػرائب  -
المختصػػػػة خػػػػلاؿ الخمسػػػػة عشػػػػر يومػػػػاً الأولػػػػى مػػػػف كػػػػؿ شػػػػير طبقػػػػاً لمقواعػػػػد 

 والإجراءات التي تحددىا اللائحة التنفيذية " .

 مف اللائحة التنفيذية لمقانوف ما يمي : (9)( 92وقد جاء بالمادة )
( مػػف القػػانوف عمػػى المبػػالغ 99%( وفقػػاً لحكػػـ المػػادة )90تسػػرل الضػػريبة بسػػعر ) -

مف غير جيػات عمميػـ الأصػمية بغيػر أي تخفػيض  المقيمونالتي يحصؿ عمييا 
لمواجيػػة التكػػاليؼ ودوف إجػػراء أي خصػػـ آخػػر ، بمػػا فػػي ذلػػؾ الشػػريحة التػػي ا 

( مػف القػانوف والإعفػاءات 5مييا الضريبة المنصوص عمييا في المػادة )تستحؽ ع
 ( مف القانوف .93المنصوص عمييا في المادة )

وتمتػػزـ الجيػػات التػػي تقػػوـ بػػدفع المبػػالغ المشػػار إلييػػا فػػي الفقػػرة الأولػػى مػػف ىػػذه  -
المػادة بحجػػز الضػػريبة وتوريػػدىا إلػػى مأموريػة الضػػرائب المختصػػة خػػلاؿ الخمسػػة 

ماً الأولى مف كؿ شير عف المبالغ المدفوعة خلاؿ الشير السابؽ، وذلؾ عشر يو 
 مرتبات (. 5عمى النموذج ) 

ويقصد بجية العمؿ الأصمية الجية المعيف فييا العامؿ والتػي يصػرؼ منيػا مرتبػو  -
الأصػػمي. وتعػػد فػػي حكػػـ جيػػة العمػػؿ الأصػػمية الجيػػة التػػي يحصػػؿ منيػػا العامػػؿ 

لاؿ الفترة الضريبية ، وتمتزـ ىذه الجيػة بخصػـ % مف دخمو خ20عمى أكثر مف 
مبمػػغ تحػػت حسػػاب الضػػريبة عػػف المبػػالغ التػػي تصػػرؼ لمعامػػؿ منيػػا وفقػػاً لأحكػػاـ 

( مػػف القػػانوف ، وفػػي ىػػذه الحالػػة تطبػػؽ أحكػػاـ المػػادة 93( و )90( و )5المػػواد )
ميػػػو العامػػػؿ مػػػف الجيػػػة ( مػػػف القػػػانوف عمػػػى المرتػػػب المجػػػرد الػػػذي يحصػػػؿ ع99)

قاً لما ورد ، ويتـ حساب الضريبة المستحقة وفقاً لأحكاـ ىذه المادة طبيياالمعيف ف
( 99. ويقصد بالمأمورية المختصة في تطبيؽ حكـ المادة )مرتبات( 3بالنموذج )

 مف القانوف المأمورية التي يقع في نطاقيا جية العمؿ غير الأصمية.

                                                 

 . 1112لسنة  171تبدلة بالقرار رقم ( مس1)
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أيػاً كانػت الجيػة أو الييئػة لغير المقيمـين  وتسري الضريبة عمى المبالغ التي تدفع -
ضػػريبة عمػػى التػػي تسػػتخدميـ لأداء خػػدمات تحػػت إشػػرافيا وفقػػاً للأحكػػاـ العامػػة لم

( 5، ووفقػا لسػعر الضػريبة المنصػوص عميػو فػي المػادة )المرتبات وما في حكميػا
 مف القانوف . 

( مػػػف اللائحػػػة 92( مػػػف القػػػانوف والمػػػادة )99ويتضػػػح مػػػف نػػػص المػػػادة )
 المحاسبة الضريبية لممرتبات وما في حكميا كما يمي :  الأمور التالية في

أف ااستثناء الوحيد مف أسعار الضريبة ىػو خضػوع المبػالغ التػي يحصػؿ عمييػا  -9
المقيمػػػيف فقػػػػط مػػػػف غيػػػػر جيػػػػات عمميػػػػـ الأصػػػػمية لمضػػػػريبة بسػػػػعر مقطػػػػوع قػػػػدره 

 %( بدوف أي تخفيض لمواجية التكاليؼ .90)

ية ىي الجية التي يعػيف فييػا العامػؿ وبيػا ممػؼ أف المقصود بجية العمؿ الأصم -5
 التعاقد ويحصؿ منيا عمى راتبو الأصمي .

أف الجية التي تعد في حكـ جية العمؿ الأصمية ىي الجية التي يتقاضى منيا  -3 
، وتمتػزـ ىػذه الجيػة % مف دخمػو خػلاؿ الفتػرة الضػريبية20العامؿ عمى أكثر مف 

سػاس لمبالغ التي تصرفيا لمعامؿ عمى أبخصـ مبمغ تحت حساب الضريبة عمى ا
خضػػػاعيا لمضػػػريبة بالشػػػرائح جنيػػػو 92000خصػػػـ الشػػػريحة المعفػػػاة وقػػػدرىا  ، وا 

نوي طبقػًا لممػادة ، ورد الوعاء الشػيري إلػى وعػاء سػمف القانوف (5الواردة بالمادة )
( مػػف القػػانوف. وتقػػوـ 93، والتمتػػع بالإعفػػاءات الػػواردة بالمػػادة )( مػػف القػػانوف90)

ـــب % عمػػػى 90العمػػػػؿ الأخػػػرل )الأصػػػمية( بحسػػػاب الضػػػريبة بنسػػػبة  جيػػػػة المرت
)أي بعػػد خصػػـ العػػلاوات المضػػافة وغيػػر المضػػافة والإعفػػاءات بقػػوانيف  المجــرد

 خاصة(. 
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 اضطبحث اضثاضث
 الإيرادات زير اضخاضطظ ضضضريبظ

( 95وردت الحػػػاات التػػػي ا تخضػػػع لمضػػػريبة عمػػػى الػػػدخؿ فػػػي المػػػادة )
  كما يمي: ( مف اللائحة التنفيذية93مادة )مف القانوف وال

 ( مف القانوف أنو " ا تخضع لمضريبة :95فقد جاء بالمادة )
 المعاشات .               -9
 مكاف ت نياية الخدمة " .  -5

طبقا لنص ىذه المادة يخرج ىذاف البنػداف مػف نطػاؽ الخضػوع لمضػريبة و 
وكػػذلؾ مقابػػؿ الأجػػازات ، ونػػذكر عمػػى الإيػػرادات مػػف المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا ، 

 فيما يمي مفيوـ كؿ منيا :

ىػػػػػي المبػػػػػالغ التػػػػػي تػػػػػدفعيا الييئػػػػػات العامػػػػػة أو الحكوميػػػػػة : : المعاشــــــاتأولاً 
والشركات لمموظفيف بصفة دوريػة مػدل الحيػاة بسػبب بمػوغيـ سػف التقاعػد أو 
انتيػػاء خػػدمتيـ، أو تصػػرؼ لمورثػػة المسػػتحقيف فػػي حالػػة وفاتػػو، وىػػى معفػػاة 

 .9642لسنة  46جب القانوف بمو 

ــاً  ــة الخدمــةثاني ــأة نياي ( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة 93أوضػػحت المػػادة ): : مكاف
لمقػػػانوف المقصػػػود بمكافػػػأة نيايػػػة الخدمػػػة بأنيػػػا المكافػػػأة التػػػي تحػػػددىا الػػػنظـ 
المطبقػة فػي الجيػة أو الشػػركة أو المنشػأة بمناسػبة انتيػػاء خدمػة العامػؿ وفػػي 

أو وجودىػػا وعػػدـ تنظيميػػا ليػػذه المكافػػأة تحػػدد حالػػة عػػدـ وجػػود ىػػذه الػػنظـ 
مكافػػػأة نيايػػػة الخدمػػػة وفقػػػاً لأحكػػػاـ قػػػانوف العمػػػؿ. وا تخضػػػع مكافػػػأة نيايػػػة 
الخدمة لمضريبة لأنيا ا تتصؼ بالدورية وا تخرج عف كونيا دفعة رأسمالية 
تدفع إلػى الموظػؼ أو العامػؿ بمناسػبة تركػو الخدمػة، ولػيس باعتبارىػا مكممػة 

 و أجره ولكف بمثابة تعويض لو .لمرتبو أ



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 911 - 

مقابؿ الإجازات ىو المبمغ الذي يحصؿ عميو الموظػؼ : ازاتثالثاً: مقابل ااج
نتيجػػة عػػدـ قيامػػو بالأجػػازات المقػػررة لػػو قانونػػا واسػػتمراره فػػي العمػػؿ خلاليػػا، 
وىػي بمثابػػة تعػػويض لػػو عػف عػػدـ ااسػػتفادة مػػف ىػذه الإجػػازات، كمػػا أنيػػا ا 

ؾ ا تعػػد مػػف الإيػػرادات التػػي تخضػػع لمضػػريبة. ) طبقػػا تتصػػؼ بالدوريػػة، لػػذل
 (. 5002( لسنة 9الكتاب الدوري رقـ )

تعفػػى مػػف جميػػع أنػػواع الضػػرائب والرسػػوـ جميػػع : : المكافــآت الجماعيــةرابعــاً 
المبػػالغ التػػي تصػػرؼ لمعػػامميف الػػػدائميف والمػػؤقتيف بمكافػػ ت شػػاممة بالجيػػػاز 

أو الييئػػػػات العامػػػػة أو المؤسسػػػػات الإداري لمدولػػػػة ووحػػػػدات الإدارة المحميػػػػة 
العامة أو بشركات القطػاع العػاـ أو بشػركات قطػاع الأعمػاؿ العػاـ ولمعػامميف 
بالدولػػة الػػذيف تػػنظـ شػػئوف تػػوظيفيـ قػػوانيف أو لػػوائح خاصػػة، وذلػػؾ بمناسػػبة 
بمػػػوغ سػػػف التقاعػػػد أو انتيػػػاء الخدمػػػة ، وكػػػذلؾ جميػػػع المبػػػالغ التػػػي تصػػػرؼ 

 .(9) لأسرة العامؿ في حالة وفاتو

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

مكررررررر فررررر   27ي منشرررررور بالجريررررردة الرسرررررمية بال ررررردد 1996نة لسررررر 151( القرررررانون 1)
51/11/1996 . 
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 اضطبحث اضرابع
 الإرفاءات والادتبطادات اضضريبظ

وردت أحكػػاـ الإعفػػاءات وااسػػتبعادات مػػف الضػػريبة عمػػى المرتبػػات ومػػا 
، 94، 95الضريبة عمى الدخؿ ، والمػواد )( مف قانوف 93في حكميا في المادة )

مسػػتبعدة ( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة ، حيػػث تػػـ تحديػػد الإيػػرادات المعفػػاة وال96، 95
 مف الخضوع لمضريبة عمى الدخؿ .  

 ( مف القانوف أنو :93جاء بالمادة رقـ )

مػػع عػػدـ الإخػػلاؿ بالإعفػػاءات الضػػريبية الأخػػرل المقػػررة بقػػوانيف خاصػػة يعفػػى  -
 مف الضريبة :

 .(9)جنيو إعفاء شخصياً سنوياً لممموؿ  6000مبمغ  -9
 يُمػنح خاصة بقوانيف لمُقررةا الأخرل الضريبية بالإعفاءات مع عدـ الإخلاؿ -

 الأتية : المزايا إعاقة ذا شخصا يرعى أو يُوظؼ أو مف الإعاقة ذو الشخص
 ( مػف9( بنػد )93المػادة ) فػى عميو المنصوص الشخصى الإعفاء مبمغ يُزاد -

% 20بنسػبة  5002لسػنة  69بالقػانوف  الصػادر عمػى الػدخؿ الضػريبة قػانوف
 ذا شػخص فِعميػا يرعػى لمػف عاقػة أوالإ ذول مػف شػخص لكػؿ المبمػغ ىػذا مف

 والقواعػد المُنظمػة الإجػراءات القػانوف ليػذا التنفيذيػة اللائحػة وتحػدد إعاقػة
 .(5)لذلؾ

% 2 نسػبة عمػى يزيػدوف الإعاقػة ذول اأشخاصًػ يوظػؼ الػذل العمػؿ لصاحب -
 الإعفػاء نسػبة زيػادة فػى الحػؽ القػانوف ىػذا ( مػف55فػى المػادة ) إلييا المُشار

 عمػى الضػريبة قػانوف ( مػف93المػادة ) ( مػف9البنػد ) فػى قػررالمُ  الشخصػى
                                                 

من  به ي مل و 1111لسنة  16المادة الول  من القانون رقم  بموجب البند ذ ا ت ديل ( تم1)
1/7/1111. 

من  به ي مل و 1115لسنة  11نون رقم ( من القا1المادة ) بموجب البند ذ ا ت ديل ( تم1)
 1118لسنة  11 رقم القانون ( من15المادة ) بموجب الت ديل ي ثم تم 1/9/1115

 .) الإِعاقة  وى( الشخاص  قوق بخصوص 19/1/1118بتاريخ  الصادر
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 النسػبة المُقػررة عػف يزيػد عامػؿ كػؿ %(عػف2بنسػبة ) إليػو المُشػار الػدخؿ
 " . الإعاقة ذول الأشخاص لتوظيؼ

اشتراكات التأميف ااجتماعي وغيرىا مما يستقطع وفقاً لأحكاـ قوانيف التػأميف  -5
 . ااجتماعي أو أية نظـ بديمة عنيا

اشػػػتراكات العػػػامميف فػػػي صػػػناديؽ التػػػأميف الخاصػػػة التػػػي تنشػػػأ طبقػػػاً لأحكػػػاـ  -3
 . 9642لسنة  21قانوف صناديؽ التأميف الخاصة الصادر بالقانوف رقـ 

أقسػػػػاط التػػػػأميف عمػػػػى الحيػػػػاة والتػػػػأميف الصػػػػحي عمػػػػى الممػػػػوؿ لمصػػػػمحتو أو  -1
 عاش.مصمحة الزوج أو أواده القصر، وأية أقساط تأميف استحقاؽ م

 المزايا العينية الجماعية التالية : -2
 الوجبة الغذائية التي تصرؼ لمعامميف . -أ
 النقؿ الجماعي لمعامميف أو ما يقابمو مف تكمفة . -ب
 الرعاية الصحية . -ج
 الأدوات والملابس اللازمة لأداء العمؿ . -د
 .المسكف الذي يتيحو رب العمؿ لمعامميف بمناسبة أدائيـ لمعمؿ  -ىػ
 حصة العامميف مف الأرباح التي يتقرر توزيعيا طبقاً لمقانوف . -3
مػػػػا يحصػػػػؿ عميػػػػو أعضػػػػاء السػػػػمكييف الدبموماسػػػػي والقنصػػػػمي والمنظمػػػػات  -4

الدولية وغيرىـ مف الممثميف الدبموماسييف الأجانب وذلػؾ فػي نطػاؽ عمميػـ 
 الرسمي بشرط المعاممة بالمثؿ وفي حدود تمؾ المعاممة .

( أا تزيػػد 1( و )3لتطبيػػؽ الإعفػػاء المنصػػوص عميػػو فػػي البنػػديف ) (9)ويشػػترط -
 %( مػف صػافى الإيػراد أو عشػرة آاؼ جنيػو92جممة ما يعفى لمممػوؿ عمػى )

وا يجػػوز تكػػرار إعفػػاء ااشػػتراكات والأقسػػاط المنصػػوص عمييػػا ،  أييمــا أقــل
( مف ىذا 3في ىذيف البنديف ضمف أي دخؿ آخر منصوص عميو في المادة )

 نوف ".القا

                                                 

بترراريخ  لصررادرا 1112لسررنة  25( مررن القررانون 1ادة )المرر بموجررب الفقرررة ت ررديل ( تررم1)
 .1/7/1112من  به و ي مل 51/6/1112
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( مف اللائحة التنفيذيػة 95المادة )و( مف القانوف 93وطبقا لنص المادة )
لمقػػانوف فػػإف المبػػالغ والمعفػػاة مػػف الضػػريبة والمسػػتبعدة عنػػد تحديػػد وعػػاء الضػػريبة 

 عمى المرتبات وما في حكميا تتمثؿ في أنواع الإيرادات التالية :

 ااعفاءات الممنوحة بقوانين خا ة : -1
غ المعفاة بقوانيف خاصة ، حيث يجػب أا يترتػب عمػى تطبيػؽ وىي المبال

أحكػػاـ ىػػذا القػػانوف المسػػاس بالإعفػػاءات الممنوحػػة بقػػوانيف خاصػػة ، وتشػػمؿ ىػػذه 
 : (9)الإعفاءات المبالغ التالية 

 العلاوات الخاصة المضافة إلى الأجر الأساسي . -
 العلاوات الخاصة غير المضافة إلى الأجر الأساسي . -
 لاوات ااجتماعية والإضافية .الع -
البػػدات المعفػػاة بقػػوانيف خاصػػة مثػػؿ بمػػد الجامعػػة وبػػدؿ القضػػاة وبػػدؿ التمثيػػؿ  -

 .وااستقباؿ وغيرىا ..... 
المبػػػالغ التػػػػي يحصػػػؿ عمييػػػػا الموظػػػؼ مقابػػػػؿ نفقػػػات فعميػػػػة لمواجيػػػة الأعبػػػػاء  -

 الوظيفية .

 ااعفاء الشخ ي :  -2
إعفػػػػاءً شخصػػػياً لمممػػػػوؿ  اؼ جنيػػػو(سػػػػعة أتجنيػػػو ) 6000يػػػتـ خصػػػـ مبمػػػػغ 

سػػنوياً، أيػػا كػػاف مقػػدار الإيػػراد الخاضػػع لمضػػريبة، وبػػدوف التمييػػز بػػيف الممػػوؿ 
 قدارمزيادة وتـ  ( مف القانوف.93( مف المادة )9الرجؿ أو المرأة، طبقاً لمبند )

 .(5)5055جنيو اعتبارا مف أوؿ إبريؿ  92000ىذه الإعفاء إلى 

 

                                                 

بشؤن " أ كام تطبيق الضريبة عا  المرتبات وما  1112( لسنة 1( الكتاب الدوري رقم )1)
 " . 1112لسنة   91ف   كمدا وفقا ل كام قانون الضريبة عا  الدخل رقم 

ي لكررن لررم 1111جنيرره اعتبررارا مررن أول إبريررل  12111تررم رفررع مباررا ذرر ا الإعفرراء إلرر  ( 1)
   تاريخ إعداد ذ ا الكتاب.يصدر القانون  ت
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 الاجتماعي :اشتراكات التأمين  -3
تعفػػى مػػف الضػػريبة حصػػة العامػػؿ فػػي اشػػتراكات التػػأميف ااجتمػػاعي وغيرىػػا 
 .المسػػػػتقطعة وفقػػػػاً لأحكػػػػاـ قػػػػوانيف التػػػػأميف ااجتمػػػػاعي أو أي نظػػػػـ أخػػػػرل بديمػػػػة
 31ويقصػػد بػػالنظـ البديمػػة ىػػي الػػنظـ التػػي يػػتـ إنشػػاؤىا وفقػػاً لأحكػػاـ القػػانوف رقػػـ 

( 94انيف المصرية الأخرل، طبقاً لممادة )المشار إليو أو أي مف القو  9650لسنة 
 مف اللائحة التنفيذية لمقانوف .

يػػتـ  5096لسػػنة  915طبقػػا لقػػانوف التأمينػػات ااجتماعيػػة والمعاشػػات رقػػـ و 
عمػػى  9/9/5050اعتبػػارا مػػف حسػػاب اشػػتراؾ العامػػؿ فػػي التأمينػػات الإجتماعيػػة 

 .(9) أجر الاشتراكأساس 

ي الذي يحصؿ عميو المؤمف عميػو مػف جيػة وىو المقابؿ النقد أجر ااشتراؾ
عممو الأصمية مقابؿ عممو الأصمي، ويشػمؿ: الأجػر الػوظيفي، الأجػر الأساسػي، 

، الأجػػػور الإضػػػافية، التعػػػويض عػػػف الأجػػػر المكمػػػؿ، الحػػػوافز، العمػػػوات، الوىبػػػة
لعػػػلاوات الإجتماعيػػػػة، العػػػػلاوات الجيػػػود غيػػػػر العاديػػػة، إعانػػػػة غػػػلاء المعيشػػػػة، ا

ضػػػافية، المػػػنح الجماعيػػػة، المك فػػػات الجماعيػػػة، مػػػا زاد عػػػف الحػػػد لإجتماعيػػػة االإ
الأقصى للأجر الأساسي، العلاوات الخاصة التي لـ يتـ ضميا للأجر الأساسي، 

 البدات.
شػػتراؾ ابػػد مػػف حتػػى تعتبػػر جػػزء مػػف أجػػر الإ ىبــة )البقشــيش(و لمبالنسػػبة 

 توافر الشروط التالية:
عمى أسػاس نسػبة مئويػة  ا عملاء المنشأةأف يكوف قد جرل العرؼ بأف يدفعي -9

 محددة مقدمًا مف المبالغ المستحقة عمى العملاء.

                                                 

( 2كترراب دوري رقررم ) يجتمرراع اتررؤمين الإالديئررة القوميررة ل( وزارة التضررامن اتجتمرراع ي 1)
اتجرررراءات المتب رررة بشرررؤن ت صررريل اتشرررتراكات المسرررت قة عاررر  بشرررؤن "  1119لسرررنة 

انون ال اماين لدى الغير وفقا ل كام قانون التامينرات اتجتماعيرة والم اشرات الصرادر بالقر
 . "  1/1/1111اعتبارا من  1119لسنة  128
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أف يكوف ليا صندوؽ مشترؾ في المنشأة توضػع فيػو حصػيمتيا لتوزيعيػا بػيف  -5
 العماؿ.

أف يكػػػوف ىنػػػاؾ قواعػػػد متفػػػؽ عمييػػػا بػػػيف رب العمػػػؿ والعمػػػاؿ تحػػػدد بموجبيػػػا  -3
 كيفية توزيعيا عمييـ.

شػتراؾ ، توجد بعػض البػدات ا تعتبػر جػزء مػف أجػر الإند البدلاتلببالنسبة 
 وىي:

نتقػػاؿ وبػػدؿ السػػفر وبػػدؿ حضػػور الجمسػػات وغيرىػػا مػػف البػػدات التػػي بػػدؿ الإ -9
تصػػػرؼ لممػػػؤمف عميػػػو مقابػػػؿ مػػػا تكمفػػػو مػػػف أعبػػػاء تقتضػػػييا أعمػػػاؿ وظيفتػػػو، 

 ويستثنى مف ذلؾ بدؿ التمثيؿ.

ارة وغيرىػػػا مػػػف البػػػدات التػػػي تصػػػرؼ بػػػدؿ السػػػكف وبػػػدؿ الممػػػبس وبػػػدؿ السػػػي -5
 مقابؿ مزايا عينية.

البػػػدات التػػػي تسػػػتحؽ نتيجػػػة نػػػدب المػػػؤمف عميػػػو بعػػػض الوقػػػت داخػػػؿ جيػػػة  -3
 عممو الأصمية أو خارجيا.

 البدات التي تستحؽ لممؤمف عميو لمواجية أعباء المعيشة خارج البلاد.  -1

 * حساب ح ة العامل في التأمينات الاجتماعية :

د حصة العامؿ وصاحب العمؿ في أقساط التأمينات ااجتماعية تتحد
 طبقًأ للأسس التالية:

يجػب أا يتجػاوز مجمػوع البػدات حدود استبعاد البدلات من أجر الاشتراك:  -1
 % مف أجر اشتراؾ المؤمف عميو52المستبعدة مف اجر ااشتراؾ 

وفقػًػا كػػؿ عػػاـ  فػػي ينػػاير مػػفدنػػى والأقصػػى لأجػػر ااشػػتراؾ تحديػػد الحػػد الأ -2
 لمجدوؿ التالي:
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 لصىانحذ الأ انحذ الأدوى انسىح

 انسىىي انشهزي انسىىي انشهزي

 00111 7111 05111 0111 5151ٌىاٌز 

5150 0511 00011 0011 07511 

5155 0011 00011 0011 005011 

5150 0711 51011 01011 001011 

5150 5111 50111 05011 000511 

5150 5011 57011 00011 070111 

5150 5711 05011 00711 511011 

5157 0511 00011 00011 500011 

يػػػتـ خصػػػـ ااشػػػتراكات عػػػف الحػػػد الأدنػػػى لأجػػػر ااشػػػتراؾ الشػػػيري لممػػػؤمف  -3
أف أقؿ مبمغ لأجر ااشتراؾ الشيري يتـ حساب أقساط التػأميف عميو، بمعنى 

ىػػػو  5059اـ جنيػػػو وفػػػي عػػػ 9000ىػػو  5050ااجتمػػاعي عميػػػو فػػػي عػػػاـ 
ف كػػاف الأ 9500 جػػر الفعمػػي أقػػؿ مػػف ذلػػؾ، فيػػتـ جنيػػو ... وىكػػذا، حتػػى وا 

الحػػد الأدنػػػى ثػػـ يػػػتـ عمػػػى فػػي التأمينػػػات ااجتماعيػػة حسػػاب حصػػة العامػػػؿ 
 خصمو مف الأجر الفعمي وتوريده لمييئة القومية لمتأمينات ااجتماعية.

صػوؿ إلػى الحػد يتـ خصـ ااشتراكات عف كامؿ أجػر المػؤمف عميػو حتػى الو  -1
 ااقصى لأجر ااشتراؾ الشيري ثـ يتـ إيقاؼ خصـ ااشتراكات.

% 99بنسػػبة يػػتـ حسػػاب حصػػة الموظػػؼ فػػي اشػػتراؾ التأمينػػات ااجتماعيػػة  -2
 . شتراؾأجر الإمف بالنسبة 

 :(1)مثال توضيحي 
ج 320ج )9400رتب أساسي م 5050شير يناير تقاضى أحد الموظفيف خلاؿ 

ج ، بػػدؿ طبيعػػة 510ضػػافية ، أجػػور إج9000، مكافػػ ت عػػلاوة خاصػػة مضػػافة(
، ج5000ج، حػوافز إنتػاج 300، بػدؿ اسػتقباؿ ج500، بدؿ تمثيؿ ج150عمؿ 

 ج . 520، بدؿ نقدي لموجبة الغذائية ج900ؿ انتقاؿ مقابؿ تكمفة فعمية بد
 متأمينات ااجتماعية.الشيري لشتراؾ احساب حصة الموظؼ في ا المطموب :
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 الحــــــل
 : أجر الاشتراك الشيريتحديد  -1

 جزئً بٌــــــــان

 الأجر الأساسً  -
 مكافآة ال -
 أجور إضافٌة  -
 بدل طبٌعة عمل  -
 بدل تمثٌل  -
 بدل استقبال  -
 حوافز إنتاج  -

0066 
0666 
506 
006 
066 
066  
5666 

 ج 0056 )لم ٌتجاوز الحد الأقصى( إجمالً أجر الاشتراك الشهري

ًٌا حصة العامل   ج 006.56 %00فً التؤمٌنات الاجتماعٌة شهر

 -ممحوظة ىامة:
اانتقاؿ لأنو مقابؿ تكمفة فعمية يتكبدىا الموظؼ فػي  يلاحظ استبعاد بدؿ

أداء عممػػو، وكػػذلؾ البػػدؿ النقػػدي لموجبػػة الغذائيػػة باعتبػػاره بػػدؿ يصػػرؼ لمموظػػؼ 
 مقابؿ ميزة عينية. 
 :(2)مثال توضيحي 

 جنيو. 9000أجر شيري بمبمغ  5059ناير يتقاضى عامؿ خلاؿ شير ي
 حساب حصة الموظؼ في ااشتراؾ الشيري لمتأمينات ااجتماعية. المطموب:

 :الحل
جنيو وىذا المبمغ أقؿ مف الحد  9000حيث أف العامؿ يتقاضى أجر شيري قدره 
جنيو، لذلؾ يتـ  9500وقدره  5059الأدنى لأجر ااشتراؾ الشيري خلاؿ عاـ 

صة العامؿ في التأمينات الإجتماعية عمى أساس الحد الأدنى كما حساب قيمة ح
 يمي:

 جنيو 935%  = 99× جنيو  9500حصة العامؿ = 
ويتـ استقطاع ىذا المبمغ شيريًا مف أجر العامؿ وتوريدىا لمييئة القومية 

 جنيو. 535لمتأمينات وصرؼ صافي الأجر الشيري لو وقدره 
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 :(3)مثال توضيحي 
 جنيو. 6000أجر شيري بمبمغ  5059لاؿ شير يناير يتقاضى عامؿ خ

 حساب حصة الموظؼ في ااشتراؾ الشيري لمتأمينات ااجتماعية. المطموب :
 :الحل

جنيو وىذا المبمغ أكبر مف  6000حيث أف العامؿ يتقاضى أجر شيري قدره 
جنيو،  5900وقدره  5059الحد الأقصى لأجر ااشتراؾ الشيري خلاؿ عاـ 

حساب قيمة حصة العامؿ في التأمينات الإجتماعية عمى أساس الحد لذلؾ يتـ 
 الأقصى كما يمي:
 جنيو 569%  = 99× جنيو  5900حصة العامؿ = 

ويتـ استقطاع ىذا المبمغ شيريًا مف أجر العامؿ وتوريدىا لمييئة القومية 
 جنيو. 5906لمتأمينات وصرؼ صافي الأجر الشيري لو وقدره 

 :(4)مثال توضيحي 
 جنيو. 92000أجر شيري بمبمغ  5055خلاؿ شير يناير  موظؼتقاضى ي

 حساب حصة الموظؼ في ااشتراؾ الشيري لمتأمينات ااجتماعية. المطموب :
 :الحل

جنيو وىذا المبمغ أكبر مف  92000حيث أف العامؿ يتقاضى أجر شيري قدره 
نيو، ج 6100وقدره  5055الحد الأقصى لأجر ااشتراؾ الشيري خلاؿ عاـ 

لذلؾ يتـ حساب قيمة حصة العامؿ في التأمينات الإجتماعية عمى أساس الحد 
 الأقصى كما يمي:
 جنيو 9031%  = 99× جنيو  6100حصة العامؿ = 

ويتـ استقطاع ىذا المبمغ شيريًا مف أجر العامؿ وتوريدىا لمييئة القومية 
 جنيو. 93633لمتأمينات وصرؼ صافي الأجر الشيري لو وقدره 
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 اشتراكات  ناديق التأمين الخا ة : -4
( تعفػػػػى مػػػػف الضػػػػريبة اشػػػػتراكات العػػػػامميف فػػػػي صػػػػناديؽ 3طبقػػػػاً لمبنػػػػد )

وىػػو القػػانوف  9642لسػػنة  21التػػأميف الخاصػػة التػػي تنشػػأ طبقػػاً لأحكػػاـ القػػانوف 
الخاص بإصدار قانوف صناديؽ التأميف الخاصة، حيث يقػرر نظػـ تػأميف خاصػة 

 لمعامميف .

 مين عمى الحياة والتأمين ال حي :أقساط التأ -5
( يعفػػى مػػف الضػػريبة أقسػػاط التػػأميف عمػػى الحيػػاة والتػػأميف 1طبقػػاً لمبنػػد )

الصحي عمى المموؿ لمصمحتو أو لمصمحة الزوج أو الأواد القصر ، وكذلؾ أي 
 أقساط تأميف أخرل استحقاؽ معاش ، ويشترط :

 أف يكوف التأميف عمى حياة أو صحة المموؿ نفسو . -
أف يكػػوف التػػأميف لمصػػمحة الممػػوؿ نفسػػو أو زوجتػػو أو لصػػالح أواده القصػػر،  -

ذا كاف التأميف لصالح أي شخص أخر ا تخصـ الأقساط .  وا 
أف يكوف التأميف في شركات مسػجمة لػدل الييئػة المصػرية العامػة لمرقابػة عمػى  -

 . ( مف اللائحة التنفيذية لمقانوف95التأميف طبقاً لما جاء بالمادة )

( مف ىذه المادة أا تزيد جممة ما 2( و )1ولكف يشترط بالنسبة لمبنديف )
% مــن  ــافى اايــراد أو عشــرة  لاف جنيــو 15 يعفػػى لمممػػوؿ فػػي السػػنة عمػػى

وا يجػػوز تكػػرار إعفػػاء ااشػػتراكات والأقسػػاط المنصػػوص عمييػػا فػػي  أييمــا  أقــل،
 .(9)مف القانوف (3ىذيف البنديف ضمف أي دخؿ آخر منصوص عميو في المادة )

وىػػػذا يعنػػػػي أنػػػػو يشػػػػترط فػػػػي الإعفػػػػاء الخػػػػاص باشػػػػتراكات العػػػػامميف فػػػػي 
صناديؽ التأميف الخاصة وأقساط التأميف عمى الحياة والتأميف الصحي وأية أقسط 

% مػف صػافى 92تأميف استحقاؽ المعاش أا تزيد جممة ما يعفػى لمممػوؿ عمػى 

                                                 

ي وتم ت ديل المادة  1112لسنه  25 الم دلة بالقانون رقم ةالخير ةالفقر (15رقم ) المادة( 1)
 . 1112لسنة  171( من اللائ ة التنفي ية بقرار وزير المالية رقم 11رقم )



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 911 - 

ؿ . وعنػد حسػاب المبمػغ المعفػى مػف الإيراد السنوي أو عشػرة أاؼ جنيػة أييمػا أقػ
 يتـ إتباع الأتي : (9)الضريبة 

جنيػػو يكػػوف المبمػػغ المعفػػى ىػػو  90.000% أكبػػر مػػف 92إذا كانػػت نسػػبة الػػػ  -
 جنيو . 90.000المبمغ المدفوع بحد أقصى 

جنيػػػو يكػػػوف المبمػػػغ المعفػػػى ىػػػو  90.000% أقػػػؿ مػػػف 92إذا كانػػػت نسػػػبة الػػػػ  -
 % .92ادؿ قيمة نسبة الػ المبمغ المدفوع بحد أقصى يع

 مما سبق يمكن وضع القاعدة التالية :

ج 90000% مف صػافى الإيػراد السػنوي ومبمػغ92يتـ المقارنة بيف مبمغ نسبة 
ويػػتـ اختيػػار القيمػػة الأقػػؿ، ثػػـ يػػتـ مقارنػػة ىػػذه القيمػػة بػػالمبمغ المسػػدد فعػػلًا ويػػتـ 

 عمى المرتبات . اختيار المبمغ الأقؿ ليكوف ىو المبمغ المعفي مف الضريبة 
 :(1)مثال توضيحي 

 42000لأحد ممولي الميف الحرة  5092يبمغ صافى الإيراد السنوي لعاـ 
جنيو وقد تبيف مف التسويات المقدمة أف ىناؾ استقطاعات تتمثؿ في 

القانوف   جنيو اشتراكات في إحدل الصناديؽ المنشاة بموجب أحكاـ 92000
أقساط التأميف خلاؿ العاـ عمى جنيو مجموع  50000، و9642لسنو  21

 المموؿ لمصمحة زوجتو وأواد القصر .
 تحديد وعاء الضريبة ليذا المموؿ ؟المطموب : 

 
 
 
 
 
 

                                                 

 . 1112لسنة  171ار رقم بالقر ( من اللائ ة التنفي ية11) رقم ( تم إلغاء المادة1)
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 حــــــلال
 المبلغ بٌـــــــــــــان

  00666 صافى الإٌراد السنوي

  00666  ٌضاف إلٌه :   اشتراكات فً إحدى الصنادٌق

  56666 أقساط التؤمٌن المسددة

  006666 إجمالً الإٌراد

 ٌخصم منه :
 مجموع الاشتراكات وأقساط التؤمٌن

 11111جنيه ول ا تم خصم مباا  11121% ت ادل مباا 12)نسبة الـ
جنيه وذو القل وف  كل ال وال إ ا كانت جماه ما تم سدادا بالف ل اقل 

 من ما  ددا القانون ب الية يتم خصم المسدد الف ا  (

 
(06666) 

  066666 عاء الخاضع للضرٌبةالو

 :(2)مثال توضيحي 
مػف القػانوف  93مػف المػادة  1،  3حدد القيمة المعفاة طبقا لحكـ البنديف 

 في الحاات التالية :
 القٌمة المقارنة %00نسبة  المسدد الفعلً الحالة

 06.666 0.066 0.066 الأولى

 06.666 56.666 00.666 الثانٌة

 06.666 00.666 0.666 الثالثة

 الحـــــــل
 بعد تطبيؽ القاعدة العامة السابقة نجد ما يمي :

 جنيو 6200%      وقيمتيا      92الحالة الأولى :  يتـ إعفاء نسبة 
 جنيو 90.000الحالة الثانية :  يتـ إعفاء المبمغ المقرر      وقيمتو   
 جنيو 6.000الحالة الثالثة :  يتـ إعفاء المسدد الفعمي      وقيمتو   

 حدد المبمغ الواجب خ مو من المرتب: :(3)مثال توضيحي 
 (0) الحالة

نسبة 
00% 

(5) 
 المبلغ الثابت
 ج06.666

(0) 
أٌهما أقل من 

 5و  0

(0) 
المبلغ 
 المدفوع

(0) 
المبلغ المعفى أٌهما أقل 

 0و 0من 

 0.666 0.666 06.666 06.666 05.666 الأولى

 0.666 0.066 0.666 06.666 0.666 الثانٌة

 06.666 05.666 06.666 06.666 00.666 الثالثة

 0.066 0.066 0.666 06.666 0.666 الرابعة

 0.066 0.066 06.666 06.666 00.666 الخامسة
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% إجمػػػالي 92يقصػػػد بصػػػافي الإيػػػراد الػػػذي يتخػػػذ أساسػػػا لحسػػػاب نسػػػبة 
اكات صػناديؽ الإيراد السنوي مخصوماً منو كافة المبالغ المعفاة وقبػؿ خصػـ اشػتر 
 التأميف الخاص وأقساط التأميف عمى الحياة والتأميف الصحي . 

 المزايا العينية الجماعية :  -6
( مػػػف القػػػانوف المزايػػػا العينيػػػة الجماعيػػػة 93( مػػػف المػػػادة )2حػػػدد البنػػػد )

 المعفاة مف الضريبة ، وتشمؿ :
 الوجبة الغذائية التي تصرؼ لمعامميف . -أ
 مميف أو ما يقابمو مف تكمفة .النقؿ الجماعي لمعا -ب
 الرعاية الصحية . -ج
 الأدوات والملابس اللازمة لأداء العمؿ . -د
 السكف الذي يتيحو رب العمؿ لمعامميف بمناسبة أدائيـ العمؿ . -ىػ

( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة لمقػػانوف ثػػلاث شػػروط لتمتػػع 96وحػػددت المػػادة )
 ، وتتمثؿ ىذه الشروط فيما يمي :ىذه المزايا العينية بالإعفاء مف الضريبة 

 أف تكوف الوجبة الغذائية في موقع العمؿ . -أ
أف يكػػوف النقػػؿ الجمػػاعي لجميػػع العػػامميف أو لفئػػة مػػنيـ فػػي وسػػائؿ نقػػؿ  -ب

 جماعية سواء كانت السيارة ممموكة أو مستأجرة .
أف يكػػػوف المسػػػكف ممموكػػػاً لػػػرب العمػػػؿ أو مسػػػتأجراً مػػػف الغيػػػر وتسػػػتمزمو  -ج

 العمؿ . طبيعة

( مػػػف  96( مػػػف القػػػانوف والمػػػادة )93( مػػػف المػػػادة )2يتضػػػح مػػػف البنػػػد )
اللائحػػػة التنفيذيػػػة أنػػػو يقتصػػػر إعفػػػاء قيمػػػة المزايػػػا العينيػػػة الجماعيػػػة التاليػػػة مػػػف 

 الضريبة دوف غيرىا :
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الوجبػػػة الغذائيػػػة التػػػي تصػػػرؼ فػػػي موقػػػع العمػػػؿ لجميػػػع العػػػامميف ، كمػػػا فػػػي  -أ
الأسػمنت ، فػإذا مػا تػـ صػرؼ بػدؿ نقػدي لموجبػة  الشػركات الكيماويػة وشػركات

 يخضع لمضريبة .
النقؿ الجماعي لجميع العامميف أو لفئػة مػنيـ أو مػا يقابمػو مػف تكمفػة ، سػواء  -ب

 أكانت السيارات ممموكة لمشركة أـ مستأجرة .
 الرعاية الصحية لجميع العامميف . -ج 
 الأدوات والملابس التي تستمزميا طبيعة العمؿ . -د
المسػػػكف المجػػػاني الػػػذي يسػػػتمزمو طبيعػػػة العمػػػؿ ويػػػوفره رب العمػػػؿ لمعػػػامميف  -ىػػػػ

 .ف ممموكاً لرب العمؿ أو مستأجراً مقابؿ عمميـ، سواء كاف ىذا المسك

 ح ة العاممين من الأرباح :   -7
( مػػف القػػانوف يعفػػى مػػف الضػػريبة حصػػة 93( مػػف المػػادة )3طبقػػا لمبنػػد )

توزيعيػا سػنوياً طبقػا لمقػانوف . حيػث تػنص المػػادة العػامميف مػف الأربػاح والتػي يػتـ 
بشػػػأف " شػػػركات المسػػػاىمة  9659لسػػػنة  926( مػػػف قػػػانوف الشػػػركات رقػػػـ 19)

( مػػف القػػانوف رقػػـ 31والتوصػػية بالأسػػيـ وذات المسػػئولية المحػػدودة " ، والمػػادة )
الخػػػػػػاص " قػػػػػػانوف قطػػػػػػاع الأعمػػػػػػاؿ العػػػػػػاـ ، عمػػػػػػى أف يػػػػػػتـ  9669لسػػػػػػنة  503

% مػػف الأربػػاح 90لتوزيعيػػا عمػػى العػػامميف ا تقػػؿ عػػف تخصػػيص حصػػة نقديػػة 
 المقرر توزيعيا وبما ا يزيد عف مجموع الأجور السنوية لمعامميف .

وتػػـ إعفػػاء حصػػة العػػامميف فػػي الأربػػاح مػػف الخضػػوع لمضػػريبة باعتبارىػػا 
 جزء مف أرباح الأشخاص ااعتبارية ، لمنع اازدواج الضريبي .

 كيين الدبموماسي والقن مي :ما يح ل عميو أعضاء السم -8
( مف القانوف يعفػى مػف الضػريبة مػا 93( مف المادة )4طبقا لنص البند )

يحصؿ عميو أعضاء السمكييف الدبموماسػي والقنصػمي والمنظمػات الدوليػة وغيػرىـ 
 مف الممثميف الدبموماسييف الأجانب ، وذلؾ بالشروط التالية :
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 أف يكوف الشخص أجنبياً . -
 الإعفاء عمى ما يحصموف عميو مقابؿ عمميـ الرسمي .أف يقتصر  -
أف تكػػوف المعاممػػة بالمثػػؿ وفػػي حػػدود تمػػؾ المعاممػػة ، ويػػتـ ذلػػؾ عػػادة فػػي  -

 0شكؿ اتفاقيات دولية ثنائية 

 ضريبة الدمغة المقررة قانوناً : -9
 وتحسب ضريبة الدمغة النسبية كما يمي :

 9650( لسػػنة 999)( مػػف قػػانوف ضػػريبة الدمغػػة رقػػـ 46تػػنص المػػادة )
عمػػػى إخضػػػاع المبػػػالغ التػػػي تصػػػرفيا الجيػػػات الحكوميػػػة وشػػػركات القطػػػاع العػػػاـ 
والجمعيات التعاونيػة مػف المرتبػات والمكافػ ت ومػا فػي حكميػا والإعانػات لضػريبة 

 الدمغة عمى الوجو التالي :
 سعر الضرٌبة إجمالً الإٌراد الشهري فئة الضرٌبة

 جنٌه 06......... حتى 
 جنٌه 506 – 06 أكثر من
 جنٌه 066 – 506أكثر من 
 جنٌه 0666 – 066أكثر من 
 جنٌه 0666 – 0666أكثر من 
 جنٌه 06.666 – 0666أكثر من 
 جنٌه 06.666أكثر من 

 معفاة
6.06 % 
6.00 % 
6.06 % 
6.00 % 
6.06 % 
 % من الزٌادة 6.06

الجيػػػات التػػػي  9650لسػػػنة  999( مػػػف القػػػانوف رقػػػـ 91وبينػػػت المػػػادة )
لأجيػزة ي عمييا ضريبة الدمغة والتي تتمثؿ في وزارات الحكومة ومصالحيا واتسر 

، ووحدات الحكـ المحمػي، والييئػات العامػة، والمجػالس التي ليا موازنة خاصة بيا
 العميا لشركات القطاع العاـ، والجمعيات التعاونية.

( لسػػنة 999( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة لمقػػانوف رقػػـ )55وقػػد بينػػت المػػادة )
 ـ أسس حساب ضريبة الدمغة النسبية عمى الوجو التالي :9650



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 915 - 

تكػػوف فئػػة الضػػريبة المسػػتحقة ىػػي الفئػػة المحػػددة لمطبقػػة التػػي تقػػع فييػػا القيمػػة  -أ
الكاممػػػة لممبمػػػغ المقػػػرر صػػػرفو، حتػػػى ولػػػو تضػػػمف مبػػػالغ معفػػػاة مػػػف الضػػػريبة 

 أصلا.
وغيرىػا المعفػاة تستبعد مػف قيمػة المبمػغ المقػرر صػرفو الأقسػاط وااشػتراكات  -ب

 مف الضريبة قانوناً، مثؿ : 
  .* أقساط واشتراكات التأميف والمعاش

 * اشتراكات التأميف ااجتماعي والعلاوات ااجتماعية والخاصة .
 * بدات التمثيؿ والإقامة المنصرفة لمعامميف في المناطؽ النائية .

يػا تقابػؿ مصػروفا * البدات المعفاة بطبيعتيا مف الضػريبة عمػى المرتبػات لأن
 فعميا مثؿ بدؿ الملابس وبدؿ اانتقاؿ الفعمي . 

 : اضعة لضريبة الدمغة النسبيةا يتـ استبعاد المبالغ التالية مف المبالغ الخ -ج

* المزايػػا العينيػػة ولػػو تػػـ منحيػػا نقػػػدا لأنيػػا تضػػاؼ إلػػى الإيػػرادات الخاضػػػعة 
 لمضريبة عمى المرتبات ، لغرض تحديد الوعاء فقط .

 ، لأنيا تمثؿ تصرؼ صاحب الإيراد في إيراده .فقات الشرعيةالن *

بعػػد اسػػتبعاد الأقسػػاط وااشػػتراكات ، إذا كػػاف صػػافي المبمػػغ المقػػرر صػػرفو ا  -د
 يتجاوز الخمسيف جنييا ، فإنو يعفى مف الضريبة .

إذا زاد صػػػافي المبمػػػغ عػػػف خمسػػػيف جنييػػػا تسػػػتبعد الخمسػػػيف جنييػػػا الأولػػػى،  -ىػػػػ
وء أسػػػعار الضػػػريبة بة عمػػػى الزيػػػادة وبالفئػػػة المسػػػتحقة فػػػي ضػػػوتسػػػري الضػػػري
 .بالجدوؿ السابؽ

يػػػتـ خصػػػـ قيمػػػة ضػػػريبة الدمغػػػة النسػػػبية بالكامػػػؿ مػػػف وعػػػاء الضػػػريبة عمػػػى  -و
المرتبػػػػات، بعػػػػد اسػػػػتبعاد أقسػػػػاط واشػػػػتراكات التػػػػأميف ااجتمػػػػاعي واشػػػػتراكات 

لخاصػة بأقسػاط العامميف في صػناديؽ التػأميف الخاصػة وقبػؿ اسػتبعاد المبػالغ ا
 .الحياة التأميف عمى
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 : (4)مثال توضيحي 

ج مرتػػػب  400،  5050عػػػاـ يتقاضػػػى موظػػػؼ حكػػػومي شػػػيريا خػػػلاؿ 
ج 320ج بػػػدؿ طبيعػػػة عمػػػؿ، 942ج(،  920أساسػػػي )يشػػػمؿ عػػػلاوات مضػػػافة 

ج 920ج بػػدؿ انتقػػاؿ فعمػػي ، 930ج حػػوافز إنتػػاج، 300بػػدؿ تمثيػػؿ واسػػتقباؿ، 
 ية .ج علاوة اجتماع92علاوة خاصة ، 

تحديػػد وعػػاء ضػػريبة الدمغػػة النسػػبية وقيمتيػػا الشػػيرية، إذا عممػػت أنػػو  المطمــوب :
 ج قسط استبداؿ معاش.   500ج نفقة شرعية و  300يستقطع شيريا 

 الحــــــل
 تحديد فئة الضريبة عمى أساس المبمغ ااجمالي المقرر  رفو : -

ج +  942ة )ج مرتػػػػػػب أساسػػػػػػي + الأجػػػػػػور المتغيػػػػػػر  400المبمػػػػػػغ الإجمػػػػػػالي = 
 ج (  92ج +  920ج +  930ج +  300ج + 320

 جنيو 9520ج =  9920ج +  400=                    
 % . 0.42( بسعر  2000حتى  9000يقع ىذا المبمغ في شريحة )مف 
 قسط التأمينات الاجتماعية :

 ج 503.20 % =99× جنية  9520=  شتراؾالإ أجر عمى

 نسبية :تحديد وعاء ضريبة الدمغة ال -
 0006  إجمالً ما ٌحصل علٌه الموظف شهرٌا

 
 
 
 
 
 
 
 
(0500.0) 

 ٌخصم منه :
   ةالاجتماعٌ ناتاشتراك التؤمٌ -
 بدل تمثٌل واستقبال )معفى( -
 بدل انتقال فعلً )معفى( -
 (006+  006علاوة خاصة ) -
 علاوة اجتماعٌة -
 قسط استبدال معاش -
 الشرٌحة المعفاة من ضرٌبة الدمغة -

 جموع الخصوماتم

 
560.06 

006 
006 
066 
00 
566 
06 

 000.0  وعاء ضرٌبة الدمغة النسبٌة الشهري
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ج تقػػرب لأقػػرب  1.55=  0.0042× ج 249.20=  ضػػريبة الدمغػػة النسػػبية -
 جنيو 2جنيو أعمى 

 الشريحة المعفاة : -11
شػػريحة ا  (9)جنيػػو ( خمسػػة عشػػرألؼجنيػػو )  92000يػػتـ خصػػـ مبمػػغ 

ضػػػريبة، بشػػػرط عػػػدـ خصػػػميا مػػػف مصػػػادر دخػػػؿ أخػػػرل لمممػػػوؿ  تسػػػتحؽ عمييػػػا
 خلاؿ ذات السنة.

ويجػػػػب توريػػػػد مػػػػا تػػػػـ خصػػػػمو إلػػػػى مأموريػػػػة الضػػػػرائب المختصػػػػة خػػػػلاؿ 
الخمسػػػة عشػػػر يومػػػاً الأولػػػى مػػػف كػػػؿ شػػػير عػػػف المبػػػالغ المدفوعػػػة خػػػلاؿ الشػػػير 
السابؽ . وفي حالة حدوث تغيير في الإيػراد الخاضػع لمضػريبة يػتـ تطبيػؽ الحكػـ 

 ( مف ىذه اللائحة .91لوارد بالمادة )ا

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

 . 1111لسنة  16تبدلة بالقانون س( م1)
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 اضطبحث اضخاطس
  تحديد اضورـاء اضضريبي

بعد تحديد كؿ مف الإيرادات الخاضعة لمضريبة والإيرادات التي تدخؿ 
في وعاء الضريبة والإيرادات غير الخاضعة لمضريبة والإعفاءات الضريبية 

يبة وحساب الضريبة وااستبعادات مف الضريبة، يمكف قياس وعاء الضر 
 عمى المرتبات وما في حكميا .   (9)المستحقة طبقا لنموذج حساب الضريبة

 : نموذج حساب وعاء الضريبة :أولاً 
تمر عممية قياس وعاء ضريبة المرتبات وحساب الضريبة المستحقة 

 بسبعة خطوات متتابعة كما يمي :
 لأساسية والمتغيرةحساب إجمالي الإيراد السنوي مف المرتبات والأجور ا-9
 يخ م منو : -2

  :، وىي* اايرادات المعفاة بقوانين خا ة
 العلاوات الخاصة المضافة وغير المضافة للأجر الأساسي،  -
 العلاوات ااجتماعية والإضافية ،  -
البدات والمبالغ التي حصؿ عمييا الموظؼ مقابمة تكاليؼ فعمية يتطمبيا  -

 اؿ .أداء العمؿ مثؿ بدؿ اانتق
 ( من القانون :13طبقا لممادة ) * مبالغ معفاة من الضريبة

   جنيو .   6000الإعفاء الشخصي السنوي لممموؿ وقدرىا  -
 اشتراكات التأميف ااجتماعي وأقساط اادخار .  -

( 9: يساوي إجمالي الإيراد المحدد في الخطوة )تحديد  افي اايراد المؤقت -3
(. ويستخدـ ىذا الرقـ 5المحددة في الخطوة ) يطرح منو مجموع الخصومات
                                                 

 (.1ي الما ق رقم )1112( لسنة 1( مصا ة الضرائب ال امةي الكتاب الدوري رقم )1)
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في حساب اشتراكات الصناديؽ الخاصة والتأميف عمى حياة المموؿ وأقساط 
 ( التالي .1التأميف الصحي في البند )

 يخ م منو : -4
 اشتراكات العامميف في صناديؽ التأميف الخاص .  -
 ده القصر .التأميف عمى حياة المموؿ لمصمحتو ومصمحة زوجتو وأوا -
 أقساط التأميف الصحي وأقساط تأميف استحقاؽ معاش -

% مف صافي 92) ويشترط أا يزيد جممة ما يعفى في ىذا البند عف 
 ج أييما أقؿ أو المسدد الفعمي إذا كاف أقؿ منيـ ( .90.000الإيراد أو 

 صافي الإيراد المؤقت المحدد في تحديد إجمالي اايراد الخاضع لمضريبة = -5
 ( .1الخصومات في الخطوة ) –( 3الخطوة )

إجمالي الإيراد المحدد في الخطوة  تحديد  افي اايراد الخاضع لمضريبة = -3
ضريبة الدمغة النسبية بالنسبة لممبالغ التي تدفعيا الجيات الحكومية  –( 2)

والقطاع العاـ فقط أـ المرتبات التي يدفعيا القطاع الخاص لموظفييا ا تخضع 
 يبة الدمغة النسبية .لضر 

الخاضع لمضريبة المحدد في  الإيراد صافي تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة = -7
 ج .  92000الشريحة التي ا تستحؽ عمييا ضريبة وقدرىا  –( 3الخطوة )

ويوضح الشكؿ التالي نموذج لحساب وعاء الضريبة عمى المرتبات وما 
 في حكميا كما يمي : 
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 الضريبة عمى المرتباتنموذج حساب 
 كمي جزئي بيـــــــان  
 إجمالي اايراد السنوي :  

     مرتب أساسي -
 أجور متغيرة  -

 
××× 
××× 

 

 ×××××  إجمالي اايراد السنوي لمموظف 1
 يخ م منو 2

 * إعفاءات بقوانين خا ة :
 علاوات خا ة مضافة للأجر الأساسي  -
 ساسي علاوات خا ة غير مضافة للأجر الأ -
 العلاوات الاجتماعية وااضافية  -
 بدلات لمقابمة م روفات فعمية : بدل انتقال -

 من القانون : 13* إعفاءات طبقا لممادة 
   ااعفاء الشخ ي السنوي   -
 اشتراكات التأمين الاجتماعي وأقساط الادخار  -

 
 

×××× 
×××× 
×××× 
×××× 
 

9111 
×××× 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( ) ××××  المجمـــوع 
 ××××   افى اايراد السنوي المؤقت 3
 :  يخ م منو 4

 اشتراكات العاممين في  ناديق التأمين الخاص  -
التأمين عمى حياة الممول لم محتو وم محة زوجتو  -

 وأولاده الق ر
 أقساط التأمين ال حي وأقساط تأمين لاستحقاق معاش  -

 
××× 
××× 
 
××× 

 
 
 
 
 

 ) ××× (  المجمــــوع 
 ××××  جمالي اايراد الخاضع لمضريبةإ 5
 يستبعد منو : 

 ضريبة الدمغة النسبية  -
  

)×××( 
 ××××   افي اايراد الخاضع لمضريبة 6
 يستبعد منو : 

 الشريحة التي لا يستحق عمييا ضريبة -
  

15111 
 ××××  وعاء الضريبة ) يقرب لأقرب عشرة جنييات أقل (     7
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 لضريبة المستحقة ثانياً : حساب قيمة ا
يتـ تقسيـ وعاء الضريبة إلى شرائح وتحديد أسعار الضريبة طبقا لأحكاـ 

 ( مف القانوف .5المادة )

 :(1)مثال توضيحي 
ج يتضمف علاوات 5000يتقاضى موظؼ حكومي شيرياً مرتب أساسي 

ج بدؿ طبيعة 900، 5059ج وذلؾ اعتبارا مف يناير 20خاصة مضافة قدرىا 
ج علاوة 50ج حوافز إنتاج، و 300تمثيؿ واستقباؿ،  ج بدؿ100عمؿ، 

ج قسط تأميف عمى 920ي. ويستقطع شير ج بدؿ انتقاؿ فعمي 920اجتماعية، 
 ج قسط تأميف لصالح شقيقتو.900حياتو لصالح أواده القصر، و

 تحديد وعاء وقيمة الضريبة عمى المرتبات المستحقة شيرياً . المطموب : 

 الحــــــل

 اشتراك التأمينات الاجتماعية : العامل في ح ة حساب -1

  920+  50+  300+  100+ 900ج +5000شيري = الأجر ااشتراؾ  -
 ج3540=                          

 %99×  أجر ااشتراؾ الشيري= شيريا     حصة العامؿ -
 ج 330=     % 99× ج  3540=                           

 مى حياة الممول :حساب قسط التأمين ع -2
قسط التأميف عمى المموؿ لصالح شقيقتو ا يعتد بو وا يعفى مف 
 الضريبة لأف الإعفاء يكوف لقسط التاميف عمى حياة المموؿ لمصمحتو أو

. ويتـ حساب قيمة القسط المعفي مف لمصمحة زوجتو وأواده القصر فقط
 الضريبة كما يمي:

 ج  9500شير   =    95× ج 920الأقساط المسددة الفعمية =  -
 ج 5445ج   =   95150% ×  92% المحسوبة  = 92نسبة  -
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 ج 90.000الحد الأقصى                                     =  -
% واختيار الأقؿ 92ج ونسبة 90000يتـ المقارنة بيف الحد الأقصى 

عمي % والمبمغ المسدد الف92ج ، ثـ يتـ المقارنة بيف 5445% ويبمغ 92وىو 
جنيو. وبذلؾ يكوف المبمغ  9500ج ويتـ اختيار المبمغ الأقؿ وىو 9500ومقداره 

 جنيو .  9500المسموح بخصمو سنوياً مف أقساط التأميف ىو 

 حساب ضريبة الدمغة النسبية : -3
 جنيو 3540=  إجمالي الإيراد الشيري  -

الدمغة  ج( وفئة ضريبة2000ج حتى9000يقع المبمغ الشيري في الشريحة )مف
 %.0.42النسبية المستحقة 

 0571  إجمانً ما ٌحصم عهًٍ انمىظف شهزٌا 

 

 

 

 

 

 

(051) 

 ٌخصم مىً :

 اشرزان انرؤمٍه الاجرماعً انشهزي  -

 تذل ذمثٍم واسرمثال )معفى( -

 تذل اورمال فعهً )معفى( -

 علاوج خاصح مضافح نهمزذة -

 علاوج اجرماعٍح -

 

001 

011 

001 

01 

51 

 5001  ٌزاد انخاضع نهضزٌثحصافً الإ

 (01)  انشزٌحح انمعفاج مه ضزٌثح انذمغح -

 5011  وعاء ضزٌثح انذمغح انىسثٍح انشهزي

 جنيو 94.52=  0.0042× ج  5300ضريبة الدمغة النسبية الشيرية = 
 جنيو 504شير  =  95× ج   94.52ضريبة الدمغة النسبية السنوية = 

 وحساب الضريبة المستحقة كما يمي : ويتـ قياس قيمة وعاء الضريبة
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 كهً جشئً تٍـــــــان

 إجمانً الإٌزاد انسىىي : 

     شهز( 05× ج 5111مزذة أساسً         ) -

 أجىر مرغٍزج : -

 شهز(  05×ج 011)  تذل طثٍعح عمم      

 شهز( 05× ج 011تذل ذمثٍم واسرمثال   )

 (شهز 05× ج 011)  حىافش إوراج          

 شهز( 05×    ج51)   علاوج اجرماعٍح    

 شهز( 05× ج 001تذل اورمال فعهً      )  

   

 

 

 

0511 

0011 

7511 

501 

0011 

 

50111 

 

 

 

 

 

 

00501 

 00501  إجمانً الإٌزاد انسىىي نهمىظف

 ٌخصم مىً

 * إعفاءاخ تمىاوٍه خاصح :

 (05× ج 01علاواخ خاصح مضافح نلأجز الأساسً ) -

 شهز(05×ج51الاجرماعٍح والإضافٍح )انعلاواخ  -

 شهز( 05× ج 001تذل اورمال فعهً ) - 

 شهز( 05× ج 011تذل ذمثٍم واسرمثال ) - 

 مه انماوىن : 00* إعفاءاخ طثما نهمادج 

   الإعفاء انشخصً انسىىي   -

 اشرزاكاخ انرؤمٍىاخ الاجرماعٍح -

 

 

011 

501 

0011 

0011 

 

0111 

0051 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(51701) 

 00001  ى الإٌزاد انسىىي انمؤلدصاف

 (0011)  انرؤمٍه عهى حٍاج انممىل  ألساط ٌخصم مىً : 

 00001  إجمانً الإٌزاد انخاضع نهضزٌثح

 (517)  ٌسرثعذ مىً :   ضزٌثح انذمغح انىسثٍح 

 07007  / انىعاء انضزٌثً صافً الإٌزاد

 (00111)  ٌسرثعذ مىً : انشزٌحح انرً لا ٌسرحك عهٍها ضزٌثح

 5007  وعاء انضزٌثح ) ٌمزب لألزب عشزج جىٍهاخ ألم (    

جنيو  5610يقرب وعاء الضريبة لأقرب عشرة جنييات أقؿ فيصبح   = 
 جنيو  43.2%  = 5.2× ج  5610=  الضريبة السنوية المستحقة      

 ج3.952شير    =  95÷ ج 43.2الضريبة المستقطعة شيرياً       =  

 



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 914 - 

 :(2)مثال توضيحي 
خلاؿ عاـ ج 52000شيرياً مرتب  دير إحدل الشركات الخاصةيتقاضى م

 وعند إجراء الفحص الضريبي لممؼ المدير تبيف ما يمي: ،5059
ج 9200ج بدؿ تمثيؿ واستقباؿ، 200ا يتضمف المرتب الشيري مبمغ  -

 .حوافز إنتاج
 تضع الشركة تحت تصرفة الشخصي سيارة تبمغ تكاليؼ الوقود خلاؿ السنة -

 ج.2000ج وتكاليؼ الصيانة الدورية 1000ج وتكاليؼ التأميف  92000
 ج.90000تضع الشركة تحت يده تميفوف محموؿ تبمغ مصروفاتو السنوية  -
  ج.3000يحصؿ عمى بدؿ ملابس وتغذية شيرية بمبمغ  -
سيـ مف أسيـ الشركة بسعر  9200حصؿ المدير خلاؿ العاـ عمى عدد  -

 ج/سيـ.940سوقي لمسيـ ج/سيـ في حيف أف السعر ال920
 %.3ج بسعر فائدة 500000كما حصؿ عمى قرض مف الشركة بمبمغ  -
 ج.920000حصؿ عمى توزيعات أرباح الشركة خلاؿ العاـ بمبمغ  -
ج 900ج قسط تأميف عمى حياتو لصالح أواده القصر، و520يستقطع  -

اشتراؾ في الصندوؽ الخاص بالعامميف بالشركة، والمدير مشترؾ في نظاـ 
 .تأمينات الإجتماعيةال

 . ابة عمى المرتبات المستحقة شيريً وقيمة الضريالضريبة تحديد وعاء المطموب: 

 الحــــــل

 تمييد الحل:أولا: 
يخضع لمضريبة بالكامؿ لأف ج 200ويبمغ  ستقباؿااتمثيؿ و البدؿ بالنسبة ل -

 ج9200 وتبمغ نتاجالإحوافز الشركة قطاع خاص، وكذلؾ تحضع 
 بارىا جزء مكمؿ لممرتب.لمضريبة باعت

بالنسبة لمميزة العينية التي يحققيا المدير مف وضع سيارة تحت تصرفة  -
الشخصي= )تكاليؼ الوقود + وتكاليؼ التأميف وتكاليؼ الصيانة الدورية( 

 ج سنويا %4811 = 50( × 2000+ 1000+  92000) % =50× 
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 فوف محموؿ تحت يده     بالنسبة لمميزة العينية التي يحققيا المدير مف وضع تمي -
 ج2111 %     =50×  90000% = 50× = مصروفات التميفوف       

بالنسبة لمميزة العينية التي يحققيا المدير مف الحصوؿ عمى بدؿ نقدي  -
تخضع بالكامؿ لمضريبة باعتبارىا  ج3111شيري لمملابس والتغذية بمبمغ 

  جزء مكمؿ للأجر.
حققيا المدير مف شراء أسيـ الشركة بسعر أقؿ بالنسبة لمميزة العينية التي ي -

 مف القيمة السوقية لمسيـ تمثؿ الفرؽ بيف تكمفة الشراء والقيمة السوقية
 .ج31111ج( = 920 –ج 940× )سيـ  9200= 

بالنسبة لمميزة العينية التي يحققيا المدير مف الحصوؿ عمى قرض مف  -
ة أشير وأف سعر الشركة حيث أف قيمة القرض أكبر مف مرتبو خلاؿ ست

 %، لذلؾ فإف قيمة الميزة الخاضعة لمضريبة ىي:4العائد أقؿ مف 
 %(3-%4× )شيور(  3× 50000 – 500000قيمة الميزة العينية = )
 .جنيو 3211% = 1× ج 50000=                    

بالنسبة لحصة المدير مف توزيعات أرباح الشركة خلاؿ العاـ بمبمغ  -
 الضريبة لمنع حدوث اازدواج الضريبي.ج، معفاة مف 920000

 ج100وقدرىا  لصالح أواده القصربالنسبة لأقساط التأميف عمى حياتو  -
 ج900اشتراؾ في الصندوؽ الخاص بالعامميف بالشركة وقدره ، و شيريًا

 شيريًا، يتـ تحديد المبمغ المستقطع كما يمي:
 ج      90000المبمغ الثابت = 
 ج خلاؿ السنة 3000شير    = 95 ×ج 200المسدد الفعمي = 

 جنيو 10333%  = 92×  569905%   =  92نسبة 
 ج 6111وبناء عمى ذلؾ يتـ خصـ المسدد الفعمي بمبمغ 

مرتب الحيث أف  اشتراكات التأمينات ااجتماعية:بالنسبة لحصة المدير في  -
ج( خػػػػلاؿ عػػػػاـ 5900أكبػػػػر مػػػػف الحػػػػد الأقصػػػػى لأجػػػػر ااشػػػػترؾ الشػػػػيري )

 حساب عمى أساس الحد الأفصى لأجر ااشتراؾ كما يمي:ال، فيتـ 5059
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 %99×  الحد الأفصى لأجر ااشتراؾ الشيريشيري = الأجر ااشتراؾ  -
 ج 891 =     %  99×     ج 5900=                          

 قياس قيمة وعاء الضريبة وحساب الضريبة المستحقة كما يمي :ثانيًا: 
 كهً جشئً تٍـــــــان

 إجمانً الإٌزاد انسىىي :

     شهز( 05× ج 51111انمزذة الأساسً        ) -

 أجىر مرغٍزج : -

 (   05× ج 011تذل ذمثٍم واسرمثال )شهز 

 (          05× ج 0011حىافش إوراج )شهز 

 انمشاٌا انعٍىٍح: -

  ًوضع سٍارج ذحد ذصزفح انشخص 

  وضع ذهٍفىن محمىل ذحد ٌذي 

 هملاتس وانرغذٌح انثذل انىمذي انشهزي ن 

 انسىلٍح  رهاشزاء أسهم انشزكح تسعز ألم مه لٍم 

 انحصىل عهى لزض مه انشزكح 

 

 

 

0111 

0011 

 

0011 

5111 

0111 

01111 

0511 

 

501111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01011 

  إجمانً الإٌزاد انسىىي نهمىظف

 

-- 

 

0111 

01005 

501011 

 

 

 

 

 

(00005) 

 ٌخصم مىً

 * إعفاءاخ تمىاوٍه خاصح :

 مه انماوىن : 00* إعفاءاخ طثما نهمادج 

   الإعفاء انشخصً انسىىي   -

 شهز( 05×ج000اشرزاكاخ انرؤمٍه الاجرماعً : ) -

  

 570010  صافى الإٌزاد انسىىي

 

(0111) 
ٌخصمممم مىمممً : ألسممماط انرمممؤمٍه عهمممى حٍممماج انمممممىل نمصمممهحح 

 وأولادي انمصز واشرزاكاخ انصىذوق انخاص تانشزكح

 500010  لإٌزاد انخاضع نهضزٌثحصافً ا

 (00111)  ٌسرثعذ مىً : انشزٌحح انرً لا ٌسرحك عهٍها ضزٌثح

 501011  وعاء انضزٌثح ) ٌمزب لألزب عشزج جىٍهاخ ألم (    

 حساب انضزٌثح انمسرحمح:

 070=         5.0× ج  00111=  انشزٌحح انثاوٍح   

 0011=   %  01×  ج 00111=  انشزٌحح انثانثح   

 5501=   %  00× ج  00111انشزٌحح انزاتعح   = 

 50111=  %   51×   001111انشزٌحح انخامسح = 

 00575.0% = 55.0×     01011انشزٌحح انسادسح = 

   00007.0=                   5150انضزٌثح انمسرحمح خلال 

 (شهز  05 ÷ 00007.0)     انضزٌثح انمسرمطعح شهزٌاً

 

 

 

 

 

 

 

0000.0 
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 مثال تطبيقي :

ج خلاؿ عاـ 5000يتقاضى موظؼ بإحدل الشركات مرتب أساسي شيري قدرة 
ج بدؿ 500ج بدؿ تمثيؿ واستقباؿ ، و300ج حوافز إنتاج ، و9000، و 5050

اغتراب ممنوح عوضاً عف نفقات يتكبدىا الموظؼ في تنفيذ عممو . ويسدد قسط 
 صر.ج عمى حياتو لصالح أواده الق 100تأميف شيري 
 تحديد وعاء الضريبة عمى المرتبات ، وقيمة الضريبة المستحقة. المطموب :

 الحــــل
 حساب اشتراكات التأمين الاجتماعي : -1

  ج(4000، 9000= ) 5050خلاؿ عاـ الأقصى لأجر ااشتراؾ الأدنى و الحد 
 الشيري عمى الأجر الفعمي شتراؾ أجر اايتـ احتساب إذا 

 ج 3300=            300+  9000+  5000=                     
 ج 363% = 99× ج 3300 = الشيريشتراؾ حصة العامؿ في اا

  تـ استبعاد بدؿ ااغتراب لأنو مقابؿ نفقة فعمية يتكبدىا الموظؼ في تنفيذ عممو.
 حساب قسط التأمين المعفي من الضريبة : -2

 ج 90000المبمغ الثابت =  
 ج 1500شير          =  95× ج  100= المبمغ المسدد فعلًا 

 ج 1194%          =  92× ج 56115=    %     92نسبة 
 % لأنيا ىي المبمغ الأقؿ .92وعمى ذلؾ يتـ خصـ نسبة 

 يتم حساب وعاء الضريبة وقيمة الضريبة المستحقة شيريًا كما يمي: -3
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 كهً جشئً تٍـــــــان

 إجمانً الإٌزاد انسىىي : 

 شهز( 05× ج 5111)             ة أساسًمزذ -

 أجىر مرغٍزج : -

 شهز( 05× ج 0111)          حىافش إوراج

 شهز( 05× ج 011تذل ذمثٍم واسرمثال )

 شهز(  05× ج 011)  تذل اغرزاب فعهً 

 

50111 

 

05111 

7511 

0011 

 

 05011  إجمانً الإٌزاد انسىىي نهمىظف

 ٌخصم مىً

 :* إعفاءاخ تمىاوٍه خاصح 

 شهز ( 05× ج 011تذل اغرزاب فعهً ) -

 مه انماوىن : 00* إعفاءاخ طثما نهمادج 

   الإعفاء انشخصً انسىىي   -

   شهز( 05× ج 000)  اشرزاكاخ انرؤمٍه الاجرماعً -

 

 

0011 

 

0111 

0705 

 

 

 

 

 

 

  (50005) 

 50000  انمؤلد صافى الإٌزاد انسىىي

أولادي  حنمصهح : انرؤمٍه عهى حٍاج انممىل ٌخصم مىً

 % لأوها الألم (00انمصز ) ٌرم خصم وسثح 

  

(0007) 

 50100  إجمانً الإٌزاد انخاضع نهضزٌثح

 (00111)  ٌسرثعذ مىً : انشزٌحح انرً لا ٌسرحك عهٍها ضزٌثح

 01101  وعاء انضزٌثح ) ٌمزب لألزب عشزج جىٍهاخ ألم (    

 انضزٌثح انمسرحمح:

 ج501.70% = 5.0×  01101انشزٌحح انثاوٍح = 

 شهز 05÷  501.70انضزٌثح انمسرحمح شهزٌاً = 

 

 

01 

 

 ثالثاً : تسوية حساب الضريبة  :
يتـ في نياية كؿ سنة ضريبية إعداد كشؼ تسوية لتحديد مبمغ الضريبة 
الصحيح المستحؽ عمى إيرادات المموؿ التي حصؿ عمييا خلاؿ العاـ لمعالجة 

اـ، فيتـ تسجيؿ جميع المبالغ التي حصؿ عمييا التغيرات التي حدثت خلاؿ الع
المموؿ في كشؼ التسوية )فيما عدا المبالغ الخاضعة لمضريبة المقطوعة( 
وتستبعد الخصومات والإعفاءات المقررة مف ىذه المبالغ ثـ تحسب الضريبة عف 
السنة كميا، ويتـ خصـ الضرائب التي سبؽ سدادىا شيرياً مف مقدار الضريبة 

لتحديد الموقؼ الضريبي ليذا المموؿ، فإف كاف رصيده مديناً يسدد السنوية 
 المموؿ ما عميو، أما إذا كاف الرصيد دائناً فتقوـ المصمحة برد الزيادة لممموؿ.
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 اضطبحث اضدادس
 اضتزاطات أصحاب الأرطال أو طدتحق الإيراد

 اضضريبظ تحصيل الأحصــام اضخاصـظ بو
مػػػػػػاؿ والعامػػػػػػؿ الممتزمػػػػػػوف بػػػػػػدفع وردت أحكػػػػػػاـ التزامػػػػػػات أصػػػػػػحاب الأع

مػػػف القػػػانوف  (9)(93،  91الضػػػريبة عمػػػى المرتبػػػات ومػػػا فػػػي حكميػػػا فػػػي المػػػواد )
 ( مف اللائحة التنفيذية ، كما يمي : 53( حتى )59والمواد )

 أولًا : التزامات أ حاب الأعمال  :
 ( مف القانوف فإنو : 91طبقا لنص المادة ) 

بػدفع الإيػػرادات الخاضػعة لمضػػريبة بمػا فػػي  عمػى أصػػحاب الأعمػاؿ والممتػػزميف -
ذلػػػؾ الشػػػركات والمشػػػروعات المقامػػػة بنظػػػاـ المنػػػاطؽ الحػػػرة أف يحجػػػزوا ممػػػا 

( مػػػف ىػػػذا 6يكػػػوف عمػػػييـ دفعػػػو مػػػف المبػػػالغ المنصػػػوص عمييػػػا فػػػي المػػػادة )
القانوف مبمغاً تحت حساب الضريبة المستحقة وفقاً لما تحدده اللائحة التنفيذية 

يتعيف عمييـ أف يوردوا إلػى مأموريػة الضػرائب المختصػة خػلاؿ ليذا القانوف، و 
الخمسة عشر يوماً الأولى مف كؿ شػير مػا تػـ حجػزه مػف الػدفعات فػي الشػير 

 السابؽ.
وعمػػى أصػػحاب الأعمػػاؿ والممتػػزميف بػػدفع الإيػػراد سػػداد مػػا يسػػتحؽ مػػف فػػروؽ  -

 .يف بورجوع عمى المموؿ بما ىو مدالضريبة وذلؾ دوف الإخلاؿ بحقيـ في ال
( مػػػف اللائحػػػة التنفيذيػػػة لمقػػػانوف عمػػػى أنػػػو " عمػػػى 59كمػػػا تػػػنص المػػػادة )

أصحاب الأعماؿ والممتزميف بدفع إيراد المرتبات وما في حكميػا أف يػوردوا مػا تػـ 
و  5خصمو تحت حسػاب الضػريبة، بعػد حسػابيا طبقػاً لمسػعر المحػدد بالمػادتيف )

 ( مف القانوف .99
                                                 

ي وتم 1111لسنة  116القانون رقم بالمادة رقم الراب ة من ( 12تم إلغاء المادة رقم ) - 1
 .1111سنة ل 116( من القانون 51استبدالدا بالمادة )
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قامػػػػػة بنظػػػػػاـ المنػػػػػاطؽ الحػػػػػرة االتػػػػػزاـ وعمػػػػػى الشػػػػػركات والمشػػػػػروعات الم
( مػػػف ىػػػذه 96( و)95( والمػػػواد مػػػف )91( إلػػػى )99بتطبيػػػؽ أحكػػػاـ المػػػواد مػػػف )

 اللائحة وتقديـ النماذج الواردة بيا .
ممػػا سػػبؽ يتضػػح أف أصػػحاب الأعمػػاؿ والممتػػزميف بػػدفع الإيػػراد الخاضػػع 

ؽ الحػػرة يقػػع لمضػػريبة بمػػا فػػي ذلػػؾ الشػػركات والمشػػروعات المقامػػة بنظػػاـ المنػػاط
 عمييـ االتزامات الآتية :

حجػػز مبمغػػاً تحػػت حسػػاب الضػػريبة المسػػتحقة وتوريػػده إلػػى مأموريػػة الضػػرائب  -أ
 المختصة خلاؿ الخمسة عشر يوماً الأولى مف الشير التالي.

سػػداد مػػا يسػػتحؽ مػػف فػػروؽ الضػػريبة وذلػػؾ بعػػد إجػػراء التسػػويات فػػي نيايػػة  -ب
لرجػوع عمػى الممػوؿ بمػا الإخلاؿ بحقيـ في االعاـ أو الناشئة عف الفحص دوف 

 .يستحؽ عميو

 اً : التزام العامل أو مستحق اايراد  نيثا
 ( مف القانوف فإنو : 93طبقاً لنص المادة ) 

إذا كاف صاحب العمؿ أو الممتزـ بدفع الإيراد الخاضع لمضريبة غير مقػيـ فػي  -
اـ بتوريد الضريبة عمػى مصر أو لـ يكف لو فييا مركز أو منشأة ، يكوف االتز 

عاتؽ مستحؽ الإيراد الخاضع لمضريبة طبقاً لمقواعد والإجراءات التػي تحػددىا 
 اللائحة التنفيذية ليذا القانوف " .

طبقػػػػا لػػػػنص ىػػػػذه المػػػػادة يمتػػػػزـ العامػػػػؿ بتوريػػػػد الضػػػػريبة المسػػػػتحقة إلػػػػى 
فع مأمورية الضرائب المختصة في حالػة مػا إذا كػاف صػاحب العمػؿ أو الممتػزـ بػد

 الإيراد غير مقيـ في مصر أو لـ يكف لو مركز أو منشأة بيا .
 :  ( مف اللائحة التنفيذية لمقانوف عمى ما يمي 53تنص المادة ) 

تكػػوف المأموريػػة المختصػػة بالنسػػبة إلػػى مسػػتحؽ الإيػػراد المنصػػوص عميػػو فػػي  -
( مف القػانوف، ىػي مأموريػة ضػرائب شػركات المسػاىمة بالقػاىرة أو 93المادة )

الإسكندرية بحسب الأحواؿ، إذا كاف مستحؽ الإيراد غير مقيـ، وعميو أف يقدـ 
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إلػػػػى المأموريػػػػة المػػػػذكورة بيانػػػػاً بقيمػػػػة المبػػػػالغ التػػػػي حصػػػػؿ عمييػػػػا والضػػػػريبة 
 المستحقة قبؿ انقطاع إقامتو .

ذا كاف مستحؽ الإيراد مقيمػاً  - ، تكػوف المأموريػة المختصػة ىػي المأموريػة التػي وا 
محؿ إقامتو، وعميػو أف يقػدـ إلػى ىػذه المأموريػة فػي أوؿ ينػاير  يقع في دائرتيا

مػػػف كػػػؿ عػػػاـ بيانػػػا شػػػاملًا بإجمػػػالي المبػػػالغ التػػػي حصػػػؿ عمييػػػا خػػػلاؿ السػػػنة 
 السابقة .

وفػػػػي جميػػػػع الأحػػػػواؿ ، يجػػػػب تقػػػػديـ البيػػػػاف المشػػػػار إليػػػػو مػػػػع الضػػػػريبة 
  مرتبات ( " . 2المستحقة عمى النموذج رقـ ) 

 عمى المرتباتتح يل الضريبة ب ثالثاً: أحكــام خا ـة
بعػػػد اانتيػػػاء مػػػف تحديػػػد مقػػػدار وعػػػاء الضػػػريبة السػػػنوي واحتسػػػاب مبمػػػغ 
جػػػراء التسػػػوية اللازمػػػة ، يػػػتـ تحصػػػيؿ  الضػػػريبة المسػػػتحؽ عمػػػى الممػػػوؿ سػػػنويا وا 

وف عمميػة التحصػيؿ فػي الضريبة مف خػلاؿ الخصػـ مػف المنبػع ، وقػد تنػاوؿ القػان
( مػػف اللائحػػة التنفيذيػػة. 53( حتػػى )59لمػػواد )( مػػف القػػانوف وا93، 91المػػواد )

ومف خلاؿ تحميػؿ ىػذه المػواد يمكػف اسػتخلاص إجػراءات تنظػيـ عمميػة التحصػيؿ 
 كما يمي : 

 يمتزـ أصحاب الأعماؿ والممتزميف بدفع الإيرادات الخاضعة لمضريبة : -9
حجز مبمغ تحت حساب الضريبة المستحقة وتوريده إلى مأمورية الضػرائب  -أ

 ختصة خلاؿ الخمسة عشر يوماً الأولى مف كؿ شير .الم
سداد ما يستحؽ مف فروؽ الضريبة وليـ الحػؽ فػي الرجػوع عمػى الممػوؿ  -ب

 بما ىو مديف بو .
يمتػػزـ العامػػؿ أو مسػػتحؽ الإيػػراد الخاضػػع لمضػػريبة بتوريػػد الضػػريبة إذا كػػاف  -5

لػـ يكػف لػو صاحب العمؿ أو الممتزـ بدفع ىذا الإيراد غيػر مقػيـ فػي مصػر أو 
 فييا مركز أو منشأة .
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 اضطبحث اضدابع
 تقديم الإشرار اضضريبي

يحكػػـ عمميػػة إعػػداد وتقػػديـ الإقػػرار الضػػريبي عػػف الإيػػرادات المتولػػدة مػػف 
،  5050( لسػػػنة 503رقػػـ )( مػػف القػػػانوف 39المػػػادة )المرتبػػات ومػػا فػػػي حكميػػا 

مػف الإقػرارات  حيث ينقسـ الإقػرار الضػريبي لممرتبػات ومػا فػي حكميػا إلػى نػوعيف
 :يميما ىما الإقرار ربع السنوي والإقرار السنوي ك

 ااقرار الضريبي ربع السنوي : -1
 فإنو : الفقرة )ب( 5050( لسنة 53رقـ )( مف القانوف 39طبقاً لنص المادة )

أصػػػحاب الأعمػػػاؿ والممتزمػػػوف بػػدفع الإيػػػرادات الخاضػػػعة لمضػػػريبة عمػػػى يمتػػزـ  -
ا فػػي ذلػػؾ الشػػركات والمشػػروعات المقامػػة بنظػػاـ المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا بمػػ

 لآتي:المناطؽ الحرة با
بريػػػؿ  تقػػػديـ إقػػػرار ربػػػع سػػػنوي إلػػػى مأموريػػػة الضػػػرائب المختصػػػة فػػػي ينػػػاير وا 

ا الغػػرض، موضػػحًا بػػو ذيػػويوليػػو وأكتػػوبر مػػف كػػؿ عػػاـ عمػػى النمػػوذج المعػػد ل
جمػػالي المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا الوبيانػػاتيـ كاممػػة، و  عػػدد العػػامميف منصػػرفة ا 

المبػػػػالغ المسػػػػتقطعة تحػػػػت حسػػػػاب الضػػػػريبة ، و خػػػػلاؿ الثلاثػػػػة أشػػػػير السػػػػابقة
، وبيػػػػػاف وصػػػػػورة مػػػػػف إيصػػػػػاات السػػػػػداد ،والمبػػػػػالغ المسػػػػػددة عػػػػػف ذات المػػػػػدة

 .العامميف بالزيادة أو النقصىؤاء التعديلات التي طرأت عمى ب
ع الػدخؿ إعطاء العامؿ بناءً عمى طمبػو كشػفاً يبػيف فيػو اسػمو ثلاثيػاً ومبمػغ ونػو 

 وقيمة الضريبة المحجوزة.
 مما سبق يتضح أن أ حاب الأعمال ممزمون بما يمي :

مػػػف كػػػػؿ عػػػاـ إلػػػػى  9/90،  9/4،  9/1،  9/9تقػػػديـ إقػػػرار ربػػػػع سػػػنوي فػػػػي  -
 مأمورية الضرائب المختصة .
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إخطػػار المأموريػػة المختصػػة بػػأي تعػػديلات تطػػرأ عمػػى البيانػػات السػػابؽ تقػػديميا  -
 سنوي التالي . وذلؾ في الإقرار الربع

إعطاء العامؿ بناء عمى طمبػو كشػؼ يبػيف بػو اسػمو ومبمػغ ونػوع الػدخؿ وقيمػة  -
 الضريبة المخصومة منو. 

 ااقرار الضريبي السنوي :  -2
أصػػػحاب الأعمػػػاؿ والممتزمػػػوف بػػدفع الإيػػػرادات الخاضػػػعة لمضػػػريبة عمػػػى يمتػػزـ  -

المقامػػة بنظػػاـ المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا بمػػا فػػي ذلػػؾ الشػػركات والمشػػروعات 
 لآتي:المناطؽ الحرة با

إعػػػػداد إقػػػػرار ضػػػػريبي بالتسػػػػوية النيائيػػػػة فػػػػي نيايػػػػة السػػػػنة وتقديمػػػػو لمأمور ػػػػة 
الضػػػرائب المختصػػػة خػػػلاؿ شػػػير ينػػػاير مػػػف كػػػؿ عػػػاـ، موضػػػحًا بػػػو إجمػػػالي 

سػػػػػػػنة مخصػػػػػػػومًا منيػػػػػػػا جميػػػػػػػع خػػػػػػػلاؿ الالتػػػػػػػي تقاضػػػػػػػاىا العامػػػػػػػؿ الإيػػػػػػػرادات 
صػػػاحب العمػػػؿ أو الممتػػػزـ  ىونًػػػا، وعمػػػااسػػػتقطاعات والإعفػػػاءات المقػػػررة قان

بػػدفع الإيػػراد سػػداد مػػا يسػػتحؽ مػػف فػػروؽ الضػػريبة، إف وجػػدت، دوف الإخػػلاؿ 
 بحقو في الرجوع عمى العامؿ بما ىو مديف بو.

 تقديم ااقرار من خلال الوسائل االكترونية: -3 
فإنػػػػو يمتػػػػػزـ  5050لسػػػػنة  503( مػػػػف القػػػػانوف 35طبقػًػػػا لػػػػنص المػػػػادة )

يـ الإقرار الضريبي مف خلاؿ الوسػائؿ الإلكترونيػة المتاحػة وذلػؾ بعػد المموؿ بتقد
وتوقيػع إلكترونػي ويعتبػر مسػئواً عمػا يقدمػو الحصوؿ عمى كممػة المػرور السػرية، 

مسػػئولية كاممػػة، ويمتػػزـ بسػػداد مبمػػغ الضػػريبة المسػػتحؽ مػػف واقػػع الإقػػرار فػػي ذات 
مة، وفػػػي حالػػػة زيػػػادة يػػػوـ تقديمػػػو بعػػػد اسػػػتنزاؿ الضػػػرائب المخصػػػومة أو المحصػػػ

الضػػػػرائب المخصػػػػومة عمػػػػى مبمػػػػغ الضػػػػريبة المسػػػػتحقة يػػػػتـ الزيػػػػادة فػػػػي تسػػػػوية 
ف لػػػػـ توجػػػػد مسػػػػتحقات ضػػػػريبية سػػػػابقة تمتػػػػزـ  المسػػػػتحقات الضػػػػريبية السػػػػابقة، وا 



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 214 - 

المصػػمحة بػػرد الزيػػادة مػػا لػػـ يطمػػب الممػػوؿ اسػػتخداـ ىػػذه الزيػػادة لسػػداد مسػػتحقات 
 ضريبية في المستقبؿ. 

 تقديم ااقرار الضريبي: ااعفاء من -4
 : (9)الإقرار الضريبي في الحاات التالية المموؿ مف تقديـ  عفىي

 إذا اقتصر دخمو عمى المرتبات وما في حكميا . -
يػػرادات الثػػروة العقاريػػة ولػػـ  - إذا اقتصػػر دخمػػو عمػػى المرتبػػات ومػػا فػػي حكميػػا وا 

مػػػف قػػػانوف اة الشػػػريحة المعفػػػ المحػػػدد فػػػي مبمػػػغاليتجػػػاوز صػػػافي دخمػػػو منيمػػػا 
 ج(.92000وقدرىا ) تعديلاتوو الضريبة عمى الدخؿ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 وت ديلاته . 1111لسنة  116( من القانون رقم 51( المادة رقم )1)
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 اضطبحث اضثاطن
 (1)إجراءات اضططن

حق الممول الخاضع لمضريبة عمى المرتبات في الاعتـراض عمـى الضـريبة  -1
 المخ ومة :

يحػػؽ لمممػػػوؿ الخاضػػع لمضػػػريبة عمػػػى المرتبػػات ااعتػػػراض عمػػى مػػػا تػػػـ 
لػػى الجيػػة التػػي قامػػت بالخصػػـ خػػلاؿ ثلاثػػيف خصػػمو مػػف ضػػرائب بطمػػب يقدمػػو إ

، وتقػػػوـ الجيػػػة بإرسػػػاؿ طمػػػب خ اسػػػتلاـ الإيػػػراد الخاضػػػع لمضػػػريبةيومػػػاً مػػػف تػػػاري
، ؿ ثلاثيف يوماً مف تاريخ تقديموالمموؿ مشفوعاً بردىا إلى مأمورية الضرائب خلا

ذا لـ يك ة ، يتقػدـ مباشػرة بالطمػب إلػى مأموريػف لممموؿ جية يقدـ ليا ىذا الطمبوا 
، كمػػا فػػي حالػػة حصػػوؿ الممػػوؿ عمػػى رائب أو لجنػػة الطعػػف بحسػػب الأحػػواؿالضػػ

 .مصدر أجنبي عف أعماؿ أديت في مصرإيراد مف 
 حق الجيات في الاعتراض عمى فروق الضريبة الناتجة عن الفحص : -2

كمػػػا يحػػػؽ لمجيػػػة التػػػي قامػػػت بصػػػرؼ المرتبػػػات وحجػػػز الضػػػريبة المسػػػتحقة 
ب أف تعتػػػرض عمػػػى مػػػا أخطرتيػػػا بيػػػا مصػػػمحة وتوريػػػدىا عمػػػى مأموريػػػة الضػػػرائ

الضػػرائب مػػف فػػروؽ الضػػريبة الناتجػػة عػػف الفحػػص ، وذلػػؾ أمػػاـ ذات المأموريػػة 
خلاؿ ثلاثيف يوماً مف تاريخ استلاـ الإخطار ، فإذا لـ يتـ ااتفػاؽ بػيف المأموريػة 

 وىذه الجية يتـ إحالة الخلاؼ إلى لجنة الطعف لمفصؿ فيو.
 لاىا المأمورية لفحص الطمب أو اعتراض الجية :  ااجراءات التي تتو  -3
 فحص الطمب أو ااعتراض المقدـ مف المموؿ أو الجية .  -
 إذا تبيف صحة ااعتراض تخطر الجية بتعديؿ ربط الضريبة . -
 أما إذا لـ تقتنع بصحة الطمب أو ااعتراض فتقوـ بإحالتو إلى لجنة الطعف. -

                                                 

( مررن اللائ ررة ي 151ي والمررادة ) 1112لسررنة  91( مررن القررانون رقررم 118( المررادة رقررم )1)
 . 1112( لسنة 1والكتاب الدوري رقم )
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بكتػػاب موصػػى عميػػو مصػػحوباً بعمػػـ الوصػػوؿ إخطػػار الجيػػة أو الممػػوؿ بػػذلؾ  -
 وذلؾ خلاؿ ثلاثيف يوماً مف تاريخ الإحالة .
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 اضطبحث اضتادع
 : (1) اضطقـــوبـاتاضجرائم و

وضع القانوف عدد مف العقوبات لغيػر الممتػزميف بتطبيػؽ أحكامػو ، سػواء 
إلػػػى مأموريػػػة أكػػػاف الممػػػوؿ نفسػػػو أو الجيػػػة الممزمػػػة بخصػػػـ الضػػػريبة وتوريػػػدىا 

 503مػف القػانوف  36وجاءت الجرائـ والعقوبات في المواد  الضرائب المختصة ،
، ويمكػػػػف 5050لسػػػػنة  5099المعدلػػػػة بالقػػػػانوف رقػػػػـ  40والمػػػػادة  5050لسػػػػنة 

 كما يمي : تمخيص الجرائـ والعقوبات 
بعاقػػب بغرامػػة ا تقػػؿ عػػف ثلاثػػة ااؼ جنيػػو وا تجػػاوز خمسػػيف ألػػؼ جنيػػو  -9

 (5)ف: الضريبة والمبالغ الأخرل المستحقة، كؿ مفضلا عف 
( 39)أ( تأخر في تقديـ الإقرار وأداء الضػريبة عػف المػدد المحػددة فػي المػادة )   

 بما ا يجاوز ستيف يوما. 5050لسنة  503مف القانوف 
 )ب( تقدـ ببيانات خاطئة بالإقرار إذا ظيرت في الضريبة زيادة عما ورد بو.   
نوظفي المصمحة مف القياـ بواجبػاتيـ أو ممارسػة اختصاصػاتيـ  )ج( لـ يمكف   

 في الرقابة والتفتيش والمعاينة والمراجعة وطمب المستندات او الإطلاع عمييا.
 وتضاعؼ العقوبة بحدييا الأدنى والأقصى لثلاثة أمثاليا في حالة العود.   
( مػف القػانوف 39عمى عدـ تقديـ ااقرار المنصوص عميو في المادة )يعاقب  -5

لمدة تتجاوز ستيف يومًا مف تاريخ انتياء المواعيد المحددة  5050لسنة  503
  جنيو. مميونيأاؼ جنيو وا تجاوز  يفبغرامة ا تقؿ عف خمسلتقديمو 

وفي حالة تكرار ىذه الجريمة لأكثر مف ستة إقرارات شػيرية أو ثلاثػة إقػرارات     
إلييػػا فػػي الفقػػرة السػػابقة والحػػبس مػػدة ا  سػػنوية تكػػوف العقوبػػة الغرامػػة المشػػار

 .(3)تقؿ عف ستة أشير وا تجاوز ثلاثة سنوات، أو بإحدل ىاتيف العقوبتيف 
                                                 

ثرم بالقرانون ي  1111لسرنة  111ي مستبدلة بالقرار بقانون رقرم ( من القانون152( المادة )1)
 .  1112لسنة  25ي ثم بالقانون رقم  1115لسنة  11رقم 

 .1111لسنة  116( من القانون رقم 69( المادة )1)
 .1111لسنة  111الم دلة بالقانون  1111لسنة  116( من القانون 71( المادة رقم )5)
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 يظطبيقأطثضظ ت
ج 3542ـ مبمػغ 5095شػير أغسػطس عػاـ عػف بمغ مرتب موظؼ حكػومي  -9

ج عػػلاوات خاصػػة مضػػافة(، 192ج مرتػػب أساسػػي )تتضػػمف 9000ويتضػػمف
ج عػلاوة خاصػة 392نتقػاؿ مقابػؿ تكمفػة فعميػة، ج بػدؿ ا20ج حوافز، 9000

ج عػلاوة 90ج أجػور إضػافية، 300ج بػدؿ طبيعػة عمػؿ، 300غير مضافة، 
 اجتماعية إضافية .

 حساب الضريبة المستحقة إذا عممت أف :المطموب  : 
 العامؿ غير خاضع لمتأميف الصحي . -
ج  900ج اشػتراؾ صػندوؽ تػأميف خػػاص،  52يسػدد الموظػؼ شػيرياً مبمػػغ  -

ج 50، كما يسدد مبمغ قسط تأميف عمى حياتو لصالح زوجتو وأواده القصر
 شيريا قسط تأميف عمى حياة زوجتو لمصمحتو .

 الحــــــــل
 حساب ح ة العامل في التأمينات الاجتماعية : -1
 ج 930%                = 93× ج  9000المرتب الأساسي  =  -
 ج 953%  = 90× د الأقصى( ج )الح 9530الأجور المتغيرة  =  -

 جنيو 393الإجمالي                                                     
 حساب ضريبة الدمغة النسبية : -2
جنيػػو ، فتكػػوف فئػػة ضػػريبة  3542إجمػػالي مػػا حصػػؿ عميػػو الموظػػؼ شػػيريا  - 

 وتعديلاتو ( . 9650لسنة  999قانوف  46% ) ـ 0.42الدمغة النسبية 
 كهً جشئً ـــانتٍـــ

 0570  إجمانً انمزذة انشهزي

         ٌخصم مىً

 انعلاواخ انخاصح انمضافح نهمزذة       -

 انعلاواخ انخاصح غٍز انمضافح نهمزذة     -

           علاوج اجرماعٍح إضافٍح  -

     تذل اورمال  -

    ذؤمٍىاخ اجرماعٍح  -

     شزٌحح معفاج  -

 

000 

000 

01 

01 

000 

01 

 

 

 

 

 

 

 (0000 ) 

 5057  وعاء ضزٌثح انذمغح               
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 ج 00       %  1.70×  5057ضزٌثح انذمغح انىسثٍح = 

 حساب قسط التأمين المعفي من الضريبة : -3
لا يتم خصم قسط انتأمين عهى حياة انزوجت ونكن يتم خصمم قسمط انتمأمين عهمى  -

 حياة انممىل فقط .

 ج 9211شهر =  92× ج  911ين انمسذدة فعلا = إجماني أقساط انتأم -

 مجمىع انمسذد انفعهي من أقساط انصنذوق انخاص وأقساط انتأمين  -

 ج 91.111ج أقم من  9511ج =  9211ج + 311=                  

 ج 2161% = 95×  91164% من صافي الإيراد = 95نسبت  -
 حساب الضريبة عمى المرتب :  -3

 كهً ًجشئ تٍـــــــان

 شهز ( 05× ج  0111)                        مزذة أساسً -

 الأجىر انمرغٍزج : -

 شهز ( 05× ج 0111)             حىافش

 شهز ( 05× ج   01)                         تذل اورمال

 شهز ( 05× ج  000)    علاوج خاصح غٍز مضافح  

 (شهز  05× ج  011)            تذل طثٍعح عمم

 شهز ( 05× ج  011)            أجىر إضافٍح

 شهز ( 05× ج    01)     علاوج اجرماعٍح إضافٍح  

05111 

 

05111 

011 

0701 

0011 

7511 

051 

 

 

 

 

 

 

 

 

 إجمانً الإٌزاد انسىىي نهمىظف 00011

 ٌخصم مىً

 * إعفاءاخ تمىاوٍه خاصح :

 شهز( 05× ج  000)     علاوج خاصح مضافح نهمزذة   

 شهز(  05× ج  000وج خاصح غٍز مضافح نهمزذة )علا

 شهز( 05× ج   01)     علاوج اجرماعٍح                  

 شهز( 05× ج   01)      تذلاخ اورمال فعهً                   

 مه انماوىن : 00* إعفاءاخ طثما نهمادج 

   إعفاء شخصً     

 شهز( 05×ج001ذؤمٍىاخ اجرماعٍح عهى الأجز الأساسً )   

 شهز(05×000ذؤمٍىاخ اجرماعٍح عهى الأجىر انمرغٍزج )   

 

 

0001 

0701 

051 

011 

 

0111 

0001 

5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(55500) 

 07100 صافى الإٌزاد انسىىي

 شهز (05× ج 50اشرزان صىذوق خاص  )      :  ٌخصم مىً

 لسظ انرؤمٍه عهى حٍاج انممىل )ٌرم خصم انمسذد انفعهً (        

011 

0511 

 

(0011) 

 00000 إجمانً الإٌزاد انخاضع نهضزٌثح

 (075) شهز (05× ج 00)  ضزٌثح انذمغح انىسثٍح ٌسرثعذ مىً :  

 00005 صافً الإٌزاد انخاضع نهضزٌثح

 (00111) ٌسرثعذ مىً :   شزٌحح لا ذسرحك عىها ضزٌثح

 001 )ٌمزب لألزب عشزج جىٍهاخ ألم(  ج 005 =وعاء انضزٌثح  

 ج 0.70 % انشزٌحح الأونى ( 5.0×ج 001زٌثح انسىىٌح    )انض
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تقاضػػػى أحػػػد الخبػػػراء الأجانػػػب مػػػف شػػػركة بتػػػروؿ خاصػػػة خػػػلاؿ فتػػػرة إقامتػػػو  -5
تػػػػاريخ  95/6/5095تػػػػاريخ دخولػػػػو الػػػػبلاد حتػػػػى  95/2/5095بمصػػػػر مػػػػف 

دوار أمريكػػػػي مقابػػػػؿ خػػػػدمات أداىػػػػا لمشػػػػركة  50000مغادرتػػػػو الػػػػبلاد مبمػػػػغ 
 وتحت إشرافيا .

 حساب الضريبة المستحقة عمى المرتبات في الأحواؿ الآتية : لمطموب : ا
 تحمؿ الخبير لمضريبة    -أ
 تحمؿ الشركة  لمضريبة -ب

 الحـــــــل
 الضريبة المستحقة عمى الخبير : -أ
  يوـ   ) غير مقيـ ( 951مدة الإقامة:     -
ج  94.46مريكػػي تحويػؿ الإيػػراد بالعممػػة المصػػرية بفػػرض أف سػػعر الػػدوار الأ -

 .95/6/5095وفقاً لمسعر المعمف عنو مف البنؾ المركزي في 
 جنيو 322500ج =   94.46×  50000الإيراد بالعممة المصرية = 
 جنيو   32250%  =  90×  322.500الضريبة المستحقة      =  

 الضريبة المستحقة عمى الشركة: -ب
سػػػعر % )90عػػػػد خصػػػـ نسػػػبة ىػػػػو الصػػػافي ب نظػػػراً لأف مػػػػا تقاضػػػػاه الخبيػػػػر

% مػػف المبمػػغ الخاضػػع 60مػػف القػػانوف(، أي يمثػػؿ  99الضػػريبة طبقػػا لممػػادة 
 لمضريبة وبذلؾ يمكف تحديد الضريبة المستحقة بطريقتيف .

 الطريقة الأولى : -
 ج 362333.333( = 900/60× ) 322500المبمغ الخاضع لمضريبة = 
 ج 36233.333% = 90×  362333.333الضريبة المستحقة       = 

 الطريقة الثانية : -
 ج 36233.333( = 90/60× ) جنيو  322500الضريبة المستحقة =  
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تقاضػػػى أحػػػد العػػػامميف بشػػػركة طيػػػراف أجنبيػػػة تعمػػػؿ فػػػي مصػػػر خػػػلاؿ الفتػػػرة  -3
مرتػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػب   ج 400مبمغ  39/95/5095حتى  9/9/5095الضريبية مف 

إضػػافية شػػيرية، ج أجػػور  510ج مكافػػ ت سػػنوية،  95000أساسػػي شػػيري، 
ج بػػػدؿ تمثيػػػؿ واسػػػتقباؿ سػػػنوية،  5100ج بػػػدؿ طبيعػػػة عمػػػؿ سػػػنوية،  150

ج بػػػػدؿ انتقػػػػاؿ شػػػػيري مقابػػػػؿ تكمفػػػػة 900ج حػػػوافز إنتػػػػاج سػػػػنوية،  50.000
 ج بدؿ نقدي لموجبة الغذائية شيري . 520فعمية، 

 عمماً بأنو : 
 وجني 4000حصؿ عمى تذاكر سفر بالطائرة مجاناً لو ولزوجتو قيمتيا  -
 جنيو سنوياً 300مشترؾ في أحد صناديؽ التأميف الخاصة بواقع  -
 ج سنويا.5000يسدد قسط تأميف عمى حياتو لمصمحة أواده القصر بواقع  -

حسػػػػاب الضػػػػريبة المسػػػػتحقة، إذا عممػػػػت أف البػػػػدات التػػػػي تقاضػػػػاىا  المطمــــوب:
فػػي الحػػد الأقصػػى لإشػػتراؾ الأجػػر الأساسػػي  ،العامػػؿ غيػػر معفػػاة بقػػوانيف خاصػػة

 .ج شيرياً  33300الأجور المتغيرة ج و  9995.20التأمينات الإجتماعية يبمغ 
 الحـــــــل

 حساب اشتراكات التأمينات الاجتماعية : -1
ج سػػػػنوياً الحػػػػد الأقصػػػػى للاشػػػػتراؾ 33300إجمػػػػالي الأجػػػػور المتغيػػػػرة تزيػػػػد عػػػػف 

 بالتأمينات ااجتماعية ، لذا تـ حساب التأمينات عف الحد الأقصى فقط .
 ج 9065%               = 93× ج  5100عمى الأجر الأساسي = 
 ج 3330= % 90× ج )الحد الأقصى(33300عمى الأجر المتغير  = 

 ج 1125الإجمالي                                                  = 
يػػتـ خصػػـ بػػدؿ اانتقػػاؿ مػػف إجمػػالي الإيػػراد لأنػػو مقابػػؿ نفقػػة فعميػػة تحمميػػا  -2

ؿ ، ويتـ إخضاع البدؿ النقدي لموجبػة الغذائيػة حيػث أف الإعفػاء يقتصػر العام
 عمى الوجبة الغذائية العينية لمعامميف .

 حساب قسط التأمين وقسط اشتراك ال ندوق الخاص : -3
 ج 4303% = 92× ج 20405% مف صافي الإيراد = 92نسبة  -   



 ت الضريبت لدخل الأشخاص الطبيعيينالمحاسب                   الوحدة الثالثت           

 

 

- 292 - 

 ج 5300=  ج           300ج +  5000المبمغ المسدد فعلا =  -   
 ج.90.000جنيو لأنو الأقؿ مف  5300يتـ خصـ المسدد الفعمي وقدره  -   
 حساب الضريبة -4

 كهً جشئً تٍـــــــان

 0011  شهز ( 05× ج  711انمزذة الأساسً انسىىي     )  -

 05111 الأجىر انمرغٍزج : مكافآخ سىىٌح -

 5001 شهز( 05× ج501أجىر إضافٍح  )

 001 م سىىٌحتذل طثٍعح عم

 0011 تذل ذمثٍم واسرمثال سىىٌح

 51111 حىافش إوراج سىىٌح

 0511 شهز( 05× ج011تذل اورمال سىىي )

 7111 ذذاكز سفز مجاوٍح

 00001 0111 (05×ج501تذل انىجثح انىمذي )

 00001 إجمانً الإٌزاد انسىىي نهمىظف

  0511 :    تذلاخ اورمال فعهً           ٌخصم مىً 

  0111 إعفاء شخصً 

  0105 ذؤمٍىاخ اجرماعٍح عهى الأجز الأساسً

 (00005) 0001 ذؤمٍىاخ اجرماعٍح عهى الأجىر انمرغٍزج

 00710 صافى الإٌزاد انسىىي

  011 :   اشرزان صىذوق خاص    ٌخصم مىً

 (5011) 5111 سظ انرؤمٍه عهى حٍاج انممىل ل                   

 00010 انخاضع نهضزٌثحصافً الإٌزاد 

 (00111) ٌسرثعذ مىً :   شزٌحح لا ذسرحك عىها ضزٌثح

 00011 ج ) ٌمزب لألزب عشزج جىٍهاخ ألم(  00010وعاء انضزٌثح 

 انضزٌثح انسىىٌح:

 ج  070% = 5.0× ج 00111انشزٌحح الأونى = 

 ج 0011=   %01× ج 00111انشزٌحح انثاوٍح = 

 ج  000=   % 00× ج   0011انشزٌحح انثانثح =     

 

 

 

5101 

 071 شهز (  05÷ ج  5101انضزٌثح انمسرحمح شهزٌاً ) 
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 ثانثانفصم ان
 

 المحاسبت انضرٌبٍت لإٌراداث 
 المهٍ غير انتجارٌت

 
 
 

 المبحث الأول : طبيعة المين غير التجارية
 المبحث الثاني : اايرادات الخاضعة لمضريبة

 الداخمة في وعاء الضريبة  المبحث الثالث : اايرادات
 المبحث الرابع : التكاليف والم روفات واجبة الخ م 

 المبحث الخامس : ااعفاء من الضريبة
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 يقديت :
تتصػؼ الإيػرادات الناتجػة عػػف مزاولػة الميػف الحػػرة والميػف غيػر التجاريػػة  

ؽ الإيػػػػراد بػػػػبعض وكػػػػذلؾ المصػػػػروفات اللازمػػػػة لمزاولػػػػة المينػػػػة أو النشػػػػاط وتحقػػػػ
الخصائص التي جعمت المشرع الضريبي يفرد ليا الباب الرابع مف الكتػاب الثػاني 

( مواد مف 2الخاص بالضريبة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف ، وذلؾ في عدد )
مكػػررا(  14( وحتػػى )13( مػػواد مػػف )3( مػػف القػػانوف ، وعػػدد )33( وحتػػى )35)

 فصوؿ عمى الوجو التالي :  مف اللائحة التنفيذية لمقانوف في ثلاث
 ( مف القانوف35الفصؿ الأوؿ:الإيرادات الخاضعة لمضريبة وتناولتيا المادة )

الفصؿ الثاني : تحديد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة وتناولتيا المواد مف 
( 13( حتى )13( مف القانوف ، والمواد مف )32( حتى )33)

 مف اللائحة التنفيذية . 
( مف القانوف والمادتيف 33ثالث : الإعفاء مف الضريبة وتناولتو المادة )الفصؿ ال

 مكررا( مف اللائحة التنفيذية . 14( و )14)
 وتـ تناوؿ أحكاـ ىذه المواد بالشرح مف خلاؿ خمسة مباحث ىي : 

 المبحث الأوؿ : طبيعة الميف غير التجارية
 المبحث الثاني : الإيرادات الخاضعة لمضريبة

 الثالث : تحديد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة  المبحث
 المبحث الرابع : التكاليؼ والمصروفات واجبة الخصـ 

 المبحث الخامس : الإعفاء مف الضريبة
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 المبحث الأول
 طبٍعت المهٍ غير انتجارٌت

يمارس قطاع عريض مف أفراد المجتمع أنشطة متنوعة تعتمد عمى 
ى عمـ لدييـ أو خبرة سابقة في مجاؿ عمميـ مع مجيودىـ الشخصي بناءً عم

ااستعانة ببعض الأدوات أو العدد أو الآات التي تساعدىـ وتمكنيـ مف أداء 
ىذه الأنشطة . ويحقؽ أصحاب ىذه الأنشطة إيرادات كبيرة وأرباح ، وانطلاقا 

كة مف مبدأ عمومية الضريبة وتحقيؽ العدالة بيف أفراد المجتمع الواحد في المشار 
في تحمؿ أعباءه المالية ، فقد أخضع التشريع الضريبي ىذه الأنواع مف 

 الإيرادات لمضريبة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف . 

 أولًا : مفيوم المين غير التجارية 
تنقسػػـ الأنشػػطة التػػي يمارسػػيا الأشػػخاص الطبيعيػػيف والتػػي تعتمػػد بشػػكؿ 

لميف الحرة والميف غيػر أساسي وغالب عمى عنصر العمؿ إلى عنصريف ىما : ا
 التجارية .  

 المين الحرة :  -1
يقصػػػد بػػػالميف الحػػػرة ىػػػي الميػػػف التػػػي يباشػػػرىا الممولػػػوف بصػػػفة مسػػػتقمة 
والتػػػي يكػػػوف العنصػػػر الأساسػػػي فييػػػا العمػػػؿ ، وتقػػػوـ عمػػػى الممارسػػػة الشخصػػػية 
لبعض العموـ والفنوف ، وا يمنع مف اعتبارىػا كػذلؾ أف يكػوف الػربح فييػا مختمطػاً 

نتيجػػػػػػة اسػػػػػػتثمار رأس المػػػػػػاؿ والعمػػػػػػؿ متػػػػػػى كػػػػػػاف العمػػػػػػؿ ىػػػػػػو المصػػػػػػدر الأوؿ و 
، بالإضػػافة إلػػى ارتبػػاط المينػػة بوجػػود الممػػوؿ ، وبػػدوف مجيػػود وعمػػؿ (9)والغالػػب

 ىذا المموؿ ينتيي ممارسة المينة . 

                                                 

 . 15/2/1961ق ي جاسة  16لسنة  115ي الط ن رقم (  م كمة النقض 1)
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 المين غير التجارية :  -2
ا يوجد تعريػؼ واضػح محػدد لمفيػوـ الميػف غيػر التجاريػة ، ولكنيػا ىػي 

ـ ولػػػـ 9666( لسػػػنة 94يػػػف التػػػي لػػػـ يػػػرد ذكرىػػػا فػػػي القػػػانوف التجػػػاري رقػػػـ )الم
يعتبرىػػا عمػػؿ تجػػاري ، حيػػث حػػدد القػػانوف التجػػاري الأعمػػاؿ والأنشػػطة التػػي تعػػد 
عمػػلًا تجاريػػاً. ولػػذلؾ يمكػػف تعريفيػػا بمفيػػوـ المخالفػػة ، فتكػػوف أربػػاح الميػػف غيػػر 

 التجارية . التجارية ىي الأرباح التي ا تنتج مف مزاولة الميف

أو بمعنػػى أشػػمؿ تعتبػػر أربػػاح الميػػف غيػػر التجاريػػة أيػػة أربػػاح ا تتحقػػؽ 
مػػػف الأنشػػػطة التجاريػػػة والصػػػناعية ، ولػػػـ  تػػػذكر صػػػراحة فػػػي القػػػانوف التجػػػاري ، 

 وكذلؾ ا تندرج ضمف المرتبات وما في حكميا .

مما سبؽ يتضح أف العنصريف السابقيف يتفقػاف فػي أنيمػا يعتمػداف بشػكؿ 
عمى المجيود البػدني لمممػوؿ القػائـ عمػى عمػـ مُكتسػب أو خبػرة سػابقة فػي  رئيسي

 مجاؿ المينة .

 ثانياً : شروط سريان الضريبة عمى المين غير التجارية 
، الضػريبة عمػى الميػف غيػر التجاريػة ينبغي توافر بعض الشػروط لسػرياف

 كما يمي: 

 مزاولة المينة ب فة مستقمة :  -1
أف يزاوؿ المموؿ المينة ويمارس نشاطو لحسػاب  يشترط لسرياف الضريبة

نفسػػو وبكامػػؿ حريتػػو وعمػػى مسػػئوليتو ، فػػلا يكػػوف مرتبطػػاً مػػع الغيػػر بػػأي علاقػػة 
عمػػؿ تكػػوف فػػي طبيعتيػػا علاقػػة تبعيػػة ، أو علاقػػة يفيػػـ منيػػا أنيػػا علاقػػة الأجيػػر 

 بصاحب العمؿ . 

ذا كانػػػت علاقػػػة الممػػػوؿ مػػػع الغيػػػر ولػػػو بعقػػػد محػػػرر أو شػػػفيي، وفػػػ ى وا 
مقابػػػؿ أجػػػر دوري ولػػػو كػػػاف ثابػػػت، ولكػػػف الممػػػوؿ يمػػػارس العمػػػؿ بنفسػػػو وتحػػػت 
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مسئوليتو، ففي ىذه الحالػة تخضػع ىػذه الإيػرادات لمضػريبة باعتبارىػا مػف إيػرادات 
  الميف غير التجارية .

 مما سبؽ يتضح أف ممارسة المينة بصفة مستقمة تعنى :  
 عدـ التبعية لمغير .  -أ  
 تحت مسئوليتو الشخصية  .القياـ بالعمؿ  -ب 

 ناتج العمؿ مف ربح أو خسارة يعود عمى المموؿ نفسو .  -ج 

 العن ر الأساسي ىو العمل :   -2
يشػػترط لسػػرياف الضػػريبة أف يكػػوف العنصػػر الأساسػػي فػػي تحقيػػؽ الإيػػراد 
ذا وجػػػػػد رأس المػػػػاؿ فػػػػػإف دوره فػػػػػي الميػػػػػف غيػػػػػر  ىػػػػو العمػػػػػؿ دوف رأس المػػػػػاؿ، وا 

 ثانوياً. التجارية يكوف دوراً 

فمػػػثلًا نجػػػد رأس المػػػاؿ يعتبػػػر ضػػػرورياً وازمػػػاً لػػػبعض الأنشػػػطة المينيػػػة 
كجياز الأشعة لطبيب الأشعة وكرسي الأسناف لطبيب الأسناف، والمواد الكيماوية 
والميكروسػػػكوبات لطبيػػػب التحاليػػػؿ، وآات الموسػػػيقى لمموسػػػيقى ... وغيرىػػػا مػػػف 

والنشػػاط، إا أنػػو ابػد أف يعتمػػد عمػػؿ  الأدوات الضػرورية واللازمػػة لمزاولػػة المينػة
المموؿ أساساً عمى خبرتو الشخصػية والعمميػة ومجيػوده الػذىني فػي مينتػو، وىػى 
بػػػلا شػػػػؾ العناصػػػػر الأساسػػػػية فػػػػي التػػػػأثير عمػػػػى إيراداتػػػػو ودخمػػػػو مػػػػف مينتػػػػو لأف 
عنصر رأس الماؿ ميما كبر وميما تنوع ا يمثؿ عنصػراً أساسػياً فػي تحقيػؽ ىػذا 

 الدخؿ. 

عكػػس الحػػاؿ فػػي الأنشػػطة التجاريػػة والصػػناعية التػػي يمثػػؿ رأس المػػاؿ وب  
العنصػػػر الأساسػػػي فييػػػا بجانػػػب العمػػػؿ. وبػػػذلؾ يمكػػػف التفرقػػػة بػػػيف الميػػػف غيػػػر 

 التجارية والميف التجارية .
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 ممارسة المينة عمى وجو الاعتياد :  -3
لكي يخضع المموؿ لمضريبة عمى إيراداتو مف الميف غير التجارية يجب 

ف يمػػارس العمػػؿ عمػػى وجػػو ااعتيػػاد ممارسػػة فعميػػة وبغػػرض الكسػػب واامتيػػاف أ
ليػػذا العمػػؿ أو النشػػػاط غيػػر التجػػاري ، ويسػػػتفاد ذلػػؾ مػػف المعنػػػى المفظػػي لكممػػػة 
الميػػف الػػواردة بالقػػانوف ، والعمػػؿ الػػذي يػػتـ بصػػورة عرضػػية وا يتسػػـ بالتكراريػػة ا 

 محؿ لخضوعو لمضريبة . 

 نشاط في م ر : مزاولة المينة أو ال -4
القاعػدة العامػػة ىػو تطبيػػؽ مبػػدأ إقميميػة الضػػريبة كشػرط لخضػػوع إيػػرادات 
الميػػػف الحػػػرة والميػػػف غيػػػر التجاريػػػة لمضػػػريبة ، بمعنػػػى أف يػػػزاوؿ الممػػػوؿ مينتػػػو 
داخػػؿ حػػدود الدولػػػة المصػػرية ، وذلػػؾ نظػػػراً لصػػعوبة تحديػػد إيػػػرادات مزاولػػة ىػػػذه 

 المينة في الخارج .

مصػػػري عػػػف ىػػػذه القاعػػػدة العامػػػة وأخضػػػع إيػػػرادات وقػػػد خػػػرج القػػػانوف ال
الميػػف الحػػرة وغيػػر التجاريػػة التػػي تتحقػػؽ خػػارج حػػدود الدولػػة المصػػرية لمضػػريبة 

 بشرط أف يكوف المركز الرئيسي لمنشاط الميني في مصر . 

 ثالثا : أنواع المين غير التجارية 
 : (1)التالية  طبقاً لقرار وزير المالية بالميف التجارية غير تـ تحديد الميف

 .المحاماة  – 9

 .الطب  – 5

 . الزراعية (  اليندسة ذلؾ في بما ) اليندسة - 3

 . الصحافة  – 1

                                                 

تطبيق  ف  التجارية غير المدن بشؤن " ت ديد 1112 ( لسنة251رقم ) المالية وزير قرار( 1)
ي 1112 لسنة (91رقم ) بالقانون الدخل الصادر عا  الضريبة قانون من (71المادة )  كم

 . 1112/  7/  9الصادر ف  
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 والعممية الفنية الأحاديث إلقاء ذلؾ في بما والأدبية العممية المصنفات تأليؼ – 2

 . والأدبية 
 . والمراجعة  المحاسبة - 3

 . ثمف الم الخبير مينة ذلؾ في بما الخبرة - 4

 .الترجمة  - 5

 .الدينية  والتلاوات القراءة - 6

 . والخط  والنحت الرسـ - 90

 السينمائي والتصوير والإخراج والتمثيؿ والرقص والتمحيف والعزؼ الغناء - 99

 والإذاعية والتميفزيونية السينمائية الميف مف الفنية وغيرىا المصنفات وتأليؼ

 . والمسرحية 

 . الأزياء  عرض - 95

 . الجمركي  التخميص - 93

 . القبانة  - 91

 النشػاط ىذا يباشر لمف بالقطعة وغيرىا والكمبيوتر الكاتبة الآلة عمى النسخ - 92

 .بنفسو

 وال ناعية التجارية والأعمال الحرة بين المين : التمييزرابعًا
تختمؼ الميف غير التجارية عف الأنشطة التجارية والصناعية في عدة 

 معايير لمتفرقة بينيما ىي :نقاط أو 
 م در اايراد : -1

 في البحت العمؿ عف ناتجة تكوف عنيا الناتجة والأرباح الحرة الميف إف

 الماؿ رأس فإف والصناعية التجارية الأعماؿ أما الماؿ، رأس مف وبقميؿ الغالب

 يحتاج ا الميني النشاط مزاولة أف اعتبار عمى فييا، الأساس العامؿ ىو يكوف

 مجيوداتو عمى المينة صاحب يعتمد إذ يستثمره، كبير ماؿ رأس إلى

 الزمف بمرور يكتسبيا التي الذىنية وممكاتو والعممية العممية وكفاءتو الشخصية
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 كالمحاسب مكتب لفتح الماؿ مف مبمغ الميني يحتاجو ما وكؿ المينة، وبمزاولة

 .الخ … كالطبيب ةعباد وفتح والمحامي
 لممول والعميل :العلاقة بين ا -2

 ففي المتبادلة، الثقة أساس عمى والعملاء يالمينالمموؿ  بيف العلاقة وـتق

 العملاء عف نيابة مبالغيقوـ المحامي أو المحاسب بسداد  الأحياف بعض

لمميني  مقدمًا مبالغ وفدفعي العملاء بعض نجد قد كما. منيـبعد ذلؾ  يستردىا
 فيالمعاملات قد ا توجد  هىذو ، ليـ سيقدميا التي الخدمة عمى منيا ينفؽ

 .التجارية لاتتعامال
 أسس تحديد نتائج الأعمال : -3

 أساس وىي أسس ثلاثة عمى عماؿالأ جنتائ تحديدفي  الميني النشاط تمديع

 التجارية المشاريع ماأ مط،تخالأساس الم أو النقدي ساسالأو  ااستحقاؽ

 فقط. ااستحقاؽ ساسلأ فيتـ تحديد نتائج أعماليا طبقاً  والصناعية

 الغرض من المينة :  -4

 ،( السمع)  مادية بأشياء تتعمؽ عمميات مباشرةالمينة  مف الغرض كاف فإذا
ذا التجارية، الأرباح عمى لمضريبة الخاضعةالتجارية  الميف مفتكوف ف  كاف وا 

 ةالناتج الأرباح فتعد العممي والنتاج لممواىب ثمرة يعد عمؿ إنتاج منياغرض ال
الميف  أرباح عمى لمضريبة تخضع تجارية غير أرباحًا لمغير ثماره بيع عف

 . التجاريةغير 

 تجاريةال غير الميف أرباح تميز التي المميزات مف جموعةوكذلؾ تجد م

 : وىي والصناعية التجارية الميف عف

 الأرباح لصافي تخضع الحرة الميف أرباح عمى الضريبة الضريبة سنوية : -1

 أصحاب يحققيا والتي الصافية الإيرادات عمى مباشرة بصورة وتسري ةالسنوي
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 عمى الحصوؿ تكاليؼ استبعاد بعد وذلؾ التجارية غير والميف الحرة الميف

 . الإيرادات إجمالي مف الإيرادات
 ذلؾ،  نوعية ضريبة ىي الحرة الميف أرباح عمى الضريبةنوعية :  الضريبة -2

 الذي المستقؿ العمؿ دخؿ وىو الدخوؿ أنواع مف معيف نوع عمى تسري أنيا

 العنصر ىو العمؿ عنصر أف اعتبار، ب الرأسمالية الأدوات بعض إلى يحتاج

ا الضريبة لفرض الأساس  التجارية الأرباح لضريبة موؿالم إيرادات خضعت وا 

 . والصناعية
 ضريبةىي  الحرة الميف أرباح عمى الضريبة : عينية شخ يةالضريبة  -3

ية شخصالمرتبطة بالظروؼ ال عناصرال بعضضمف تت، حيث عينيةية شخص
عفاء ممعيشةالحد الأدنى ل إعفاء مثؿلممموؿ ؛   النقابات أعضاء بعض وا 

تحديد  لأف عينية ضريبة. كما أنيا  المينة ةمزاولل الأولى سنواتال في المينية
 موؿ . ممل الكمية التكميفية المقدرةتراعي  ا التيممارسة النشاط  كمفةت

 سنوية ضريبة ىي الحرة الميف أرباح عمى الضريبةالضريبة ت اعدية :  -4

 يحققيا التي الأرباح عمى تسري فيي ، صاعديةت بأسعار وتسري ااستحقاؽ

 مف تصاعدية بأسعار تسري وىي كاممة، سنة ؿخلا النشاط أو المينة صاحب

 الدخوؿ توزيع في العدالة مف أكبر مستول وتحقيؽ الحصيمة زيادة أجؿ

 .  والثروات

يرادات المرتبات   خامساً: التمييز بين إيرادات المين الحرة وا 
 الخاضعة الإيرادات عف الحرة الميف لضريبة الخاضعة الإيرادات تتميز

 مستقمة بصفةميناً  يزاولوف أشخاص عمييا يحصؿ الأولى بأف المرتبات لضريبة
 أشخاص عمييا يحصؿ الثانية فأ حيف في ، العمؿ ىو لرئيسيكوف العنصر ا

 الإيرادات مف النوعيف ىذيف بيف التفرقة فأساس ، الغير مع عمؿ بعقد يرتبطوف

نما العمؿ، وىو واحد الرئيس مصدرىما لأف ، منيما كؿ مصدر ىو ليس  أساس وا 
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 إحدل استخدمت إذا ذلؾ عمى ومثاؿ الإيراد، لصاحب القانوني المركز ىو التفرقة

 رتبمال ىذا خضع معيف مرتب نظير بيا المحاسبي القسـ يرأس محاسبًا الشركات

ة مراجعب ليقوـ المحاسب ذلؾ إلى الشركة تعاقدت إذا أما المرتبات عمى ضريبةمل
 معينة أتعاب نظيرالمحاسبة والمراجعة الخاص بو  مكتبيا مف خلاؿ حسابات
 . الحرة الميف عمى إيرادات ضريبةمل الأتعاب ىذه خضعت

 أف يجب الحرة لمميف الأساسية المقوماتفر مجموعة مف ينبغي تواو 

عممية  وخبرة عممي واستعداد كفاءة مف المينة ىذه يزاوؿ مف كؿ بيا ويمتزـ يتمتع
 القواعد مف مجموعةتوافر  يجبكما  والمينية، الأخلاقية وليةئالمسأف يتحمؿ و 

 يكوف للأداء ييرالمعا مف ومجموعة الميني السموؾ تحكـ التي والتقاليد والمبادئ

 والمستول بو قاـ الذي العمؿ لدقة صادقًا وحكمًا مرشدًا لتكوف عمييا متعارؼ

 . والإىماؿ بالتقصير يتيـ ا حتى إليو وصؿ الذي العممي
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 المبحث انثاًَ
 الإٌراداث الخاضعت نهضرٌبت

 (َطاق سرٌاٌ انضرٌبت)
تجارية ليا طبيعة يتضح مف المبحث السابؽ أف إيرادات الميف غير ال

خاصة وينبغي أف يتـ تحديدىا بدقة وأف يتـ معاممتيا ضريبيا معاممة تتلاءـ مع 
طبيعة ىذه الميف سواء مف حيث عممية حصر المجتمع الضريبي في ىذه 

 النوعية مف الأنشطة وتحديد الإيرادات الناتجة عف مزاولتيا . 

نواع الثلاثة مف يخضع لمضريبة عمى إيرادات الميف غير التجارية الأ
 : (1)الإيرادات التالية 

صػػافى إيػػرادات الميػػف الحػػرة وغيرىػػا مػػف الميػػف غيػػر التجاريػػة التػػي يمارسػػيا  -9
المموؿ بصفة مسػتقمة ويكػوف العنصػر الأساسػي فييػا العمػؿ، إذا كانػت ناتجػة 
عف مزاولػة المينػة أو النشػاط فػي مصػر، وكػذلؾ إيػرادات الميػف الحػرة وغيرىػا 

يػػر التجاريػػة المحققػػة فػػي الخػػارج إذا كانػػت مصػػر مركػػزا لنشػػاطو مػػف الميػػف غ
 الميني .

الػػػػدخؿ الػػػػذي يتمقػػػػاه أصػػػػحاب حقػػػػوؽ الممكيػػػػة الفكريػػػػة مػػػػف بيػػػػع أو اسػػػػتغلاؿ  -5
 خارجيا . وأحقوقيـ في مصر 

أيػػة إيػػرادات ناتجػػة عػػف أيػػة مينػػة أو نشػػاط غيػػر منصػػوص عميػػو فػػي المػػادة  -3
ه الإيػػرادات محققػػة فػػي مصػػر أو فػػي ( مػػف ىػػذا القػػانوف ، سػػواء كانػػت ىػػذ3)

  الخارج إذا كانت مصر مركزاً لممينة أو النشاط .

                                                 

 . 1112لسنة  25الم دلة بالقانون  من القانون (51)( المادة 1)
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ويتضػػػػح ممػػػػا سػػػػبؽ أف التشػػػػريع الضػػػػريبي المصػػػػري قػػػػد حػػػػدد الإيػػػػرادات 
الخاضعة لمضريبة بالنسبة لإيرادات الميف الحرة وغيرىا مف الميػف غيػر التجاريػة 

 ي : في ثلاث بنود سنتناوليا بالإيضاح عمى الوجو التال

 )أ(  افى إيرادات المين الحرة والمين غير التجارية
يخضع صافي الإيرادات التي يحققيا المموؿ مف ممارسة الميف الحرة أو 
الميػػف غيػػر التجاريػػة ) المحػػددة فػػي نيايػػة المبحػػث السػػابؽ ( لمضػػريبة ، وتتحػػدد 

المصػػرية المعاممػػة الضػػريبية ليػػذه الإيػػرادات تبعػػاً لتحققيػػا داخػػؿ أو خػػارج الحػػدود 
 كما يمي :

 اايرادات المحققة داخل م ر : -1
تخضػػع الإيػػرادات المحققػػة داخػػؿ جميوريػػة مصػػر العربيػػة لمضػػريبة عمػػى 

 الميف غير التجارية ميما كاف مقدارىا أو مصدرىا .

 اايرادات المحققة خارج م ر : -2
تخضع الإيػرادات المحققػة خػارج جميوريػة مصػر العربيػة لمضػريبة عمػى  
غيػػر التجاريػػة ، ولكػػف بشػػرط أف يكػػوف المركػػز الرئيسػػي لممارسػػة النشػػاط  الميػػف

المينػػػػي متواجػػػػد فػػػػي مصػػػػر . وىػػػػذا يعنػػػػي أف المصػػػػري المقػػػػيـ فػػػػي دولػػػػة أخػػػػرل 
ويمػػارس نشػػاط مينػػي فييػػا فػػإف إيراداتػػو مػػف ىػػذا النشػػاط ا تخضػػع لمضػػريبة فػػي 

ؤدي مصر . أما المصري الذي يزاوؿ نشاطو الميني في مصػر بشػكؿ رئيسػي ويػ
خػػػدمات خارجيػػػا فػػػإف الإيػػػرادات التػػػي يحققيػػػا مػػػف تقػػػديـ ىػػػذه الخػػػدمات بالخػػػارج 

 تخضع لمضريبة في مصر ، مثؿ :    
 المحاسب الذي يتولى مراجعة حسابات شركة في دولة أخرل .  -
 المحامي الذي يتولى الدفاع في قضية في دولة أخرل . -
 ة في دولة أخرل .الطبيب الذي يقوـ بإجراء كشوؼ أو عمميات جراح -
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)ب( الـــدخل الـــذي يتمقـــاه أ ـــحاب حقـــوق الممكيـــة الفكريـــة مـــن بيـــع أو 
 استغلال حقوقيم :

ويقصػػد بيػػذا البنػػد الإيػػرادات التػػي يحصػػؿ عمييػػا أصػػحاب حقػػوؽ الممكيػػة  
الفكريػػػػة كالأدبػػػػاء والمفكػػػػريف والمػػػػؤلفيف والمختػػػػرعيف والممحنػػػػيف وغيػػػػرىـ مػػػػف بيػػػػع 

ف إبػػػداعات عمميػػػة أو أدبيػػػة أو فنيػػػة أو اسػػػتغلاؿ اختراعػػػاتيـ أو نتػػػاج أفكػػػارىـ مػػػ
 حقوقيـ بأي صورة مف الصور .

)ج( اايــرادات الناتجــة عــن أيــة مينــة أو نشــاط غيــر من ــوص عميــو فــي 
 :   ( من القانون6المادة )

( مف القانوف بفرض الضريبة عمى مجموع صافى دخػؿ 3تقضى المادة )
 مف المصادر الآتية :  الأشخاص الطبيعييف المقيميف وغير المقيميف

 المرتبات وما في حكميا .  -9
 النشاط التجاري أو الصناعي .  -5

 النشاط الميني أو غير التجاري .  -3

 الثروة العقارية .  -1

بمعنى أنو إذا حقؽ أي شػخص إيػرادات مػف أي نشػاط أو مينػة ا تنػدرج 
ادات الميػػػف غيػػػر تحػػػت أنػػػواع الإيػػػرادات السػػػتة السػػػابؽ بيانيػػػا فإنيػػػا تعػػػد مػػػف إيػػػر 

التجاريػػة ، وتطبػػؽ عمييػػا أحكاميػػا وتخضػػع لمضػػريبة عمػػى ىػػذا الأسػػاس ، وسػػواء 
تحققػػػت ىػػػذه الإيػػػرادات داخػػػؿ مصػػػر أو خػػػارج مصػػػر طالمػػػا كانػػػت مصػػػر ىػػػي 

 المركز الرئيسي لمزاولة المينة أو النشاط . 

عمػػػى سػػػبيؿ المثػػػاؿ الإيػػػرادات المحققػػػة مػػػف اسػػػتغلاؿ الورثػػػة حقػػػوؽ مػػػورثيـ 
عف مؤلفاتػو التػي آلػت إلػييـ إذا ظيػرت فػي صػورة مرئيػة أو صػوتية )حػؽ  المالية

 الأداء العمني( ، أو مكاف ت الإرشاد عف جرائـ التيرب الضريبي .
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وغيرىا مف الميف  الحرةالميف  إيرادات إضافةتـ مما سبؽ يتضح أنو 
 أصحابيتمقاه  الذيالدخؿ  إضافةكما تـ ، الخارج  في المحققة التجاريةغير 
مف  ةمحقق أخرل إيرادات أية إضافةكما تـ ، مف الخارج  الفكرية الممكيةحقوؽ 

كؿ  5002لسنو  69مف القانوف  (3) المادة فيالخارج غير منصوص عمييا 
 .(9)و النشاطأ لممينةتكوف مصر مركزا  أفذلؾ بشرط 

 مثال توضيحي :
 مف الخارج : الآتيةعمى المبالغ مصري حصؿ طبيب 

 5656سنه  بٌـــــــــان

 0066666 بؤلمانٌاتسجٌل دواء نادر  نتٌجة دوري إٌراد
 5066666 لندن ةبورص فً ةمسجل ةمالٌ أوراقبٌع  أرباح
 معفاةمن فرنسا  الطبٌةالمإتمرات  إحدى فًالفوز ببحث  ةنتٌج ةمالٌ جائزة
 فرنسا فً الضرٌبةمن 

006666 
 

شكل  تؤخذ العٌادةمع العلم بان  بؤمرٌكافلورٌدا  ولاٌة فً طبٌة عٌادةمن  إٌراد
 الولاٌة قوانٌن  لأحكامبالخارج وتحاسب ضرٌبٌا طبقا  مستقلة منشاة

00066666 

 ؟  5050لمموؿ عاـ والضريبة المستحقة عمى اتحديد وعاء الضريبة  المطموب :
 الحــــــل

 تمييد :
 23القانوف المعدلة ب 5002لسنة  69( مف القانوف 35ة رقـ )ممادطبقا ل
عدا المبالغ  ما لمضريبة، بعالية المذكورةتخضع كافو المبالغ  5091لسنو 
 في ةمستقم أةشكؿ منش تأخذ التي العيادةج مف 99200000بمبمغ  ةالوارد
 . الخارج

 ألمانيا  فيتسجيؿ الدواء  إيراد = من الخارج اايراد افى وعاء الضريبة = 
 ة البورص في ةمسجم ةمالي أوراؽبيع  + أرباح

  طبقا لقوانيف الخارج ةمف الضريب ةمعفا ةنقدي ةمالي ةجائز + 
 جنيو  1120000 = 120000+  5200000+  9200000=       

 %52×  1020000% + 55.2× 100000الضريبة المستحقة = 
 جنيو 9905200=  9095200+  60000=                    

                                                 

 . 1112لسنه  25 القانون الم دلة بالقانون رقممن  (51) ة رقمالماد (0)
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مركز الالمحقؽ مف  الإيراد إلىالخارج مف  الإيرادصافى  ةضافيتـ إو 
 .القانوف لأحكاـطبقا  الضريبةمصر وتحسب  في المينيمنشاط الرئيسي ل
 ويلاحظ :

فرنسا طبقا  يف ةالمالي ةعفاء عمى الجائز إيعتد بما تـ منحو لممموؿ مف  ا -
 23حكاـ القانوف اتساع نطاؽ الخضوع طبقا لأ ةحكاـ القوانيف الفرنسيلأ

 لمحققة في الخارج لممموؿ المقيـ .ليشمؿ الإيرادات ا 5091لسنو 

 يف ةمستقم منشأةشكؿ  تأخذ يالطبيب الت ةالمحقؽ مف عياد بالإيراديعتد  ا -
 تكوف مصر مركزاً  أفالخارج  إيراداتلخضوع  ةالماد ياشترط ف لأنو الخارج
 الميني.لنشاطو 

لسنو  69مف القانوف  (21) ةحكاـ المادأيجوز لممموؿ التمسؾ بتطبيؽ  ا -
 ا إيراداتيا أففموريدا حيث  واية في المقامة العيادة إيراداتعمى  5002

( بخصـ الضريبة 21. حيث تسمح المادة )مصرفي  لمضريبةتخضع 
 الأجنبية.
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 المبحث انثانث
 تحدٌد الإٌراداث انداخهت في وعاء انضرٌبت
لتجاريػة تناوؿ التشريع الضريبي تحديد إيرادات الميف الحرة والميف غير ا

( و 33( مػواد مػف القػانوف وىػي المػواد )3الداخمة في وعاء الضريبة خلاؿ عػدد )
( 13( مػػػواد مػػػف اللائحػػػة التنفيذيػػػة وىػػػي مػػػف المػػػادة )1( ، وعػػػدد )32( و )31)

 ( . 13حتى المادة )
عمػػي أسػػاس ( 1)ويػػتـ تحديػػد الإيػػرادات الداخمػػة فػػي وعػػاء الضػػريبة سػػنويا 

السػػابقة، ويشػػمؿ الإيػػراد مػػف الميػػف غيػػر التجاريػػة صػػافي الإيػػرادات خػػلاؿ السػػنة 
عائػػدات التصػػرؼ فػػي أيػػة أصػػوؿ مينيػػة، وعائػػدات نقػػؿ الخبػػرات أو التنػػازؿ عػػف 
 مكاتب مزاولة المينة كميا أو جزئيا وأية مبالغ محصمة نتيجة لإغلاؽ المكتب.    

وبنػػاءً عمػػى ذلػػؾ، تتضػػمف الإيػػرادات الداخمػػة فػػي وعػػاء الضػػريبة كػػؿ مػػف 
دات العاديػػة الناتجػػة عػػف مزاولػػة النشػػاط، بالإضػػافة إلػػى الأربػػاح الرأسػػمالية الإيػػرا

الناتجة عػف التصػرؼ فػي أصػؿ مػف الأصػوؿ المينيػة، وكػذلؾ أيػة إيػرادات أخػرل 
 تتعمؽ بمزاولة المينة.

 أولًا : اايرادات العادية لمزاولة المينة 
و الميػف غيػر يقصد بالإيرادات العاديػة الناتجػة عػف مزاولػة الميػف الحػرة أ

التجارية ىي الإيرادات ااعتيادية والمتكررة والتي يتقاضاىا المموؿ نتيجة مزاولتو 
 لممينة وتقديـ خدماتو لعملائو.

يػػػػػتـ تحديػػػػػد إجمػػػػػالي الإيػػػػػرادات الخاضػػػػػعة لمضػػػػػريبة عػػػػػف طريػػػػػؽ جمػػػػػع 
الإيػػرادات التػػي يحققيػػا الممػػوؿ خػػلاؿ الفتػػرة الضػػريبية مػػف جميػػع مصػػادر الإيػػراد 

                                                 

 . ( من اللائ ة التنفي ية لاقانون25المادة )ي و( من القانون 55( المادة رقم )1)
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بمزاولػػة المينػػة الحػػرة أو الميػػف غيػػر التجاريػػة أو نػػاتج اسػػتغلاؿ حقػػوؽ  المرتبطػػة
( مػف القػانوف . وقػد 3الممكية الفكرية أو أية إيرادات لـ يرد ذكرىا في المادة رقػـ )

 سبؽ إيضاح أنواع ىذه الإيرادات في المبحث السابؽ.

 ،الأساس النقدي لقياس إيـرادات الميـن غيـر التجاريـةويتـ إتباع قاعدة 
أي الإيػراد الػذي يحصػؿ عميػو الممػوؿ نقػػداً ويتقاضػاه نتيجػة مزاولػة المينػة. وبنػػاءً 
عمػى ذلػؾ فػػإف أيػة مبػػالغ يحصػؿ عمييػػا الممػوؿ خػػلاؿ السػنة بصػػرؼ النظػر عمػػا 
إذا كانػػػت ىػػػذه المبػػػالغ تخػػػص ىػػػذه السػػػنة، أو أي سػػػنة ماضػػػية أو تاليػػػة، تعتبػػػر 

 . ضمف إيرادات السنة التي تـ تحصيميا وقبضيا فييا

كمػػػا تػػػدخؿ ضػػػمف إيػػػرادات ىػػػذه السػػػنة سػػػائر الإيػػػرادات المتعمقػػػة بالمينػػػة 
التػػي يحصػػؿ عمييػػا الممػػوؿ مقػػدماً كمقػػدمات عػػف عمميػػات حتػػى لػػو لػػـ يػػتـ أداء 
العمػػػػؿ حتػػػػى نيايػػػػة السػػػػنة. وفػػػػي حالػػػػة قيػػػػاـ الممػػػػوؿ بػػػػرد كػػػػؿ أو بعػػػػض المبػػػػالغ 

يكون من ة ليا المحصمة مقدما في نفس السنة التي حُصمت فييا أو في سنة تالي
 أف يخصـ ىذه المبالغ مف الإيرادات في السنة التي تـ فييا الرد .  حقو

)اسػتثناءً مػف قاعػدة الإيػراد النقػدي(  قاعدة أسـاس الاسـتحقاقويتـ إتباع 
لقيػػػاس إيػػػرادات الممػػػوؿ خػػػلاؿ الفتػػػرة الضػػػريبة فػػػي حالػػػة انقطاعػػػو عػػػف ممارسػػػة 

اة، ففػي ىػذه الحالػة يػدخؿ ضػمف النشاط لأي سبب مف الأسباب كالتوقؼ أو الوفػ
، وتضػػاؼ إلػػى إيػػرادات الفتػػرة حتػػى اايــرادات المســتحقة لمممــولالإيػػرادات كافػػة 

 تاريخ التوقؼ أو تاريخ الوفاة. 

 ثانياً : الأرباح الرأسمالية 
قػػػد يتصػػػرؼ الممػػػوؿ فػػػي أحػػػد الأصػػػوؿ المينيػػػة بػػػالبيع، مثػػػؿ بيػػػع أثػػػاث 

حقػؽ أربػػاح رأسػػمالية ة ... أو غيػػره، ويالمكتػب أو الحاسػػبات الآليػػة أو أجيػزة طبيػػ
، فػػإف الفػػرؽ بػػيف ثمػػف البيػػع والقيمػػة الدفتريػػة المعتمػػدة ضػػريبيا ليػػذه مػػف ىػػذا البيػػع

 الأصوؿ تمثؿ أرباح رأسمالية تدخؿ ضمف وعاء الضريبة. 
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وعمػػى ذلػػؾ ، يتضػػمف إجمػػالي الإيػػرادات التػػي يحققيػػا الممػػوؿ مػػف مزاولػػة 
 جارية الأرباح الرأسمالية والتي تتمثؿ فيما يمي: المينة الحرة أو المينة غير الت

، وىػػػي الأربػػػاح الرأسػػػمالية التصػػػرؼ فػػػي أي أصػػػؿ مػػػف أصػػػوؿ المينػػػةعائػػػد  -9
 الناتجة عف بيع أي أصؿ مف الأصوؿ المستخدمة في مزاولة المينة. 

ؿ عف كؿ تمػؾ المكاتػب عائد التنازؿ عف مكاتب مزاولة المينة سواء تـ التناز  -5
عػػف التنػػازؿ عػػف المكتػػب ، ويقصػػد بػػو الأربػػاح الرأسػػمالية الناتجػػة اأو جػػزء منيػػ
 .أو جزء منو

 ثالثا: اايرادات الأخرى 
يقصػػد بػػالإيرادات الأخػػرل ىػػي أيػػة إيػػرادات يحصػػؿ عمييػػا الممػػوؿ نتيجػػة 

 مزاولة المينة وا تندرج تحت البنديف السابقيف. وىي عمى سبيؿ المثاؿ:
، مثؿ التعويضات أو موؿ نتيجة لإغلاؽ مكتبوعمييا المأيو مبالغ قد يحصؿ  -9

المقابؿ المػادي الػذي يحصػؿ عميػو الممػوؿ نتيجػة التنػازؿ عػف عمػلاء المكتػب 
 . القضايا لمموؿ أخر أو ... وغيرىاأو 

عائد نقؿ الخبرات )التدريب أو ااستشارات(، ويقصد بو الأرباح التػي تتحقػؽ  -5
 ي المينة أو لأي جية أخرل.نتيجة التدريب أو ااستشارات لبعض مزاول

بمعنػػػػى أف الأربػػػػاح الرأسػػػػمالية أو التعويضػػػػات أو المبػػػػالغ التػػػػي يحصػػػػؿ 
عمييػػػا الممػػػوؿ بجانػػػب إيراداتػػػو مػػػف مزاولػػػة المينػػػة وتتحقػػػؽ نتيجػػػة مزاولػػػة المينػػػة 

 تدخؿ كميا ضمف وعاء الضريبة. 
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 المبحث انرابع
 انتكانٍف والمصروفاث واجبت الخصى

لإيػػػرادات عمػػػى أسػػػاس الإيػػػراد النػػػاتج عػػػف العمميػػػات يػػػتـ تحديػػػد صػػػافى ا
طبقػػػػا لأحكػػػػاـ ىػػػػذا القػػػػانوف بعػػػػد خصػػػػـ جميػػػػع التكػػػػاليؼ والمصػػػػروفات  المختمفػػػػة

اللازمػػػػة لمباشػػػػرة المينػػػػة بمػػػػا فييػػػػا إىلاكػػػػات الأصػػػػوؿ، وذلػػػػؾ كمػػػػو وفػػػػؽ أصػػػػوؿ 
 محاسبيو مبسطو يصدر بيا قرار مف وزير المالية. 

لضػػريبية مػػف مزاولػػة الميػػف الحػػرة أو بعػػد تحديػػد إجمػػالي إيػػرادات الفتػػرة ا
الميػػػػف غيػػػػر التجاريػػػػة )كمػػػػا سػػػػبؽ إيضػػػػاحيا فػػػػي المبحػػػػث السػػػػابؽ( يػػػػتـ خصػػػػـ 
التكػػاليؼ والمصػػروفات اللازمػػة لمباشػػرة مزاولػػة المينػػة وصػػواً إلػػى صػػافي الإيػػراد 

 خلاؿ الفترة الضريبية، ثـ بعد ذلؾ يتـ خصـ التبرعات.

 أولًا : تكاليف مزاولة المينة
تكػػػػاليؼ اللازمػػػػة لمزاولػػػػة المينػػػػة أو النشػػػػاط وتحقػػػػؽ الإيػػػػراد مػػػػف تعػػػػد ال 

 وأىـ العناصر ما يمي:  (9)التكاليؼ واجبة الخصـ 
 السنوية ورسوـ مزاولة المينة. ترسوـ القيد وااشتراكا -9
الضػػػرائب التػػػي يؤدييػػػا الممػػػوؿ بمناسػػػبة مباشػػػرة المينػػػة عػػػدا الضػػػريبة التػػػي  -5

 وف. يؤدييا وفقا لأحكاـ ىذا القان
 المبالغ التي يؤدييا المموؿ إلي نقابتو وفقا لنظاميا الخاص بالمعاشات. -3
أقسػػػػػاط التػػػػػأميف عمػػػػػي الحيػػػػػاة والتػػػػػأميف الصػػػػػحي عمػػػػػى الممػػػػػوؿ لمصػػػػػمحتو  -1

ومصػػمحة زوجػػو وأواده القصػػر عمػػى أف يكػػوف التػػأميف فػػي شػػركات خاضػػعة 
لسػػػػنة  (90لأحكػػػػاـ قػػػػانوف الإشػػػػراؼ والرقابػػػػة عمػػػػى التػػػػأميف فػػػػي مصػػػػر رقػػػػـ )

 ـ .  9659

                                                 

  .( من اللائ ة التنفي ية 22لمادة )ي و( من القانون 55( الفقرة الثانية من المادة رقم )1)
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( بشػرط أا 1و 3ويسمح بخصػـ المبػالغ المػذكورة فػي البنػديف الأخيػريف )
يف تزيػػد جممػػة مػػا يخصػػـ لمممػػوؿ مػػف صػػافى الإيػػراد الخاضػػع لمضػػريبة مقابػػؿ ىػػذ

، مع عدـ تكرار ذات الخصػـ مػف أي دخػؿ آخػر جنيو سنوياً  3000البنديف عمى 
 ( مف ىذا القانوف.3منصوص عميو في المادة )

فػػػى جميػػػع الأحػػػواؿ يكػػػوف اعتمػػػاد ىػػػذه التكػػػاليؼ مػػػف واقػػػع الإيصػػػاات و 
الصػػػػػادرة عػػػػػف الجيػػػػػات المختصػػػػػة، بمعنػػػػػى أف تكػػػػػوف ىػػػػػذه المصػػػػػروفات مؤيػػػػػدة 
بالمسػػتندات إا فػػي بعػػض المصػػروفات التػػي يتعػػذر حصػػولو فييػػا عمػػى مسػػتندات 

 كالنثريات والإكراميات.

ـ عمى أساس إتبػاع والقاعدة العامة لقياس المصروفات واجبة الخصـ تقو 
قاعػػدة الأسػػاس النقػػدي عنػػد خصػػـ التكػػاليؼ والمصػػروفات، بمعنػػى أف يػػتـ خصػػـ 
المصروفات التي تـ صرفيا فعلًا خػلاؿ الفتػرة الضػريبية واللازمػة لمباشػرة النشػاط 

 والحصوؿ عمى الإيراد. 

ويسػػتثنى مػػف القاعػػدة العامػػة ويسػػتمزـ تطبيػػؽ أسػػاس ااسػػتحقاؽ بعػػض   
ية اليقينية الثابتػة التػي لػـ تسػدد حتػى نيايػة السػنة مثػؿ الإيجػار المصروفات الدور 

المسػػػتحؽ، والإسػػػتيلاكات فتخصػػػـ أقسػػػاط الإسػػػتيلاكات السػػػنوية بصػػػرؼ النظػػػر 
 عف أنيا لـ تدفع في سنة المحاسبة. 

 (1)ثانياً : التبـرعــات 
يخصػػـ مػػف صػػافى إيػػرادات الميػػف الحػػرة والميػػف غيػػر التجاريػػة التبرعػػات 

لمحكومة ووحدات الإدارة المحمية والأشخاص ااعتباريػة العامػة أو التػي المدفوعة 
تػػػؤوؿ إلييػػػا بمػػػا ا يجػػػاوز صػػػافى الإيػػػراد السػػػنوي، وكػػػذلؾ التبرعػػػات والإعانػػػات 
المدفوعػػة لمجمعيػػات والمؤسسػػات الأىميػػة المصػػرية المشػػيرة طبقػػا لأحكػػاـ القػػوانيف 

راؼ الحكومػػة ولمؤسسػػات المنظمػػة ليػػا ولػػدور العمػػـ والمستشػػفيات الخاضػػعة لإشػػ

                                                 

 ( من القانون .52( المادة رقم )1)
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% مػف صػػافى الإيػراد السػػنوي، 90البحػث العممػػي المصػرية، وذلػػؾ بمػا ا يجػػاوز 
مع عدـ خصـ ذات التبرعات مف أي إيراد آخػر مػف الإيػرادات المنصػوص عمييػا 

 ( مف ىذا القانوف. 3في المادة )

يػػراد عمػػػى أسػػػاس إجمػػػالي وبنػػاءً عمػػػى ذلػػػؾ ، فإنػػو بعػػػد تحديػػػد صػػػافى الإ
كمػػػا سػػػػبؽ إيضػػػاحو فػػػي المبحػػػػث السػػػابؽ( بعػػػد خصػػػػـ جميػػػع التكػػػػاليؼ )الإيػػػراد 

مػػػػػا سػػػػػبؽ والمصػػػػػروفات اللازمػػػػػة لمباشػػػػػرة المينػػػػػة شػػػػػاممة إىلاكػػػػػات الأصػػػػػوؿ )ك
، يػػتـ معالجػػة التبرعػػات التػػي تػػتـ خػػلاؿ الفتػػرة الضػػريبية إيضػػاحيا فػػي البنػػد أواً(

التبرعات إلى  عمى أساس المبمغ الناتج لصافي الإيراد. وقد قسـ القانوف الضريبي
 نوعيف وحدد المعالجة الضريبية لكؿ نوع كما يمي:

لمحكومة ووحػدات الإدارة المحميػة والأشػخاص التبرعات العينية أو المدفوعة  -1
ااعتباريػػػة العامػػػة، وبػػػذلؾ يجػػػوز التبػػػرع العينػػػي لمجيػػػات الحكوميػػػة ووحػػػدات 

بػػارة )التػػػي الإدارة المحميػػة والأشػػخاص ااعتباريػػة العامػػة ويتضػػح ذلػػؾ مػػف ع
 تؤوؿ إلييا(. ويتـ خصـ ىذه التبرعات بشرطيف ىما:

 أف تكوف مؤيدة بالمستندات. -أ
، بمعنػى أا يػؤدل % مف صافى الإيراد السػنوي900عف  أا تزيد قيمتيا -ب

 خصـ ىذه التبرعات إلى تحقيؽ خسارة لممموؿ.

 لكؿ مف : التبرعات وااعانات المدفوعة -2

 لأىمية بشرط أف تكوف مصرية ومشيرة .الجمعيات والمؤسسات ا -
 دور العمـ والمستشفيات بشرط أف تكوف خاضعة للإشراؼ الحكومي. -

 مؤسسات البحث العممي المصرية .  -

% مػف صػافى الإيػراد السػنوي، مػع 90يتـ خصـ ىذه التبرعات بما ا يجاوز
 عدـ خصمياً مف أي إيراد آخر لممموؿ خاضع لمضريبة .  
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    (1)اليف اللازمة لتحقيق اايراد ثالثاً : التك
يسمح التشريع الضريبي بخصـ التكاليؼ اللازمة لتحقيؽ الإيراد الخاضػع 
لمضػػريبة عمػػى إيػػرادات الميػػف غيػػر التجاريػػة، حيػػث يخصػػـ مػػف إجمػػالي إيػػرادات 
الممػػػوؿ جميػػػع التكػػػاليؼ والمصػػػروفات اللازمػػػة لتحقيػػػؽ ىػػػذه الإيػػػرادات مػػػف واقػػػع 

مؤيدة بالمستندات بما فػي ذلػؾ التكػاليؼ والمصػروفات التػي الحسابات المنتظمة ال
لػػـ يجػػر العػػرؼ عمػػى إثباتيػػا بمسػػتندات، وفػػي حالػػة عػػدـ إمسػػاؾ دفػػاتر منتظمػػة 

 % مف إجمالي الإيراد السنوي.90يكوف الخصـ بنسبة 
وبناءً عمى ذلؾ، يتـ خصـ جميع التكاليؼ والمصروفات اللازمة لمباشػرة 

مف إجمالي إيرادات المموؿ، وىنا تـ التفرقة بيف حالتيف النشاط وتحقيؽ الإيرادات 
 لمخصـ ىما:

 الحالة الأولى: إمساك الممول دفاتر منتظمة : -1
فػػي حالػػػة إمسػػػاؾ الممػػػوؿ لسػػػجلات ودفػػػاتر محاسػػػبية منتظمػػػة يسػػػمح لػػػو 
بخصػػـ جميػػع التكػػاليؼ اللازمػػة لتحقيػػؽ الإيػػراد سػػواء كانػػت مؤيػػد بالمسػػتندات أو 

 دات كما يمي :غير مؤيدة بالمستن

 التكاليف والم روفات المؤيدة بمستندات : -أ
يسػػػمح التشػػػريع الضػػػريبي بخصػػػـ جميػػػع التكػػػاليؼ والمصػػػروفات المؤيػػػدة 
 –بمسػػػتندات واللازمػػػة لمزاولػػػة النشػػػاط مػػػف إجمػػػالي إيػػػراد الممػػػوؿ مثػػػؿ الإيجػػػار 

الػػػػػػخ ،  000الإىلاكػػػػػات  –المرتبػػػػػات والأجػػػػػػور  –الغػػػػػػاز  –الميػػػػػاه  –الكيربػػػػػاء 
 روط التالية:بالش
 أف يكوف المموؿ ممسكا دفاتر وحسابات منتظمة . -9
 أف تكوف التكاليؼ والمصروفات ازمة لمزاولة المينة أو النشاط . -5
أف تكوف حقيقية ومؤيدة بالمستندات فيما عدا التكاليؼ والمصروفات التي  -3

 لـ يجر العرؼ عمى إثباتيا بمستندات .
                                                 

 ( من اللائ ة التنفي ية.22( من القانون ي والمادة رقم ) 52الول  من المادة ) ( الفقرة1)
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 :( 1)ي لم يجر العرف عمى إثباتيا بمستندات التكاليف والم روفات الت -ب

يسػػػػمح القػػػػانوف لمممػػػػوؿ الخاضػػػػع لمضػػػػريبة عمػػػػى إيػػػػرادات الميػػػػف الحػػػػرة 
والميف غير التجارية بخصـ التكاليؼ والمصروفات التي يتعذر إثباتيا أو لـ يجر 
العرؼ عمى إثباتيا بمستندات خارجية وتكوف ازمة لمزاولة المينة ويتوفر بالنسبة 

 ذوف صرؼ داخمية أو بياف أسعار ، وبيانيا كما يمي :ليا أ

 مصروفات اانتقاات الداخمية . -9
 مصروفات البوفيو لمضيافة الداخمية لعملاء المنشأة . -5
 مصروفات النظافة . -3
 الدمغات العادية والنقابية اللازمة لتسيير أعماؿ المنشأة . -1
 مصروفات الصيانة العادية . -2
والمجػػػلات اليوميػػػة أو الأسػػػبوعية أو الشػػػيرية إذا كانػػػت تسػػػتمزميا الجرائػػػد  -3

 طبيعة المينة أو النشاط.

ويشػػػػػػترط أا تزيػػػػػػد المصػػػػػػروفات التػػػػػػي لػػػػػػـ يجػػػػػػر العػػػػػػرؼ عمػػػػػػى إثباتيػػػػػػا 
% مف إجمالي المصروفات العمومية 4بمستندات، بما في ذلؾ الإكراميات، عمى 

 والإدارية المؤيدة بمستندات.

 إمساك الممول دفاتر منتظمة:الحالة الثانية: عدم 
يسػػمح التشػػريع الضػػريبي لممػػولي الميػػف الحػػرة والميػػف غيػػر التجاريػػة فػػي 

% مػػػف إجمػػػػالي 90حالػػػة عػػػدـ إمسػػػػاؾ دفػػػاتر وحسػػػػابات منتظمػػػة بخصػػػـ نسػػػػبة 
 الإيرادات مقابؿ جميع التكاليؼ اللازمة لتحقيؽ الإيراد .

 
 

                                                 

 من اللائ ة التنفي ية .( 18والمادة رقم )( 26( المادة رقم )1)
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   (1)رابعاً : ترحيل الخسائر
المصػػػػري لممػػػػولي الميػػػػف الحػػػػرة والميػػػػف غيػػػػر يسػػػػمح القػػػػانوف الضػػػػريبي 

التجاريػػػة بترحيػػػؿ الخسػػػائر المحققػػػػة مػػػف مزاولػػػة النشػػػػاط أو المينػػػة، وذلػػػؾ طبقػػػػاً 
 .يكوف المموؿ ممسكا لدفاتر منتظمة( مف القانوف بشرط أف 56لأحكاـ المادة )

بترحيػػػؿ الخسػػػائر المحققػػػة فػػػي إحػػػدل السػػػنوات إلػػػى  56وتقضػػػى المػػػادة 
ذا تبقػػػى جػػػزء مػػػف الخسػػػائر يػػػتـ ترحيمػػػو سػػػنوياً حتػػػى السػػػنة أربػػػاح السػػػنة التاليػػػ ة وا 

 الخامسة، وا يجوز الترحيؿ لأية مبالغ بعد ذلؾ إلى أي سنو أخرل . 

( مف القانوف الخاصة بترحيؿ الخسػائر 56وقد سبؽ تناوؿ أحكاـ المادة )
الناتجػػة عػػف مزاولػػة النشػػاط التجػػاري والصػػناعي فػػي المبحػػث الثػػامف مػػف الفصػػؿ 

   .لثالثا

ويوضػػح الشػػكؿ التػػالي نمػػوذج استرشػػادي بالمصػػروفات المتعػػارؼ عمييػػا 
 في الميف الحرة المختمفة، والمرفؽ بإقرار الميف غير التجارية .

 

                                                 

 من القانون . (19المادة )و( 52( الفقرة الخيرة من المادة )1)
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 مثال توضيحي :
 : 5050 فيما يمي بياف بإيرادات ومصروفات مكتب أحد المحاميف عف عاـ    
 اايرادات : -1

ج مقػدـ أتعػاب  50000، خلاؿ العاـ ج أتعاب قضايا حصؿ عمييا 35000
ج مكافػأة عػف إرشػاده عػف  3000، عف أحد القضايا ولـ يتـ بشأنيا أي إجراء

، ج أتعاب قضػايا عػف السػنة السػابقة 52000، إحدل جرائـ التيرب الضريبي
ج  90000، ج أتعػػاب عػػف إحػػدل القضػػايا التػػي باشػػرىا فػػي سػػوريا 30000

 . حاماةأرباح تدريب لبعض مزاولي مينة الم
 الم روفات : -2

ج    5100، ج إيجػػار المكتػػب 3000، ج مرتبػػات العػػامميف بالمكتػػب 90000
ج مصػػػاريؼ  3000، ج مصػػػروفات تميفػػػوف المكتػػػب 1000، كيربػػػاء وميػػػاه

، ج اشػػػتراكو فػػػي نقابػػػة المحػػػاميف 200، ج كتػػػب ومطبوعػػػات 200، السػػػيارة
حكومػػػػػػػة ج لم 2000ج لفقػػػػػػػراء الحػػػػػػػي ،  9000ج تبرعػػػػػػػات منيػػػػػػػا  90000

 والباقي لجمعيات خيرية مصرية مشيرة .
 المطموب:

أف إذا عممت  ومقدار الضريبة المستحقة تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة
 المموؿ ا يمسؾ دفاتر منتظمة
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 الحــــــــل
 كلـً جزئـً 

   الإٌرادات الخاضعة للضرٌبة
  05666 أتعاب قضاٌا حصل علٌها خلال العام

  56666 عن أحد القضاٌا مقدم أتعاب
  50666 أتعاب قضاٌا عن السنة السابقة

  06666 أرباح تدرٌب لبعض مزاولً مهنة المحاماة
   06666 أتعاب عن إحدى القضاٌا التً باشرها فً سورٌا
  0666 إٌرادات أخرى ) مكافؤة إرشاد عن جرائم التهرب(

 006666  إجمالً الإٌرادات

   ٌخصم منه : 
مقابل جمٌع التكالٌف والمصروفات ) حٌث أن % 06

 الممول لا ٌمسك حسابات منتظمة (
 (00666) 

 000666  صافى الإٌراد السنوي      

   ٌخصم منه :
  0666 تبرعات للحكومة

التبرعااااات المدفوعااااة فعلٌاااااً للجمعٌااااات الخٌرٌااااة المصاااارٌة 
 % .06المشهرة حٌث تقل عن نسبة 

    6.06× 000.666ٌراد   % من صافً الإ06نسبة      
 ج 00.066                                       

 فقط لذلك ٌتم خصمه . 0666فً حٌن أن المدفوع ٌبلغ 

0666        

 (0666)  التبرعات المعتمدة

 00666  صافى الإٌراد الخاضع للضرٌبة

 الضرٌبة المستحقة:
 صفر      صفر×   00666الشرٌحة الاولى      
 000%   5.0× ج  00666الشرٌحة الثانٌة    
 0066%       06×  00666الشرٌحة الثالثة    
 5506%       00×  00666الشرٌحة الرابعة   
 0066%     56×  00666الشرٌجة الخامسة   

 مجموع الضرٌبة المستحقة

  
 
 
 
 
 

00050 

 ممحوظة : 
فػػػي دولػػػة سػػػوريا ضػػػمف  تػػػـ إدراج أتعػػػاب القضػػػية التػػػي تػػػـ مباشػػػرتيا بالخػػػارج

إيرادات المموؿ الخاضػعة لمضػريبة، حيػث أنػو إيػراد تحقػؽ فػي الخػارج ومصػر 
 ىي المركز الرئيسي لمزاولة النشاط.
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 يثال تىضٍحً :
 : 5050فيما يمي بياف بإيرادات ومصروفات عيادة أحد الأطباء عف عاـ 

 اايــرادات : -1

بالمنػػػػػػػػػازؿ،  ج أتعػػػػػػػػػاب كشػػػػػػػػػؼ5000ج أتعػػػػػػػػػاب كشػػػػػػػػػؼ بالعيػػػػػػػػػادة، 30000
جراحيػػة لأحػػد  ج أتعػػاب عمميػػة 90000، ج أتعػػاب عمميػػات جراحيػػة10000

، العمؿ بأحد المستشػفيات الحكوميػة ج مرتب عف 5000، السعودييف بالقاىرة
ج أتعػػػػاب  3000، وف لإجػػػػراء عمميػػػػة جراحيػػػػة خػػػػارج مصػػػػرج عربػػػػ 2000
 ج صػػافى إيػػراد التصػػرؼ 2000، جراحيػػة مسػػتحقة عػػف السػػنة السػػابقة عمميػػة

 .في جياز طبي

 الم روفات : -2

ز وميػاه، ج مصروفػات كيربػاء وغػا3200الممرضيف،  جنيو مرتبات 90000
ج ثمف 30000ج اشتراؾ في معاش النقابة، 300ج مستمزمات طبية، 9000

ج تبػػػػرع لوحػػػػدة 5000، ج تبػػػػرع لمحكومػػػػة5000شػػػػراء أجيػػػػزة طبيػػػػة جديػػػػدة، 
مؤسسػػػػػات الخيريػػػػػة المصػػػػػرية ج تبرعػػػػػات لم4000، الإدارة المحميػػػػػة بالشػػػػػرقية

ج 9000، ج أقسػػاط تػػأميف عمػػى حياتػػو لصػػالح أواده القصػػر3300المشػػيرة، 
ج 5000، ج مصػػػػػػروفات سػػػػػػيارة3000ثمػػػػػػف شػػػػػػراء كتػػػػػػب ومراجػػػػػػع عمميػػػػػػة، 

، ج مصػػػروفات بوفيػػػو9500، ج شػػػراء مطبوعػػػات9000، مصػػػروفات تميفػػػوف
 ت.ج إكراميا9000ج ثمف تذكرة سفر لمخارج، 2000، ج أدوات نظافة100

عمػػى إيػػرادات الميػػف غيػػر  والضػػريبة المسػػتحقة لضػػريبةاتحديػػد وعػػاء المطمـــوب : 
 التجارية ويحتفظ المموؿ بدفاتر منتظمة إذا عممت أف :

 % سنوياً.52وتستيمؾ بمعدؿ  9/9/5050الأجيزة الطبية تـ شرائيا في  -9
 السيارة تستخدـ للأغراض الشخصية بجانب العمؿ . -5
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 الحـــــــل
 كلـً جزئـً ًفرعـ 

    الإٌرادات الخاضعة للضرٌبة

  06666  أتعاب كشف بالعٌادة
  5666  أتعاب كشف بالمنازل
  06666  أتعاب عملٌات جراحٌة

  06666  أتعاب عملٌة جراحٌة لأحد السعودٌٌن بالقاهرة
         0666  أتعاب مستحقة عن السنة السابقة

         0666  صافى إٌراد التصرف فً جهاز طبً
  0666  عربون لإجراء عملٌة جراحٌة خارج مصر 

 00666   إجمالً الإٌرادات  

    ٌخصم منه : المصروفات اللازمة لمزاولة المهنة

    ( المصروفات الإدارٌة والعمومٌة المإٌدة بالمستندات:0)
   06666 مرتبات الممرضٌن

   0066 مصروفات كهرباء وغاز ومٌاه
   0666 ات طبٌةمستلزم

   0066 % ( 50× ج  06666إهلاك أجهزة طبٌة ) 
   0666 كتب ومراجع علمٌة
   5666 مصروف التلٌفون
   0666 تذكرة سفر للخارج

  06666  إجمالً المصروفات المإٌدة بمستندات

    ( مصروفات لم ٌجر العرف على إثباتها بمستندات5)

   5666 (0÷5× )0666ت(   مصروفات السٌارة )ثلثً المصروفا
   0666 شراء مطبوعات
   0566 مصروفات بوفٌه

   066 مصروفات أدوات نظافة
   0666 إكرامٌات

 إجمالً التكالٌف والمصروفات غٌر المإٌدة بمستندات 
% من المصروفات 0لكن التكالٌف والمصروفات المعتمدة تكون بنسبة 

 ج 5066%   0×  06666ات   الإدارٌة والعمومٌة المإٌدة بالمستند

0066  
 
5066     

 

 (05066)   إجمالً المصروفات

 00066   صافى الإٌراد قبل خصم التبرعات

  0666  ٌخصم منه :   التبرعات الحكومٌة
  5666  التبرعات لوحدة الإدارة المحلٌة             
 تبرعات لمإسسات خٌرٌة مصرٌة مشهرة             
 ج (0006%   06×  00066% فقط   06نسبة  ) ٌتم خصم

 0006     

 (00006)   مجموع التبرعات المخصومة

 05006   صافى الإٌراد بعد خصم التبرعات

ٌخصم منه :  الاشتراك فً معاش النقابة وأقساط التؤمٌن على حٌاته 
 ج (  0666لصالح أولاده القصر ) بحد أقصى 

   
(0666) 

 00006   ةالوعاء الخاضع للضرٌب

% + 5.0×00666صفر + ×  00666الضرٌبة المستحقة   
0006  ×06% 

   
0500 
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 المبحث الخايس
 الإعفــاء يــٍ انضـرٌبــت

إيػػػرادات  ىتنػػػاوؿ التشػػػريع الضػػػريبي الإيػػػرادات المعفػػػاة مػػػف الضػػػريبة عمػػػ
 14والمػػػادتيف أرقػػػاـ )( مػػػف القػػػانوف 33الميػػػف غيػػػر التجاريػػػة خػػػلاؿ المػػػادة رقػػػـ )

 ( مف اللائحة التنفيذية .كررام 14و
  أولًا : حالات إعفاء الأشخاص الطبيعيين من الضريبة
وىػي تتمثػؿ فػي  (9)أعفى التشريع الضريبي بعض الإيػرادات مػف الضػريبة

 أربعة أنواع كما يمي: 

 إيرادات التأليف والترجمة:  -1
يعفػػػػى مػػػػف الضػػػػريبة إيػػػػرادات تػػػػأليؼ وترجمػػػػة الكتػػػػب والمقػػػػاات الدينيػػػػة 

لعمميػػػة والثقافيػػػة والأدبيػػػة، عػػػدا مػػػا يكػػػوف ناتجػػػا عػػػف بيػػػع المؤلػػػؼ أو الترجمػػػة وا
لإخراجػػػػػو فػػػػػي صػػػػػورة مرئيػػػػػة أو صػػػػػوتية أي ظيورىػػػػػا بالسػػػػػينما أو التميفزيػػػػػوف أو 

فػػػػي ىػػػػذه  (CD)الإذاعػػػػة، أو بيػػػػع المؤلػػػػؼ أو الترجمػػػػة مػػػػع اسػػػػطوانة ممغنطػػػػو 
 الحاات تخضع لمضريبة.

ليؼ والترجمػػػػػػة عمػػػػػػى الترجمػػػػػػة ا يسػػػػػػري الإعفػػػػػػاء الخػػػػػػاص بأربػػػػػػاح التػػػػػػأ
لأنيػػا ا تكػػوف إا فػػي المػػؤتمرات وااحتفػػاات أو المجػػاف، وأنيػػا ترجمػػة  (5)الفوريػػة

شفوية مباشرة وليست ترجمة كتب أو مقاات ويتمثؿ طبيعتيػا فػي ترجمػة خطػاب 
 69مػػػف القػػػانوف  5/ 33أو حػػػديث، وتسػػػرل ىػػػذه التعميمػػػات عمػػػى أحكػػػاـ المػػػادة 

ـ اختلاؼ طبيعة البنػديف الصػادر بشػأنيما ىػذه التعميمػات ونظراً لعد 5002لسنة 
 . 5002لسنة  69عف النص الوارد في ظؿ القانوف 

                                                 

آت الت ايميرة الخاضر ة لمنشراالخراص بععفراء  1118لسرنة  112( بالقرانون 1( ألغ  البند )1)
  1لقطاع ال ام أو العمال ال ام الشخاص اتعتبارية ال امة أو الإشراف ال كومة أو 

ي  18/5/1987( الصرادرة فر  1( مصا ة الضرائب ال امرة ي الت ايمرات التفسريرية رقرم )1)
 .2/2/1982وفتوى مجاس الدولة الصادرة ف  
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 :  (1)إيرادات أعضاء ىيئات التدريس بالجامعات والمعاىد  -2
تعفػػى مػػف الضػػريبة إيػػرادات أعضػػاء ىيئػػة التػػدريس بالجامعػػات والمعاىػػد 

 لتوزيعيػػا عمػػى الطػػلاب وفقػػا وغيػػرىـ عػػف مؤلفػػاتيـ ومصػػنفاتيـ التػػي تطبػػع أصػػلا
 لمنظـ والأسعار التي تضعيا الجامعات والمعاىد. 

ويشػػػترط لمتمتػػػع بيػػػذا الإعفػػػاء الضػػػريبي االتػػػزاـ بػػػالنظـ والأسػػػعار التػػػي 
تضػػعيا الجامعػػات والمعاىػػد، وفػػى حالػػة الإخػػلاؿ بيػػذا الشػػرط يخضػػع ىػػذا الإيػػراد 

الطػػػػلاب بمؤلفػػػػاتيـ لمضػػػػريبة. وقػػػػد جػػػػاء ىػػػػذا الػػػػنص تشػػػػجيعاً ليػػػػـ عمػػػػى إمػػػػداد 
 ومساىمة مف المشرع في تخفيض أسعار الكتب الجامعية. 

 إيرادات الفنانين التشكيمين:  -3
تعفػػػى مػػػف الضػػػريبة إيػػػرادات الفنػػػانيف التشػػػكيميف أعضػػػاء نقابػػػة الفنػػػانيف 
التشػػػكيمييف مػػػف إنتػػػاج مصػػػنفاتيـ مػػػف فنػػػوف التصػػػوير والنحػػػت والحفػػػر، لتشػػػجيع 

نتاجيـ الفني منيا.  المواىب في ىذه الفنوف عمى   زيادة أعماليـ وا 

 إيرادات أ حاب المين أعضاء النقابات: -4
المقيػػػػديف ( 5)صػػػافي إيػػػرادات أصػػػحاب الميػػػف الحػػػرة يعفػػػى مػػػف الضػػػريبة

كأعضػػػاء عػػػامميف فػػػي نقابػػػات مينيػػػة فػػػي مجػػػاؿ تخصصػػػيـ، وذلػػػؾ لمػػػدة ثػػػلاث 
سنوياً، وا  وبحد أقصى خمسوف ألؼ جنيو، سنوات مف تاريخ مزاولة المينة الحرة

يمزمػػوف بالضػػريبة إا اعتبػػاراً مػػف أوؿ الشػػير التػػالي انقضػػاء مػػدة الإعفػػاء سػػالفة 
الذكر مضافا إلييا مدة التمريف التي يتطمبيػا قػانوف مزاولػة المينػة وفتػرات الخدمػة 
العامػػػػة أو التجنيػػػػد أو ااسػػػػتدعاء للاحتيػػػػاط إذا كانػػػػت تاليػػػػة لتػػػػاريخ بػػػػدء مزاولػػػػة 

ة المقػػررة للإعفػػاء إلػػى سػػنة واحػػدة لمػػف يػػزاوؿ المينػػة لأوؿ المينػػة، وتخفػػض المػػد
 مرة إذا كاف قد مضى عمى تخرجو أكثر مف خمسة عشر عاماً . 

                                                 

 اقانون .( من اللائ ة التنفي ية ل27( المادة )1)

ثررم  1111لسررنة  111بالقررانون رقررم  يادا ررد( مررن القررانوني تررم ت56" مررن المررادة )2البنررد "( 1)
 . 1115لسنة  11بالقانون رقم 
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ذا تجػػػاوز صػػػافي الإيػػػراد الحػػػد الأقصػػػى للإعفػػػاء فػػػي أيػػػة سػػػنة مػػػف  (9)وا 
لتػزـ الممػوؿ بتػورد الضػريبة عمػى مػا يجػاوز ىػذا الحػد عنػد تقػديـ إسنوات الإعفاء 
 بي الخاص بالسنة الضريبية الخاصة بيا .الإقرار الضري

وتػػـ مػػنح ىػػذا الإعفػػاء لتشػػجيع أصػػحاب الميػػف عنػػد بػػدء نشػػاطيـ وبدايػػة  
 ممارسة المينة التي يتكبدوا فييا كثير مف تكاليؼ التأسيس والتأثيث . 

ولػػـ يضػػع التشػػريع الضػػريبي أيػػة شػػروط لمتمتػػع بيػػذا الإعفػػاء فيػػو إعفػػاء  
ط الموضحة بعالية. عمماً بأنػو كػاف يشػترط سػابقا أف مطمؽ وغير مقيد إا بالشرو 

يػػػزاوؿ الممػػػوؿ المينػػػة منفػػػرداً عمػػػلا عمػػػى منػػػع كبػػػار الممػػػوليف مػػػف التيػػػرب مػػػف 
الضػػريبة بمشػػاركتيـ لصػػغار الممػػوليف المبتػػدئيف باسػػتغلاؿ تمػػتعيـ بالإعفػػاء فػػي 

 عدـ إخضاع أنصبتيـ مف الربح لمضريبة التي غالباً ما تكوف أنصبة صورية.

 (2)انياً : معاممة الشركات التي تباشر نشاطاً مينياً ث
تعامؿ الشركات التي تباشر نشاطا مف أنشطة الميف الحرة سواء بعقػد أو 
بػػػػدوف عقػػػػد معاممػػػػة الأشػػػػخاص ااعتباريػػػػة وتحػػػػدد إيراداتيػػػػا عمػػػػى أسػػػػاس نقػػػػدي 
ومصروفاتيا عمى أسػاس ااسػتحقاؽ، وتطبػؽ بشػأنيا أحكػاـ الضػريبة عمػى أربػاح 

ص ااعتبارية، ففي حالة مزاولة النشاط الميني مف خلاؿ شركة أشخاص الأشخا
أو وجػػػػػود أي مشػػػػػاركة مينيػػػػػة، تعػػػػػد ىػػػػػذه الشػػػػػركات مػػػػػف الأشػػػػػخاص ااعتباريػػػػػة 
وتخضع لأحكػاـ الضػريبة عمػى أربػاح الأشػخاص ااعتباريػة مػع تحديػد الإيػرادات 

اوؿ ىػذا عمى الأساس النقدي وتحديد المصروفات عمى أساس ااستحقاؽ ) تـ تنػ
 البند بالشرح عند تناوؿ الضريبة عمى الأشخاص ااعتبارية(.

 

 

                                                 

التر  ترم إضرافتدا بقررار وزيرر الماليرة رقرم مكررا ( من اللائ ة التنفي ية  27رقم ) ة( الماد1)
 . 6/2/1112الصادر ف   1112( لسنة 171)

 ( من اللائ ة التنفي ية لاقانون .22( من القانون والمادة )28من المادة ) (1( البند )1)
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 طقدطظ :
تمثػػػؿ الثػػػروة العقاريػػػة فػػػي الدولػػػة رأس ماليػػػا الػػػذي تعتمػػػد عمػػػى اسػػػتغلالو 

زع ىػػذه ، وتتػػو ة المشػػكلات الكبيػػرة التػػي تواجييػػاخػػلاؿ فتػػرة زمنيػػة طويمػػة لمواجيػػ
، وتنتقؿ مف فرد إلى أخر داخؿ ع، كؿُ حسب قدرتو الماليةالثروة بيف أفراد المجتم

نفس المجتمع بالبيع أو اليبة أو التنازؿ أو أي صورة مف صور نقؿ الممكية، كما 
يمكف أف ينتفع بيا شخص أخر غير مالكيا عف طريؽ التأجير. ويتولػد عػف ىػذه 

خمة التغيػػػػػرات سػػػػػواء فػػػػػي الممكيػػػػػة أو فػػػػػي اانتفػػػػػاع إيػػػػػرادات وتحقػػػػػؽ أربػػػػػاح ضػػػػػ
 لأصحابيا.

ا لمبػػدأ عموميػػة الضػػريبة فقػػد أخضػػع التشػػريع الضػػريبي المصػػري وتطبيقػًػ
الإيػػرادات الناتجػػة عػػف اسػػتغلاؿ الثػػروة العقاريػػة أو التصػػرؼ فييػػا لمضػػريبة عمػػى 

البػػػاب الخػػامس مػػػف  5002لسػػنة  69دخػػؿ الأشػػخاص الطبيعيػػػيف طبقػػا لمقػػػانوف 
لعقاريػػة، ووردت ىػذه الأحكػاـ فػػي الكتػاب الثػاني والخػاص بأحكػػاـ إيػرادات الثػروة ا

( مػػواد 2( مػػف القػػانوف وعػػدد )13( وحتػػى )34( مػػواد ىػػي المػػواد مػػف )90عػػدد )
 .(9)( مف اللائحة التنفيذية لمقانوف25( وحتى )15ىي المواد مف )

وتناولػػػت ىػػػذه المػػػواد تنظػػػيـ المحاسػػػبة الضػػػريبية للإيػػػرادات الناتجػػػة عػػػف 
ية والتي تتمثؿ في إيرادات العقػارات المبنيػة استغلاؿ أو التصرؼ في الثروة العقار 

فقػػػط ، حيػػػث تػػػـ إلغػػػاء مػػػواد القػػػانوف التػػػي تفػػػرض الضػػػريبة عمػػػى إيػػػرادات الثػػػروة 
الخػػػػػاص بالضػػػػػريبة عمػػػػػى العقػػػػػارات  5005لسػػػػػنة  963الزراعيػػػػػة بالقػػػػػانوف رقػػػػػـ 

المبنيػػػة. كمػػػا تػػػـ إلغػػػاء المػػػواد التػػػي تتنػػػاوؿ ىػػػذه الإيػػػرادات مػػػف اللائحػػػة التنفيذيػػػة 
 . 5092لسنة  945رار رقـ بالق

                                                 

مرن  (22( و)25)(  و21( و)58المرواد أرقرام )( و57" من المادة رقم )1( تم إلغاء البند "1)
الخراص  1118لسرنة  196بالقرانون رقرم  -الخاصة بعيرادات الراض  الزراعية-القانون 

طبقا لاقانون رقم  1/7/1115من  االمبنيةي ويسري اعتبار تبقانون الضريبة عا  ال قارا
 . 1112لسنة  115

( مررن اللائ ررة التنفي يررة لاقررانون ي 21( و)21( و)29( و)28كمررا تررم إلغرراء المررواد أرقررام ) -
  . 1112لسنة  171بالقرار رقم 
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واللائحػػة  5002لسػػنة  69بنػػاءً عمػػى ذلػػؾ، يتضػػح أنػػو تػػـ تنقيػػة القػػانوف 
التنفيذية لو مف المواد المنظمة ليذه النوعية مف الإيرادات، وذلػؾ لتوحيػد المعاممػة 
الضػػريبية ليػػا مػػف خػػلاؿ قػػانوف واحػػد وأمػػاـ جيػػة واحػػدة وىػػي مصػػمحة الضػػرائب 

 . 5005لسنة  963القانوف رقـ تطبيؽ العقارية المخولة ب

ة مػف وتـ تناوؿ عمميػة تنظػيـ المحاسػبة الضػريبية لإيػرادات الثػروة العقاريػ
 :خلاؿ المحاور التالية

 ( مف القانوف.34المحور الأوؿ: تناوؿ الإيرادات الخاضعة لمضريبة في المادة )
لمواد مف لضريبة في االمحور الثاني: تناوؿ تحديد الإيرادات الداخمة في وعاء ا

 .(19( و )36)
( 15المحور الثالث : تناوؿ الضريبة عمى التصرفات العقارية وتناولتو المواد )

 ( مف اللائحة التنفيذية29مف القانوف والمادة رقـ )
المحور الرابع : تناوؿ الأحكاـ المتنوعة لمضريبة عمى العقارات المبنية في 

 ف.( مف القانو 13( و )12وتناولتيا المواد مف )

 وتـ تناوؿ ىذه المحاور مف خلاؿ المباحث الثلاث التالية:

 المبحث الأوؿ : الإيرادات الخاضعة لمضريبة
 المبحث الثاني : الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة
 المبحث الثالث : الضريبة عمى التصرفات العقارية 

 الأحكاـ المتنوعة المبحث الرابع :
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 المبحث الأول
 الخاضعت نهضرٌبتالإٌراداث 

الوحػػػػػدات و تسػػػػػري الضػػػػػريبي عمػػػػػى إيػػػػػرادات العقػػػػػارات المبنيػػػػػة المػػػػػؤجرة 
 : (9)حيث تشمؿ الإيرادات الخاضعة لمضريبة ما يمي المفروشة.

 إيرادات العقارات المبنية المؤجرة وفقا لأحكاـ القانوف المدني  -9
 إيرادات الوحدات المفروشة. -5

دات العقػارات المبنيػة المػؤجرة وبناءً عمى ذلػؾ، تفػرض الضػريبة عمػى إيػرا
وأيضاً إيرادات الوحدات المفروشة، وقد كانت ىذه الإيػرادات تخضػع لمضػريبة فػي 

وتعديلاتػػو ضػػمف إيػػرادات النشػػاط التجػػاري  9659( لسػػنة 924ظػؿ القػػانوف رقػػـ )
فقػد أفػرد ليػا بابػاً مسػتقلًا  5002( لسنة 69والصناعي، أما في ظؿ القانوف رقـ )

 .تصنيؼ أقرب ما يكوف إلى الحقيقة يرادات الثروة العقارية، وىووعالجيا ضمف إ

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

 .الم دلة ( من القانون 57( المادة رقم )1)
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 المبحث انثاًَ
  الإٌراداث انداخهت في وعاء انضرٌبت

وردت الأحكػػػػاـ الخاصػػػػة بتحديػػػػد الإيػػػػرادات الداخمػػػػة فػػػػي وعػػػػاء الضػػػػريبة 
( مػف اللائحػة 29، المادة رقـ )( مف القانوف15( و )19و )( 9)( 36بالمواد مف )

يذية، وحددت ىذه المواد ثلاث بنود للإيرادات تػدخؿ فػي وعػاء الضػريبة وىػي التنف
 إيرادات.

 أولًا : تحديد إيراد العقارات المبنية  
مػػف تػػأجير العقػػارات المبنيػػة المحقػػؽ يػػتـ تحديػػد الإيػػراد الخاضػػع لمضػػريبة 

أو جػػزء منيػػا وفقػػاً لأحكػػاـ القػػانوف المػػدني، عمػػى أسػػاس الأجػػرة الفعميػػة مخصػػوماً 
 % مقابؿ جميع التكاليؼ والمصروفات.20نيا م

يتضػػح مػػف ذلػػؾ أف القػػانوف قػػد وضػػع أساسػػاً واحػػداً لتحديػػد الإيػػراد النػػاتج 
عػػف تػػأجير العقػػار أو جػػزء منػػو الخاضػػع لمضػػريبة وىػػو أسػػاس الإيجػػار الفعمػػي، 

% منو مقابؿ جميع التكػاليؼ والمصػروفات. وبنػاءً عمػى ذلػؾ يػتـ 20وبعد خصـ 
 لخاضع لمضريبة بإتباع الخطوات التالية:تحديد الإيراد ا

تحديػػػد إجمػػػالي إيػػػرادات العقػػػار أو الجػػػزء المػػػؤجر منػػػو عمػػػى أسػػػاس الإيجػػػار  -أ
 الفعمي.

% مػػف الإيػػرادات مقابػػؿ جميػػع 20تحديػػد وعػػاء الضػػريبة عػػف طريػػؽ خصػػـ  -ب
 التكاليؼ والمصروفات.

                                                 

 الخاص القانون عا  ال قارات المبنية . 1118لينة  196لقانون رقم با( مستبدلة 1)
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ات سػواء تػـ ربػط يتـ تحديد الإيراد عمى أساس الإيجػار الفعمػي بالنسػبة لمعقػار  -ج
ضريبة عقارية عمييا أو لـ يتـ الربط، وسواء كانت خاضػعة لمضػريبة العقاريػة 

 أو معفاة منيا.

كما يتضح أنو تػـ وضػع ىػذا الػنص لإخضػاع الإيػرادات الناتجػة عػف التػأجير  -د
بنظاـ الإيجار محػدد المػدة وذلػؾ فػي المقػاـ الأوؿ حيػث ترتفػع ىػذه الإيجػارات 

ي بعػض المنػاطؽ السػياحية والمتميػػزة، وقػد لجػأ المػػلاؾ بصػورة كبيػرة خاصػة فػػ
إلػػى ىػػذا الأسػػموب فػػي الإيجػػار بػػداً مػػف الإيجػػار المفػػروش فػػي ظػػؿ القػػانوف 

وتعديلاتو وذلؾ تفادياً لخضوع الإيرادات مف إيجار الشػقؽ  9659لسنة  924
والعقارات لمضريبة حيث لػـ تكػف إيػرادات التػأجير وفقػاً لأحكػاـ القػانوف المػدني 

 محؿ خضوع لمضريبة في ظؿ القانوف السابؽ.

 مثال توضيحي :

جنيػػو  9200قػػاـ ممػػوؿ بتػػأجير إحػػدل الشػػقؽ فػػي العقػػار الػػذي يممكػػو بمبمػػغ 
 وذلؾ بنظاـ الإيجار محدد المدة . 5050شيرياً خلاؿ عاـ 

 . 5050تحديد وعاء الضريبة خلاؿ عاـ  المطموب :
 الحــــــل

 ج95000شير= 95× ج 9200=  5050إيرادات إيجار الشقة خلاؿ عاـ 
 جنيو 6000% = 20×  95000وعاء ضريبة الثروة العقارية           = 

 ا تستحؽ عنو ضريبة انو دوف حد الإعفاء.

 ثانياً : إيرادات تأجير الوحدات المفروشة 

تنػػػاوؿ القػػػانوف الضػػػريبي المعالجػػػة الضػػػريبية لإيػػػرادات تػػػأجير الوحػػػدات 
 ( .19ضمف إيرادات الثروة العقارية بالمادة رقـ ) باعتبارىا (9)المفروشة

                                                 

 . ( من القانون21( المادة رقم )1)
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حيث تسرل الضريبة عمى الإيرادات الناتجة مف تأجير أي وحدة مفروشة 
أو جػػزء منيػػا سػػواء كانػػت معػػدة لمسػػكف أو لمزاولػػة نشػػاط تجػػارل أو صػػناعي أو 
مينة غير تجارية أو لأي غرض آخر، ويتـ تحديد الإيراد الخاضع لمضريبة عمى 

% مقابػػػػػػؿ جميػػػػػػع التكػػػػػػاليؼ 20ة الإيجػػػػػػار الفعمػػػػػػي مخصػػػػػػوما منػػػػػػو أسػػػػػػاس قيمػػػػػػ
 والمصروفات.

ويتضػػح مػػف ذلػػؾ أف إيػػرادات تػػأجير أي وحػػدة مفروشػػة سػػواء كانػػت شػػقة 
أو مكتب أو جزء منيا )غرفة مف شقة مثلًا ( تخضع لمضريبة، بغض النظر عف 
و الغػػرض المعػػدة مػػػف أجمػػو سػػواء كانػػػت معػػدة لمسػػكف أو لمزاولػػػة نشػػاط تجػػػارل أ

صػػػػناعي أو مينػػػػة غيػػػػر تجاريػػػػة أو لأي غػػػػرض آخػػػػر. ويحػػػػدد الإيػػػػراد الخاضػػػػع 
% 20لمضريبة عمى أساس الإيجار الفعمي، بينما تحدد المصػروفات حكمػاً بواقػع 

 مف الإيجار الفعمي مقابؿ جميع المصروفات والتكاليؼ.

 مثال توضيحي :
جنيو  3200غ يبمغ الإيجار الفعمي لإحدل الشقؽ المفروشة مف واقع العقد مبم

 شيرياً . 
 تحديد الإيراد الخاضع لمضريبة . المطموب :

 الحـــــل
 جنيو 15000شير =   95×  ج 3200=       الإيراد السنوي       

 جنيو 59000%  =   20× ج  15000الإيراد الخاضع لمضريبة  =  
 ج( 92000= )             الشريحة غير الخاضعة لمضريبة         

 جنيو 6111=             لوعاء الخاضع لمضريبة          افي ا
 % 2.5    =            معدل الضريبة                           

 جنيو 151=           الضريبة المستحقة =                      
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 المبحث انثانث
 انضرٌبت عهى انتصرفاث انعقارٌت

اريػػػػػػة فػػػػػػي العقػػػػػػارات المبنيػػػػػػة وردت الأحكػػػػػػاـ الخاصػػػػػػة بالتصػػػػػػرفات العق
( مػف 29مف القانوف والمػادة رقػـ ) (9) (15والأراضي لمبناء عمييا في المادة رقـ )

اللائحة التنفيذية، حيث حددت ىاتيف المػادتيف تنظػيـ خضػوع التصػرفات العقاريػة 
لمضريبة مف حيت تحديػد وعػاء الضػريبة وسػعر الضػريبة وفرضػت التزامػات عمػى 

 تصرؼ( والشير العقاري . كؿ مف المموؿ )الم

 أولًا : تحديد وعاء الضريبة 
%  وبغيػػر أي تخفػػيض عمػػى إجمػػالي قيمػػة  5.2فػػرض ضػػريبة بسػػعر ت

التصرؼ في العقارات المبنية أو الأراضػي لمبنػاء عمييػا عػدا القػرل، سػواء انصػب 
التصػػرؼ عمييػػا بحالتيػػا أو بعػػد إقامػػة منشػػػ ت عمييػػا وسػػواء كػػاف ىػػذا التصػػػرؼ 

ر كمػػو أو جػػزء منػػو أو وحػػدة سػػكنية منػػو أو غيػػر ذلػػؾ وسػػواء كانػػت شػػاملا العقػػا
المنشػػ ت مقامػػػة عمػػى أرض ممموكػػػة لمممػػػوؿ أو لمغيػػر، وسػػػواء كانػػت عقػػػود ىػػػذه 

 التصرفات مشيرة أو غير مشيرة .

يتضػػح ممػػا سػػبؽ أف القػػانوف قػػد وضػػع بعػػض الشػػروط المحػػددة لسػػرياف 
  ىذه الضريبة عمى قيمة ىذه التصرفات كما يمي:

 أف ينصب التصرؼ عمى عقارات مبنية أو أراضى لمبناء عمييا. -9

 أف يتـ التصرؼ في العقار )الأرض( بحالتو أو بعد إقامة منش ت عميو. -5

                                                 

ثرم القرانون رقرم  1111لسرنة  111( من القرانون المسرتبدلة بالقرانون رقرم 21( المادة رقم )1)
الصررررادر فرررر   1118لسررررنة  128ثررررم تررررم الت ررررديل بالقررررانون رقررررم ي 1115لسررررنة  11
12/7/1118 . 

 .  1112لسنة  171ئ ة التنفي ية المستبدلة بالقرار رقم ( من اللا21المادة )* 
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أف يػػػػتـ التصػػػػرؼ فػػػػي العقػػػػار ) المنشػػػػ ت ( سػػػػواء كانػػػػت مقامػػػػة عمػػػػى أرض  -3
 ممموكة لممموؿ أو لمغير.

 شيرة أو غير مشيرة.أف يتـ التصرؼ سواء كانت عقود ىذه التصرفات م -1

أف يػػػتـ التصػػػرؼ سػػػواء كػػػاف التصػػػرؼ شػػػاملا العقػػػار كمػػػو أو جػػػزءا منػػػو، أو  -2
 وحدة سكنية منو، كما في حالة بيع شقة تمميؾ في عمارة.

حدد القانوف وعاء الضريبة عمى التصرفات العقارية بإجمالي قيمػة التصػرؼ،  -3
 ىو صافى الربح.ويعد ىذا خروج عمى المبدأ العاـ، حيث يكوف الوعاء 

التصرفات العقارية التػي تػتـ فػي القػرل ومػا دونيػا )العػزب والكفػور والنجػوع (  -4
 ا تخضع لمضريبة عمى التصرفات.

 ثانياً : سعر الضريبة 
حدد القانوف سعر الضريبة عمى التصرفات العقارية طبقاً لقاعدة الأسعار 

العقػارات المبنيػة أو  النسبية، حيث فرض ضريبة عمى إجمالي قيمػة التصػرؼ فػي
 %.5.2الأراضي لمبناء عمييا وبغير أي تخفيض بسعر 

يػػتـ تطبيػػؽ السػػعر النسػػبي الضػػريبة ىػػو اسػػتثناء مػػف السػػعر التصػػاعدي 
% مػػف إجمػػالي قيمػػة التصػػرؼ، وقػػد يرجػػع 5.2" فقػػد تقػػرر بػػػ  5الػػوارد بالمػػادة " 

، معتػػداً  مػػف ثػػـ يجػػب أف يكػػوف السػػعرذلػػؾ إلػػى أنيػػا ضػػريبة عمػػى رأس المػػاؿ، و 
بالإضػػافة إلػػى أف التعامػػؿ فػػي رؤوس الأمػػواؿ الأخػػرل غيػػر العقػػارات ا يخضػػع 
 لضريبة مماثمة، كما أف رفع السعر عف ذلؾ قد يؤدل إلى التيرب مف  الضريبة.

 مثال توضيحي:
 قاـ أحد المواطنيف بتصفية بعض املاكو والتي تتمثؿ فيما يمي:

 بيع شقة في المدينة بمبمغ مميوف جنيو. -9
 منزؿ في القربة بمبمغ مميوني جنيو. -5

 مميوف جنيو. 90أرض مباني في المدينة بمبمغ  -3
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 يتـ تحديد المعاممة الضريبة في إطار الضريبة عمى التصرفات العقارية كما يمي:

 تخضع الشقة التي باعيا في المدينة لضريبة التصرفات العقارية: -9

 ج 52000%  =  5.2×  ج  9000000الضريبة المستحقة = 

بيػػع المنػػزؿ ا يخضػػػع لمضػػريبة، لأنػػو يقػػػع فػػي قريػػة، والقػػػرل معفػػاة مػػػف  -5
 الخضوع الضريبة عمى التصرفات العقارية.

 تخضع أرض المباني لمضريبة عمى التصرفات العقارية: -3

 ج 520.000% = 5.2× ج  90.000.000الضريبة المستحقة = 

 يمتزـ البائع بسداد الضريبة المستحقة وقت البيع.

 : أَىاع انتصرفاث انعقارٌت ثانثاً 
تتعدد التصرفات العقارية التي يقوـ بيا الأشخاص، ومنو ما يعد تصػرؼ 
خضع لمضريبة عمى التصرفات العقارية بالسػعر النسػبي السػابؽ ومنيػا مػا ا يعػد 

 ، كما يمي: صرفات العقارية وا تخضع لمضريبةمف الت

 :ةت رفات العقارية الخاضعة لمضريبما يعد من ال -1
( مػػف القػػانوف تػػـ تحديػػد بعػػض 15طبقػػاً لمفقػػرة الخامسػػة مػػف المػػادة رقػػـ )

 :تعد تصرفاً عقارياً خاضع لمضريبة، حيثالتصرفات التي 

وفػػػػي تطبيػػػػؽ أحكػػػػاـ ىػػػػذه المػػػػادة يعتبػػػػر تصػػػػرفا خاضػػػػعا لمضػػػػريبة التصػػػػرؼ  -
بالوصية أو التبرع أو اليبة لغير الأصػوؿ أو الأزواج أو الفػروع أو تقريػر حػؽ 

 .أجيره لمدة تزيد عمى خمسيف عاماً فاع عمى العقار أو تانت

وبناءً عمى ذلؾ فإف التصرفات التي تتـ لمورثة ا تخضع لمضريبة، حيث 
يخضع لمضريبة التصرفات التي تتـ لغيػر الورثػة عػف طريػؽ الوصػية أو اليبػة أو 

فػػي  التبػػرع، كمػػا أف تقريػػر حػػؽ اانتفػػاع أو تػػأجير العقػػار لمػػدة خمسػػيف عامػػاً يعػػد
 حكـ التصرؼ أو البيع فيخضع لمضريبة بالسعر النسبي.
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فػػي العقػػارات التػػي آلػػت إليػػو مػػف مورثػػو  (9)تػػـ اسػػتبعاد تصػػرفات الػػوارثو 
بحالتيػػػػا عنػػػػد الميػػػػراث مػػػػف التصػػػػرفات التػػػػي ا تعػػػػد تصػػػػرفات عقاريػػػػة تخضػػػػع 

، وذلػؾ %5.2ات أصبحت تخضػع لمضػريبة بسػعر لمضريبة، وبذلؾ فيذه التصرف
 . 52/4/5095الصادر في  5095لسنة  925ف رقـ طبقاً لمقانو 

 الت رفات العقارية غير الخاضعة لمضريبة : -2
( مػػػف القػػػانوف توجػػػد 15سػػػة مػػػف المػػػادة )داسطبقػػػاً لمفقػػػرة الثانيػػػة والفقػػػرة ال

 بعض التصرفات العقارية ا تخضع لمضريبة، حيث:
ة عينيػػة تقػػديـ العقػػار كحصػػ يسػػتثنى مػػف التصػػرفات الخاضػػعة ليػػذه الضػػريبةو  -

فػػي رأسػػماؿ شػػركات المسػػاىمة بشػػرط عػػدـ التصػػرؼ فػػي الأسػػيـ المقابمػػة ليػػا 
 لمدة خمس سنوات.

وا يعتبػػػر تصػػػرفاً خاضػػػعاً لمضػػػريبة البيػػػوع الجبريػػػة إداريػػػة كانػػػت أو قضػػػائية  -
وكذلؾ نزع الممكيػة لممنفعػة العامػة أو لمتحسػيف، كمػا ا يعتبػر تصػرفاً خاضػعاً 

باليبػػػة لمحكومػػػة أو وحػػػدات الإدارة المحميػػػة أو  لمضػػػريبة التصػػػرؼ بػػػالتبرع أو
 الأشخاص ااعتبارية العامة أو المشروعات ذات النفع العاـ.

ويتضح مف ذلػؾ أف التصػرفات العقاريػة التاليػة ا تخضػع لمضػريبة عمػى 
 العقارية:   التصرفات

تقديـ العقار كحصة عينية نظير الإسياـ في رأس ماؿ الشركات المساىمة  -أ
عدـ تصرؼ مقدـ الحصة العينية في الأسيـ المقابمة ليا لمدة خمس بشرط 

سنوات. وييدؼ المشرع مف ذلؾ تشجيع الأشخاص عمى تكويف كيانات 
 اقتصادية كبيرة تعمؿ عمى تنمية المجتمع.

البيػػوع الجبريػػة سػػواء أكانػػت إداريػػة أـ قضػػائية، وكػػذلؾ نػػزع الممكيػػة لممنفعػػة  -ب
لمشػرع مػف ذلػؾ إلػى مراعػاة الحالػة السػائدة وقػت العامة أو لمتحسيف. وييدؼ ا

                                                 

 . 12/7/1118الصادر ف   1118لسنة  128طبقاً لاقانون رقم ( 1)
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حػػدوث التصػػرؼ حيػػث يػػتـ إجبػػار الشػػخص عمػػى البيػػع إمػػا لسػػداد مسػػتحقات 
ا، أو يػػتـ نػػزع الممكيػػة منػػو لتحقيػػؽ عميػػو أو كػػاف العقػػارات محجػػوز عمييػػا إداريًػػ

مصمحة عامة مع صرؼ تعويض لو عف ممتمكاتو التػي تػـ نزوعيػا منػو، فػإف 
 ويض ا يعد تصرؼ خاضع لمضريبة. قيمة البيع أو التع

التصرفات بالتبرع أو اليبة لمحكومة أو وحدات الإدارة المحمية أو الأشػخاص  -ج
ااعتباريػػة العامػػة أو المشػػروعات ذات النفػػع العػػاـ، وييػػدؼ المشػػرع مػػف ذلػػؾ 
تشجيع أفراد المجتمع عمى المساىمة في تحمؿ جزء مف الأعباء العامة لمدولة 

يـ بالعقػػػارات المبنيػػػة أو الأراضػػػي لمحكومػػػة أو لأي منشػػػأة مػػػف خػػػلاؿ تبرعػػػات
 عامة وذلؾ لممنفعة العامة.

 مثال توضيحي:

 فيما يمي بعض التصرفات في ممتمكات أحد المواطنيف:

 ج. 5.200.000قيمتو  حؽ انتفاع عمى عقارمنح  -9
منذ ست  حصة عينية في رأسماؿ شركات المساىمة اتالعقار  أحد قدـ -5

 .الأسيـ المقابمة لياب زاؿ يحتفظ سنوات وما
 تـ ااستيلاء عمى قطعة أرض مباني لممنفعة العامة قيمتيا مميوف جنيو. -3
 جنيو. 200.000صدر حكـ محكمة ببيع شقة بمبمغ  -1
 ج. 2.200.000تبرع بمبنى لممحافظة استعمالو مستشفى عاـ قيمة المبنى -2

 ت كما يمي:يتم تحديد المعاممة الضريبية ليذه الت رفا

 تصرؼ يخضع لمضريبة عقار المنح حؽ انتفاع عمى يُعد  -9

 جنيو 35200% = 5.2×  ج 5.200.000الضريبة المستحقة = 

ا يُعد شركات المساىمة إحدل حصة عينية في رأسماؿ كـ العقار يقدت -5
لمدة خمس  ظ بالأسيـ المقابمة ليااحتفتصرؼ يخضغ لمضريبة بشرط الإ

 ذا التصرؼ لمضريبة.لذلؾ ا يخضع ى .سنوات
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تصرؼ غير خاضع رض لممنفعة العامة الأااستيلاء عمى قطعة  يُعد -3
 .لمضريبة عمى التصرفات العقارية

فإف  وبالتاليالبيوع الجبرية  يُعد صدور حكـ مف المحكمة ببيع الشقة مف -1
 قيمة البيع أو التعويض ا يعد تصرؼ خاضع لمضريبة. 

تصرؼ غير  ستعمالو مستشفى عاـيُعد التبرع بالمبنى لممحافظة ا -2
 خاضع لمضريبة عمى التصرفات العقارية.

 نتزاياث المًىل وانشهر انعقاريإرابعا : 
فػػػػرض القػػػػانوف بعػػػػض االتزامػػػػات عمػػػػى كػػػػؿ مػػػػف الشػػػػخص المتصػػػػرؼ 
ومكاتػػب الشػػير العقػػاري عػػف شػػير ىػػذه التصػػرفات، وذلػػؾ طبقػػاً لمفقػػرتيف الثالثػػة 

 :، حيث( مف القانوف15مادة )مف الوالسابعة والثامنة والرابعة 

ويمتػػػزـ المتصػػػرؼ بسػػػداد الضػػػريبة خػػػلاؿ ثلاثػػػيف يومػػػاً مػػػف تػػػاريخ التصػػػرؼ،  -
القانوف اعتباراً مف اليوـ ىذا ( مف 990ويسري مقابؿ التأخير المقرر بالمادة )

  التالي انتياء المدة المحددة.

ت الإدارة وشػػػػػركات الكيربػػػػػاء والميػػػػػاه ووحػػػػػدامكاتػػػػػب الشػػػػػير العقػػػػػاري تمتنػػػػػع و  -
المحميػػػة وغيرىػػػا مػػػف الجيػػػات عػػػف شػػػير العقػػػار أو تقػػػديـ الخدمػػػة إلػػػى العقػػػار 
محػػؿ التصػػرؼ مػػا لػػـ يقػػدـ صػػاحب الشػػأف مػػا يفيػػد سػػداد الضػػريبة عمػػى ىػػذا 

 العقار.
ويخصػـ مػا تػػـ سػداده مػف ىػػذه الضػريبة مػف إجمػػالي الضػرائب المسػتحقة عمػػى  -

 قانوف.ىذا ال ( مف96) " مف المادة4المموؿ في حالة تطبيؽ البند رقـ "
وا تقبػػؿ الػػدعول المتعمقػػة بشػػير العقػػار إا بعػػد تقػػديـ مػػا يثبػػت سػػداد الضػػريبة  -

  المشار إلييا.

 إجراءات ربط وتحصيؿ الضريبة، حيث:( 9)وتحدد اللائحة التنفيذية لمقانوف    

                                                 

 .  1112لسنة  171( من اللائ ة التنفي ية المستبدلة بالقرار رقم 21( المادة )1)
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( مػػف القػػانوف يكػػوف إخطػػار مأموريػػة الضػػرائب 15فػػي تطبيػػؽ أحكػػاـ المػػادة ) -
عقػػاري(، ويكػػوف  5ة لممتصػػرؼ بػػأداء الضػػريبة عمػػى النمػػوذج رقػػـ )المختصػػ

إخطار المتصرؼ لمأمورية الضرائب المختصة بالتصرفات العقارية الخاضػعة 
 (. مكرراً حصر 93لمضريبة عمى النموذج رقـ )

وعمى مأمورية الضرائب المختصة تسميـ المتصرؼ إيصاؿ عند سداد الضريبة  -
ؼ لػػػػدل مكاتػػػػب الشػػػػير العقػػػػاري مػػػػع تسػػػػميمو يكػػػػوف سػػػػندا عنػػػػد شػػػػير التصػػػػر 

 تصرفات عقارية( مبيناً بو سداده لمضريبة. -مكرراً  5النموذج )
ويجب عمى مكاتب الشير العقاري فػي حالػة شػير التصػرؼ تحصػيؿ الضػريبة  -

وتسػػميـ صػػاحب الشػػأف لقػػاء ذلػػؾ إيصػػااً بمبمػػغ الضػػريبة المسػػددة، مػػا لػػـ يقػػدـ 
عقاريػػة( بمػػا يفيػػد سػػبؽ سػػداد لمضػػريبة إلػػى تصػػرفات  -مكػػرراً  5نمػػوذج رقػػـ )

 مأمورية الضرائب المختصة.
وعمى كؿ مكتب مف تمؾ المكاتب توريد قيمة ما حصمو مف الضريبة في موعد  -

ا يتجاوز ثلاثػيف يومػا مػف تػاريخ تقػديـ طمػب الشػير بموجػب شػيؾ مصػحوب 
ضػريبة سداد العقاري( ما لـ يكف قد تـ  35عقاري( و ) 6بالنموذجيف رقمي )

 إلى مصمحة الضرائب قبؿ ىذا التاريخ.

 :يأتى لما وفقا التوريد ويتـ -

 كما يمي: الضريبة تورد القاىرة محافظة نطاؽ فى جغرافيا تقع التى المكاتب -9
 القػاىرة ضػرائب منطقػة إلػى التوريػد يػتـ القػاىرة وشػماؿ وغػرب لشػرؽ بالنسػبة( أ)

 .ثامف
 .رابع القاىرة ضرائب منطقة إلى التوريد يتـ القاىرة ووسط لجنوب النسبةب)ب( 

 ىػذه إلػى الضػريبة تػورد واحدة عامة ضريبية منطقة بيا توجد التى المحافظات -5

 .المنطقة
 إلػى الضريبة تورد ، عامة ضريبية منطقة مف أكثر بيا يكوف التى المحافظات -3

 .الأولى الضريبية المنطقة
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 المبحث انرابع
 تـىعــاو يتُــأحك

لطبيعػػة الثػػروة العقاريػػة وخضػػوعيا لأكثػػر مػػف ضػػريبة طبقػػاً لمواقعػػة نظػػراً 
المنشػػئة لمضػػريبة، وكػػذلؾ طبيعػػة الممػػوؿ مالػػؾ العقػػار، فقػػد أورد القػػانوف أحكػػػاـ 

، فسػػمح بخصػػـ الضػػريبة العقاريػػة المسػػددة خاصػػة لمراعػػاة ىػػذه الطبيعػػة الخاصػػة
ؿ ضمف أصوليا مػف واستبعاد العقارات المبينة الممموكة لمشركات والمنش ت وتدخ

 الخضوع لمضريبة. 

 أولًا : خ م الضريبة العقارية 
تخضع الثروة العقارية لأكثػر مػف قػانوف ضػريبي، حيػث تخضػع لمضػريبة 

، وكػذلؾ تخضػع الإيػرادات 5005لسػنة  963نية طبقاً لمقػانوف عمى العقارات المب
، 5002 لسػػنة 69طبقػػاً لمقػػانوف رقػػـ  الناتجػػة عػػف تأجيرىػػا لمضػػريبة عمػػى الػػدخؿ

قيمػػػة الضػػػريبة المسػػػددة فػػػي إطػػػار القػػػانوف الأوؿ عنػػػد حسػػػاب  يػػػتـ خصػػػـلػػػذلؾ 
الضػػريبة المسػػددة طبقػػا لمقػػانوف الثػػاني، وتطبيقػػا لممبػػدأ العػػاـ الػػذي يسػػمح بخصػػـ 
جميػػػػػع الضػػػػػرائب المسػػػػػددة مػػػػػف الإيػػػػػراد الخاضػػػػػع لمضػػػػػريبة فيمػػػػػا عػػػػػدا الضػػػػػريبة 

 المستحقة طبقا لمقانوف المطبؽ.

، فقد سمح القانوف الضريبي بخصـ الضريبة العقاريػة وبناءً عمى ما سبؽ
 مف وعاء الضريبة الدخؿ المستحقة عمى إيرادات الثروة العقارية. 

وعـــاء الضـــريبة سػػتنزؿ مػػػا سػػػدده الممػػػوؿ مػػػف الضػػرائب العقاريػػػة مػػػف " ت
عميػػػو طبقػػػاً لأحكػػػاـ البػػػاب الخػػػامس مػػػف الكتػػػاب الثػػػاني مػػػف ىػػػذا    (9) المســـتحقة

 . "يزيد عمى ىذه الضريبةالقانوف، وبما ا 
                                                 

 75القرانون رقرم المرادة السادسرة عشرر مرن ترم ت رديادا بي و( مرن القرانون 22( المادة رقرم )1)
ي وكانرت قبرل الت رديل "  1111/1111الخاص بربط الموازنة ال امة لادولة  1111لسنة 

 ... من الضريبة المست قة " .
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ويتضػػح مػػف ذلػػؾ أف القػػانوف قػػد قػػرر خصػػـ مػػا يقػػوـ الممػػوؿ بسػػداده مػػف 
الضػػرائب العقاريػػة وىػػى الضػػريبة عمػػى العقػػارات المبنيػػة المفروضػػة بالقػػانوف رقػػـ 

مػػف  مػػف وعػػاء الضػػريبة المسػػتحقة عمػػى الممػػوؿ عمػػى إيراداتػػو 5005لسػػنة  963
  الثروة العقارية التي يممكيا.

 توضيحي: مثال
جنيػػػو شػػػيريًا، ويسػػػدد ضػػػريبة  92000يمتمػػػؾ أحػػػد الممػػػوليف عقػػػار مػػػؤجر بمبمػػػغ 

جنيػػػو. أحسػػػب الضػػػريبة المسػػػتحقة عمػػػى إيػػػرادات الثػػػروة  52.000عقاريػػػة بمبمػػػغ 
 العقارية.

 ؿػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػالح
 جنيو 950.000شير =   95× ج  92000إيرادات الثروة العقارية = 

 جنيو ( 60000= )%  20× ج  950000=  ( المصروفات     -)
 جنيو 60000=     صافي إيرادات العقار                         

 (نيو ج 52000= )( الضريبة العقارية المسددة                   -)
  جنيو 32000=        إيرادات الثروة العقاريةوعاء الضريبة عمى 
 الضريبة المستحقة

 صفر    = صفر× ج  92000=       الشريحة ااولى
 ج 342%  = 5.2× ج  92000=       الشريحة الثانية
 ج 9200%   = 90× ج  92000=      الشريحة الثالثة 
 ج 5520%   = 92× ج  92000=      الشريحة الرابعة

 ج 9000%   = 50× ج    2000=    الشريحة الخامسة
 جنيو    2952=                ع الضريبة المستحقة      مجمو 
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 ثانياً: عدم سريان الضريبة عمى أ ول المنشآت: 
تمتمؾ بعض الشركات أو المنشػ ت عقػارات مبنيػة تػدخؿ ضػمف أصػوليا، 
كما قد تستثمر فائض أمواليا في العقارات المبنية كأحد مجاات ااستثمار الأمف 

ريػة تػدعميا وتسػاعدىا عمػى ااسػتمرار فػي النشػاط وتؤمنيػا تدر عمييػا إيػرادات دو 
مػػف مخػػاطر الإفػػلاس خاصػػة فػػي أوقػػات الكسػػاد أو ااضػػطرابات التػػي تػػؤثر فػػي 

 مستول النشاط .
 أنػػػو " ا ولمراعػػػاة ىػػػذا الوضػػػع الخػػػاص ليػػػذه العقػػػارات فقػػػد أقػػػر القػػػانوف

اخمػػة ضػػمف العقػػارات المبنيػػة الد ( مػػف ىػػذا القػػانوف عمػػى36يسػػري حكػػـ المػػادة )
 ".  (9)أصوؿ المنشأة أو الشركة
الضػػػريبة عمػػػى إيػػػرادات الثػػػروة العقاريػػػة عمػػػى العقػػػارات وىػػػذا يعنػػػي عػػػدـ سػػػرياف 

يػػػة التػػػي . فػػػإذا كانػػػت تمػػػؾ العقػػػارات المبناتالمبنيػػػة الداخمػػػة ضػػػمف أصػػػوؿ الشػػػرك
الشػركة مػؤجرة وليػا إيػرادات مػف الإيجػار الفعمػي فػلا تخضػع  تدخؿ ضػمف أصػوؿ

 إيرادات الثروة العقارية، عمى اعتبار أف الإيراد الناتج عف لمضريبة عمى

                                                 

 . 1118لسنة  196بالقانون رقم  دالاستبد( من القانون تم ا26المادة رقم )( 1)


